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Ploile continuă
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Sf. Proroc Amos; 
Sf. Mucenic Isihie; 

Fericiţii Ieronim şi Augustin;

Maxime 

Sinaxar 

„Cel care ştie să se facă iubit 
ştie să facă totul.”

Charles Lamb
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Recent, am fost al 73-lea, „fără loc”, pe o 
listă întocmită de primii veniţi să se înscrie 
pentru un examen de computer tomograf. 

Ca la cozile la butelii de pe vremea ailaltă, lista se 
făcuse din seara precedentă. Nu te mira, căci în 
România stai la coadă nu numai ca să primeşti ceva, 
ci şi ca să ţi se ia. Libertatea, de exemplu! Întâi in‑
tri, apoi te scot cu cătuşe, te anchetează, după care 
te eliberează. Ai fost totuşi cinstit? Sau… influent? 
Cine ştie? Mulţi dintre cei cu averi enorme în stradă, 
realizate „din economii”, umblă liberi, iar alţii intră la 
rece pentru greşeli pe la licitaţii.

De fapt, nu mai e nicio ruşine să fii chemat la 
DNA, e chiar un exemplu de notorietate publică. 
Au fost aici prim-miniştri, miniştri, mahări în gene‑
ral. Acum am văzut pe ecrane coada de doamne şi 
domni, convocaţi, anchetaţi, dar şi martori sau re‑
clamanţi, care aşteptau laolaltă pe treptele DNA. Se 
purtau precum nişte şcolari aşteptându-şi rândul la 
îngheţată, ghiduşi, parcă gâdilându-se.

Ca şi la tomograful „meu”, nu era treaba speci‑
aliştilor dinăuntru cum se organizau cei de afară. 
Liviu Dragnea se putea chiar piti din coadă, lăsând la 
vreun ţâşti-bâşti din partid lista întocmită de primul 
sosit la DNA, căci are partid mare. Dar de ce să se 

ruşineze un convocat, dacă până şi judecătorii Curţii 
Constituţionale au trecut pe la DNA, anchetaţi cu lu‑
nile? Şi absolviţi. Uniunea Naţională a Judecătorilor 
îi cerea public, ieri, procurorului-şef al DNA şi li‑
derilor de opinie, să lase „presiunile” asupra Curţii! 
Păi, vrea Curtea să mai îmblânzească lupta antico‑
rupţie, ca să dregem imaginea externă? Şi vrea şefa 

procurorilor să obţină cu forţa continuarea numeroa‑
selor anchete?

De fapt, o anchetă chiar îţi sporeşte prestigiul! 
Să ne mai mirăm de ce au fost votaţi candidaţi an‑
chetaţi, ba unii şi-au ales primar pe un „locuitor” al 
arestului? Oamenii şi-au săturat de teorii! Primarii 
„legişti”, care scuipă-n sân, nu prea isprăvesc ceva!

Un faimos primar brăilean interbelic, Radu 
Portocală (avocat, senator, ministru), se plângea că, 
în timp ce un bancher răspundea de sume uriaşe de‑
puse de public, primarului nu i se dădea încredere 

nici cât să atribuie direct lucrări: procedurile licita‑
ţiilor erau deci lente şi la sfârşitul lor deja erau alte 
preţuri, mai mari. Nu s-a schimbat nimic!

Luni seară, pe un post tv, ministrul Agriculturii, 
Achim Irimescu, declara franc: nu-i poate destitui 
pe directorii care blochează absorbţia fondurilor eu‑
ropene. Ministrul care a reuşit să prindă contracte 
de export pentru produse româneşti în Iordania şi 
Turcia preferă să nu schimbe caii căruţei din mers. 
Doctor în economie agrară, cu patru ani la reprezen‑
tanţa României la UE, în  Bruxelles, specialistul fu‑
sese după ´90 şef de secţie în Ministerul Agriculturii, 
deci îşi ştie bine şi subalternii. Distins cu Ordinul 
Naţional „Meritul Agricol” şi Ordinul Naţional 
“Meritul Diplomatic” pentru merite în negocierile de 
aderare la UE, ministrul dă dovadă şi de ştiinţă a 
practicii! Destituirea unui responsabil din agenţiile 
de plăţi ar încetini sau chiar  bloca plăţile către fer‑
mieri, şi-aşa chinuiţi de natură şi birocraţie.

Nu orice primar sau ministru riscă azi să taie 
nodul gordian. Anchetaţi, dar aleşi, unii realizează 
investiţii aşteptate şi apoi se gândesc cum să facă să 
devină legale. Cei mai mulţi folosesc protecţia „no‑
rului” care-i învăluie şi pe cinstiţi, şi pe necinstiţi în 
aceeaşi sfântă bănuială. 

„Norul” gordian

Învăţământ/2
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Din luna septembrie

Singura grădiniţă 
cu program normal 
din Ţiglina I se mută

Vineri, la Cinema 3D

Două proiecţii 
de gală ale filmului 

„Bacalaureat”
Observator/12

Se pregăteşte un dosar penal?

Garda de Mediu 
şi Poliţia, 

în control la Mehid
Eveniment/3

Competiţie în premieră

Două şcoli 
din Galaţi, câştigătoare 
la „Let's Do It, 
Danube!”

Eveniment/3
Tragedie la Jorăşti

Un bărbat a ars 
de viu în bucătărie
Scandal la Tecuci

Vecin violent, 
potolit cu jandarmii

Social/4
De la 1 iulie

Preţul curentului 
electric ar putea 
scădea uşor

Eveniment/5
Iniţiativă caritabilă

Gălăţenii, 
chemaţi să ajute 
un tanchist 
şi un poliţist
O nouă ediţie

Festivalul de salsa 
revine în oraş

Observator/12
Succes pentru CrissMusic

Când e vorba 
de cântat, 
gălăţencele 
iau toate premiile 

Banii care nu mai vin

Decizie în Senat

Vom plăti 
în continuare 
taxa radio-tv

În calitate de for decizional, 
Senatul României a respins, 
luni, propunerea legislativă 
prin care taxa radio-tv urma să 
fie eliminată.

Sport/6
Euro 2016

Emoţii maxime, 
joacă România

Echipa României va juca 
în această seară al doilea său 
meci de la turneul final al 
Campionatului European, ur-
mând să întâlnească formaţia 
Elveţiei, de la ora 19.00.

Eveniment/5

Interior 

[ Părinţii copiilor sunt îngrijoraţi că nu vor avea un mijloc 
de transport adecvat pentru cei mici

Eveniment/3

 Vineri, ceremonia de acordare a titlului

Ana Blandiana, 
Doctor Honoris Causa 

la „Dunărea de Jos”

La Parchetul de lângă Tribunal şi DNA

Liberalii au depus 
sesizări cu privire 
la alegerile locale
Eveniment/3
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
la Liceul  
de Marină

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, mâi-
ne, 16 iunie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm în faţa 
Liceului de Marină din Port, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier.  

Fermierii 
gălăţeni, 

încă în 
aşteptarea 

subvenţiilor
Eveniment/5
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Încă o liceană în minicomunitatea Mensa

Andrada Ciorici, bancher sau profesoară
Andrada Ciorici, proaspăt ab-

solventă de CNVA,   nu pare de-
loc genul de adolescentă care 
stă numai cu nasul în cărţi, deşi 
performanţele ei şcolare sunt 
notabile. Are sute de diplome şi 
premii la concursuri, dar se poate 
lăuda că în cei patru ani de liceu 
s-a şi distrat pe cinste. Faptul că 
şi ea se numără printre cei doi la 
sută cei mai inteligenţi oameni 
de pe planetă, fiind de anul aces-
ta membră a organizaţiei Mensa, 
ar putea fi o explicaţie plauzibilă 
pentru multitudinea de lucruri 
pe care ea reuşeşte să le facă.

Este frumoasă şi te cucereş-
te din prima cu sinceritatea şi 
deschiderea ei. Din toamnă va 
studia la una dintre cele mai pre-
stigioase instituţii de învăţământ 
superior din Londra, University 
College. „Am ales Economie 
statistică, pentru că reprezintă 
baza unui specialist în investiţii 
bancare. Asta mi-ar plăcea să 
fac, pentru că este un domeniu 
foarte palpitant, care-mi oferă 
zilnic alte şi alte provocări. Sunt 
o fire care se plictiseşte repede, 
aşa că nu m-aş putea acomoda 
într-o meserie care presupune 

rutină”, spune ea, aproape fără 
să respire.

La selecţia riguroasă la care 
a participat, i-a impresionat pe 
profesori cu rezultatele sale din 
domenii diferite. De la poezie 
la premii în competiţii de mate-
matică, practică făcută la bănci 
şi la Camera de Comerţ. De la 16  
ani, are carte de muncă, lucrează 
pentru un ziar şi scrie săptămâ-
nal două articole pentru tineri.

A mai contat, desigur, că în 
clasa a XI-a a terminat cu zece pe 
linie, la fel ca şi în primul semes-
tru din clasa a XII-a. Andrada sus-

ţine că şi-a educat atenţia astfel 
încât să înveţe aproape totul din 
clasă.

Nu crede că se va întoarce în 
România, iar, dacă nu va reuşi o 
carieră în investiţii bancare, a fi 
profesoară de matematică i se 
pare un lucru foarte plăcut. Îi 
plac copiii, are răbdare să expli-
ce şi deţine deja experienţă în 
domeniu, pentru că se ocupă de 
doi ani cu meditaţiile la această 
disciplină.

Roxana  
Artene Penciu

Pentru sesiunea iunie-iulie
Când vor fi afişate rezultatele la bac

Potrivit calendarului examenului de Bacalaureat 2016, elevii vor 
susţine ultima probă pe data de 8 iulie 2016, cea la alegere a profilului 
şi specializării. Rezultatele vor fi afişate pe data de 16 iulie, până la ora 
16,00, urmând ca în aceeaşi zi, până la ora 20,00, să se depună con-
testaţiile. Rezultatele finale vor fi afişate pe data de 16 iulie 2016.

Ruxandra Podlisnic

Cei mai inteligenţi oameni din lume
Testare Mensa, la Galaţi

Cei care vor să-şi valideze inteligenţa printr-un test standardizat 
Mensa sunt aşteptaţi sâmbătă, 18 iunie, la ora 11,00, în Corpul D, sala 
D03, de la Facultatea de Inginerie. Cele 45 de întrebări sunt bazate 
exclusiv pe imagini şi diagrame, la care candidatul trebuie să răspun-
dă în 20 de minute. Candidaţii cu vârste între 11 şi 16 ani vor răspun-
de la 25 de întrebări în 15 minute.

Ruxandra Podlisnic

La începutul anului 2016, 
aflam de la autorităţile lo-
cale că în fosta Şcoală Nr. 8, 

la parterul căreia funcţionează 
şi Grădiniţa Nr. 59, se mută, tem-
porar, Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza”. Deşi mulţi dintre părinţii 
elevilor s-au împotrivit, mutarea 
a fost aprobată printr-o hotărâre 
a Consiliului Local. Astăzi, scena-
riul a căpătat un alt contur, greu 
de acceptat pentru părinţii copii-
lor de la Grădiniţa Nr. 59. În urmă 
cu puţin timp, aceştia au aflat că 
grădiniţa, singura cu program 
normal din Ţiglina I, se va muta în 
„casă nouă”, însă într-un alt carti-
er, la Şcoala „Nicolae Mantu”, de 
pe strada Brăilei nr. 184. Revoltaţi 
din cauza acestei situaţii, jumătate 
dintre părinţii copiilor au semnat 
chiar şi o petiţie, întrucât nu sunt 
de acord să-şi ducă picii la o grădi-
niţă situată într-un alt cartier.

Grădiniţă, în locul  
fostului Centru de Transfuzii

Una dintre promisiunile autori-
tăţilor locale, făcute părinţilor care 
au copiii înscrişi la Grădiniţa Nr. 
59, este că va fi reabilitat şi ame-
najat fostul Centru de Transfuzii 
din Ţiglina I, pentru activitatea in-
stituţiei de învăţământ preşcolar.

„Iarna trecută, ni s-a promis că 
vom fi mutaţi la vechiul Centru de 
Transfuzii. Acum, ni se spune că 
ne mutăm pentru un an. Dar dacă 
se face Centrul de Transfuzii, de 
ce să ne mai mutăm? Nu se poate 
să plimbăm copiii un an într-un 
loc, apoi în altul şi tot aşa!”, ne-a 
transmis Oana Suhorov, una din-
tre mame.

Totodată, într-un memoriu 
semnat de 19 părinţi şi prezentat 
redacţiei noastre, se precizează 
că părinţii sunt îngrijoraţi din ca-
uza transportului. „Dimineaţa, să 
mergi cu un copil de doi sau trei 
ani cu autobuzul sau troleul este 

dificil. Nu este recomandat ca ei 
să fie expuşi la boli, aglomeraţie, 
microbi şi îmbulzeală. Sunt părinţi 
care nu au maşini şi fac sacrificii 
pentru copii. Grădiniţele sunt de 
cartier tocmai pentru a preveni 
astfel de situaţii. Toţi copiii care 
stau în zonă, legal, trebuie să 
meargă la grădiniţa din apropie-
rea domiciliului”, se arată în me-
moriu.

„Căminele nu au locuri sufi-
ciente. Ce facem cu aceşti copii 
foarte mici? Nici măcar nu este 
un drum printre blocuri. Mergi 
ca prin Valea Oraşului, indiferent 
dacă plouă, ninge sau sunt căl-
duri foarte mari. Grădiniţa trebu-
ie să fie în cartier”, ne-a declarat 
Cristina Brăileanu, o altă mămică.

„Va fi rezolvată 
problema transportului”

Deşi regretă că sunt siliţi să-şi 
mute sediul, întrucât grădiniţa 
funcţionează pe strada Saturn 
nr. 26 de când a fost înfiinţată 
şi Şcoala Nr. 8, cadrele didacti-
ce spun că li s-a comunicat că 
există soluţii pentru buna lor 
activitate. „Din toamna anului 
2016, nu mai putem funcţiona 
în această clădire, pentru că ad-
ministrator este Colegiul «Al. I. 
Cuza». Nu s-a găsit niciun spaţiu 
în Ţiglina I. Ni s-a spus că este 
Grădiniţa Nr. 40, la parterul unui 
bloc, aproape de fostul Liceu Nr. 
10. Acolo ar fi trebuit să învăţăm 
după-amiază. A doua variantă 
este Şcoala «Nicolae Mantu», 
unde vom fi doar noi, provizoriu, 
pentru un an. Problema trans-
portului va fi rezolvată. Primăria 
şi Inspectoratul Şcolar Judeţean 
sunt de acord să pună la dispo-
ziţia copiilor un mijloc de trans-
port. Dacă va fi asigurat transpor-
tul, cei mai mulţi dintre părinţi 
sunt de acord să se facă mutarea 
şi vin deja să semneze”, ne-a de-
clarat directoarea Grădiniţei Nr. 
59, Elena Dumitrachi.

Potrivit reprezentantei insti-
tuţiei, la Grădiniţa Nr. 59 sunt 42 
de copii reînscrişi, iar acum se 
află în perioada înscrierilor pen-

tru următorul an şcolar. „Avem 
doar cinci copii înscrişi pe liste. 
Probabil, s-au dus zvonurile că 
ne vom muta de aici”, a mai spus 
Elena Dumitrachi.

„Elevii de la „Al. I. Cuza”  
sunt înghesuiţi”

Potrivit inspectorului şcolar 
general, Mioara Enache, spaţiul 
în care îşi desfăşoară activita-
tea elevii colegiului este foar-
te restrâns, iar discuţia despre 
mutarea grădiniţei, până pe 
1 septembrie 2016, a apărut 
odată cu transferul Colegiului 
„Al. I. Cuza” în incinta şcolii de 
cartier. „Într-adevăr, sunt des-
tul de înghesuiţi elevii de la 
Colegiul Naţional «Al. I. Cuza», 
pentru că sunt şi centru de în-
văţământ bilingv, au două bi-
blioteci. Dacă nu ar fi grădiniţa, 
ar avea spaţiu suficient. Vorbim 
de un colegiu cu 900 de elevi şi 
aproape 100 de cadre. Potrivit 
Hotărârii de Consiliu Local, tot 
spaţiul aparţine Colegiului «Al. 
I. Cuza»”, ne-a declarat Mioara 
Enache, inspectorul general al 
ISJ Galaţi.

Încă se mai caută soluţii  

Autorităţile încă nu au luat o 
hotărâre definitivă asupra mu-

tării Grădiniţei Nr. 59, însă men-
ţionează că în scurt timp vor 
decide unde va funcţiona insti-
tuţia. „Acum facem demersuri 
pentru a-i muta pe aceşti copii, 
pentru o perioadă limitată de un 
an, probabil, la Şcoala «Nicolae 
Mantu», care de la 1 septembrie 
nu mai are elevi. Fiind puţini, îi 
ducem la Şcoala Nr. 40. A fost o 
şedinţă cu părinţii copiilor de la 
grădiniţă. Unii acceptă, alţii mai 
puţin. Vom mai discuta pentru 
a-i convinge că soluţia aceasta 
este cea mai bună, este spaţiu 
suficient şi copiii se vor simţi 
mult mai bine acolo. 

Primăria a spus că va ame-
naja fostul Centru de Transfuzii, 
care este tot în Ţiglina I, dar nu 
s-a putut. Noi încercăm ca în 
decursul unui an să rezolvăm 
această problemă. Am fi putut 
muta grădiniţa undeva în spa-
tele Colegiului Pedagogic, dar 
copiii ar fi învăţat după-amiază 
şi părinţii nu au fost de acord. 
Încă nu am stabilit dacă acolo 
(n.r. - Şcoala „Nicolae Mantu”) 
îi vom muta. Încă mai căutăm 
variante. Până la începutul lunii 
iulie, vom lua o hotărâre, astfel 
încât pe 1 septembrie să încea-
pă cursurile în condiţii foarte 
bune”.

Text şi foto:  
Ruxandra Podlisnic

Din luna septembrie

Singura grădiniţă  
cu program normal  

din Ţiglina I se mută
[ Grădiniţa Nr. 59 nu mai poate activa, în fosta Şcoală Nr. 8, alături de Colegiul „Al. I. Cuza”

[ Părinţii copiilor sunt îngrijoraţi că nu vor avea un mijloc de transport adecvat pentru cei mici
[ Autorităţile promit că va fi reabilitat fostul Centru de Transfuzii, iar grădiniţa va avea un sediu permanent

Competiţie  
în premieră
Două şcoli 
din Galaţi, 
câştigătoare 
la „Let's Do It, 
Danube!”

La cea de-a treia ediţie a 
„Lets’s Do It, Danube”, o com-
petiţie în premieră dedicată 
instituţiilor de învăţământ 
din judeţele dunărene, Şcoala 
Gimnazială „Petru Rareş” din 
Frumuşiţa a obţinut premiul I, 
la categoria şcolilor cu clasele 
0-IV. Astfel, şcoala gălăţeană 
s-a ales cu o multifuncţională. 
Totodată, Şcoala Gimnazială 
„Gheorghe Munteanu” din 
Galaţi a obţinut premiul II, la 
categoria şcolilor cu clasele 
V-VIII. Instituţia a câştigat un 
videoproiector.

„Let’s Do It, Danube” este 
organizat de echipa “Let’s Do 
It, Romania!” şi are loc în toa-
te judeţele dunărene. „Let`s 
Do It, Danube este un proiect 
care vorbeşte tinerei genera-
ţii, într-un mod prietenos şi 
uşor de înţeles, despre resur-
se şi modul în care le putem 
valorifica şi economisi pe 
termen lung.  Am descope-
rit în timpul activităţilor mul-
tă deschidere şi dorinţă de a 
avea grijă de mediu, oameni 
tineri care înțeleg ce înseam-
nă respectul faţă de natură 
şi faţă de resursele plane-
tei. Felicitări câştigătorilor şi 
mulţumiri tuturor celor 155 
de şcoli participante, pentru 
implicare”, a declarat Andrei 
Coşuleanu, director executiv 
al „Let’s Do It, Romania!”.

Ruxandra Podlisnic

După concurs
Cadre noi  
în conducerea  
ISJ Galaţi

Cele două posturi pentru 
funcţia de inspector şcolar 
general adjunct, scoase la 
concurs de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, au 
fost câştigate de Pompilia 
Chifu, directoarea Colegiului 
Naţional „Alexandru Ioan 
Cuza” din Galaţi, şi de Doiniţa 
Popa, inspector şcolar general 
adjunct interimar. La concurs 
au participat patru candidaţi. 
Pe lângă cadrele didactice 
menţionate, pe lista partici-
paţilor se regăsesc Diamanta 
Bulai, fost inspector şcolar 
general adjunct, şi Monica 
Muşunoiu-Novetschi, inspec-
tor şcolar la departamentul 
managementul resurselor 
umane şi informatică.

Ruxandra Podlisnic

Eveniment  
în premieră
Conferinţă  
de criogenie  
şi tehnologii  
de refrigerare

Universitatea „Dună
rea de Jos” din Galaţi, prin 
Departamentul Sisteme 
Termice şi Ingineria Mediului 
de la Facultatea de Inginerie, 
organizează, în perioada 22-
25 iunie, la Bucureşti, prima 
Conferinţă Internaţională 
de Criogenie şi Tehnologii 
de Refrigerare. Conferinţa 
îşi propune să le ofere 
participanților posibilitatea 
de a interacţiona, discu-
ta idei de cercetare şi de a 
face schimb de cunoştinţe 
şi practici în domeniul teh-
nologiilor criogenice şi de 
refrigerare, cu aplicabilitate 
în industrie, fizică, biologie şi 
medicină. Evenimentul este 
organizat în colaborare cu 
Asociaţia Frigotehniştilor şi 
Criogeniştilor din România, 
sub auspiciile   Institutului 
Internaţional de Frig din 
Franţa, Universităţii Tehnice 
de Construcţii Bucureşti 
şi Institutului Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pen-
tru Tehnologii Criogenice şi 
Izotopice Râmnicu Vâlcea.

Ruxandra Podlisnic

Ziua Italiei, 
sărbătorită  
de elevii  
de la „Racoviţă”

Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă” a sărbătorit 
Ziua Naţională a Italiei 
alături de membrii 
Comunităţii italiene 
RO.AS.IT, filiala Galaţi, 
printr-un spectacol inti-
tulat sugestiv „La vita e 
bella!”.  De organizarea 
evenimentului  s-au ocu-
pat profesor de discipli-
ne socio-umane Bogdan 
Silion şi profesoarele 
Mariana Constantin şi 
Aura Cozmaciuc, cu spri-
jinul doamnei directoa-
re Delia Humelnicu şi 
al doamnei directoare-
adjuncte Corina Rotaru. 
Aceasta din urmă este şi 
manager al Proiectului 
„Erasmus Plus”, a cărui 
primă etapă s-a desfăşu-
rat pe tărâmuri italiene, în 
provincia Abruzzo, în ora-
şul Celano. Organizatorii 
au ales o suită de mo-
mente artistice, muzică, 
dans, poezie, teatru în 
limbile italiană şi română, 
prin intermediul cărora 
talentaţii elevi ai liceu-
lui, unii premiaţi la nivel 
naţional şi internaţional, 
au exprimat sentimen-
tul prieteniei dintre cele 
două popoare. Din par-
tea Comunităţii italiene, 
domnul profesor Ionel 
Gheorghiu a deschis ma-
nifestarea printr-o alo-
cuţiune în care a vorbit 
despre semnificaţia Zilei 
Naţionale a Republicii 
Italia. Pe parcursul unei 
ore pline de muzică, 
umor şi culoare, publicul 
a aplaudat frenetic şi a 
concluzionat, alături de 
micii artişti, că „La vita e 
bella!”.

Sărbătoarea a con-
tinuat şi a doua zi, la 
Filiala „Costache Negri” 
a Bibliotecii Judeţene, 
unde elevii clasei a V-a, 
coordonaţi de doamnele 
profesoare Elena Corcăcel 
şi Felicia Damian, au par-
ticipat la „Jocurile copilă-
riei - jocurile literaturii”. 
Activitatea a oferit un 
minunat prilej de a păşi 
în lumea magică a poveş-
tilor şi a constituit o călă-
torie pe tărâmul de vis al 
copilăriei. Copiii au fost 
împărţiţi în patru grupe 
şi li s-au adresat întrebări 
din cartea „Baronul din 
copaci”, de Italo Calvino, 
unul dintre cei mai apre-
ciaţi scriitori italieni ai se-
colului XX.

Mariana Constantin, 
profesoară  

la Liceul Teoretic  
„E. Racoviţă”
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Tragedie  
la Jorăşti
Un bărbat  
a ars de viu  
în bucătărie

Un localnic de 38 de 
ani din Jorăşti a murit 
după ce în bucătăria lo‑
cuinţei sale a avut loc un 
incendiu. Pompierii care 
au intervenit pentru a‑l 
salva au susţinut, la fine‑
le operaţiunii, că focul a 
fost pus intenţionat, cel 
mai probabil de cel găsit 
decedat în imobil. „Când 
pompierii au ajuns la faţa 
locului, incendiul se ma‑
nifesta violent, existând 
pericolul să se extindă 
spre casă. Incendiul a fost 
izolat şi mai apoi stins. Au 
ars o bucătărie de vară, 
plus bunurile aferente. 
A fost găsit în bucătărie 
un bărbat de 38 de ani, 
decedat. Cel mai proba‑
bil, cauza care a dus la 
generarea incendiului a 
fost o acţiune intenţio‑
nată, fiind vorba, după 
toate aparenţele, de si‑
nucidere“, a precizat mr. 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 
Rămâne ca poliţiştii să 
stabilească cu exactitate 
circumstanţele în care s‑a 
produs tragedia.

Mariana 
Constandache

Scandal  
la Tecuci
Vecin violent, 
potolit  
cu jandarmii

Un sexagenar din 
Tecuci a ajuns pe mâna 
jandarmilor, după ce s‑a 
luat la ceartă cu nişte ve‑
cini. Bărbatul a fost recla‑
mat prin 112, după ce a 
dat buzna în curtea unei 
vecine mult mai tinere, 
pe care a ameninţat‑o. 
Femeia, speriată că veci‑
nul cu care nu se înţelege 
prea bine niciodată, îi va 
face rău, a cerut sprijin.

„Ajunşi la faţa locu‑
lui, jandarmii au aplanat 
conflictul, iar în urma 
verificărilor efectuate 
au stabilit faptul că, pe 
fondul unor neînţelegeri 
mai vechi, unul dintre ve‑
cini, în vârstă de 69 ani, 
aflat în stare de ebrieta‑
te, a pătruns fără drept 
în curtea vecinei, mai tâ‑
nără cu 40 de ani, pe care 
a ameninţat‑o cu acte de 
violenţă, folosindu‑se de 
o secure”, a precizat slt. 
Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi.

Bărbatul recalcitrant 
a fost dus la Poliţie, unde 
i s‑au întocmit primele 
acte pentru un dosar pe‑
nal. El va fi cercetat pen‑
tru ameninţare şi violare 
de domiciliu, având şan‑
se să ajungă, la bătrâne‑
ţe, în spatele gratiilor.

Mariana 
Constandache

Astăzi
Apa rece va fi sistată în Micro 39

Gălăţenii care locuiesc în Micro 39A, la blocul J3, precum şi agenţii 
economici din Complexul Comercial, alături de o sifonărie şi o con‑
signaţie, nu vor primi, astăzi, apă rece, timp de trei ore. În intervalul 
9,00 ‑ 12,00, reprezentanţii Apă Canal vor executa o serie de lucrări, 
la scara 2 a blocului J3, pentru montarea unei vane necesare unui 
distribuitor.

Corina Dobre

De la începutul anului

Mai multe muşcături de căpuşe  
decât în tot anul 2015

40 de persoane au avut ne‑
voie de ajutor medical, pe par‑
cursul săptămânii trecute, după 
ce au fost muşcate de căpuşe. 
Astfel, de la începutul anului, 
numărul total al muşcăturilor 
a ajuns la 353, potrivit Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
„Spre deosebire de situaţia cu 
care ne confruntăm în acest an, 
în 2015 am înregistrat un număr 
total de 319 muşcături de căpu‑
şe. În primele cinci luni ale anului 
trecut ne fuseseră semnalate 226 
de astfel de cazuri”, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. În ciuda 
numărului mare de muşcături 
înregistrate în acest an, în jude‑
ţul Galaţi nu există, până în pre‑
zent, nicio suspiciune de boală 
Lyme. Anul trecut, în schimb, au 
fost două astfel de suspiciuni, pe 
care analizele ulterioare le‑au in‑
firmat. În cazul în care constataţi 
că aţi fost muşcat de o căpuşă, 

recomandat este să nu încercaţi 
să o smulgeţi singur, ci să apelaţi 
la ajutorul personalului medical, 
fie că vorbim de cabinetul me‑
dicului de familie sau de camera 

de gardă a spitalului. Aici, căpu‑
şa poate fi extrasă în siguranţă. 
Toate cazurile prezentate la me‑
dic sunt îndrumate către Spitalul 
de Boli Infecţioase Galaţi.

Cum pot fi evitate muşcăturile

Medicii spun că nu toate 
căpuşele sunt purtătoare ale 
bacteriei care provoacă boala 
Lyme. Statistic, o cincime dintre 
persoanele muşcate riscă să se 
îmbolnăvească de boala Lyme.

 De regulă, oamenii sunt 
muşcaţi de căpuşe în momen‑
tul în care se află la iarbă verde 
sau în parc. De asemenea, sil‑
vicultorii, agricultorii, lucrătorii 
de căi ferate, dar şi cei care lu‑
crează în amenajarea spaţiilor 
verzi se numără printre cei mai 
expuşi. În consecinţă, este re‑
comandat să mergem pe cărări 
şi nu pe spaţiile înfrunzite sau 
pe cele cu iarbă. 

Dacă totuşi mergem prin ast‑
fel de zone, cel mai bine să pur‑
tăm încălţăminte înaltă, pan‑
taloni lungi, cămăşi cu mâneci 
lungi şi guler şi pălărie. Este de 
preferat ca îmbrăcămintea să 

fie cât mai deschisă la culoare, 
pentru a putea observa mai 
uşor eventualele căpuşe.

Cum se scoate căpuşa

Cele mai multe cazuri de 
infectare cu bacteria care pro‑
voacă boala Lyme se produc în 
momentul în care căpuşa este 
smulsă din piele în mod neco‑
respunzător, iar capul îi rămâne 
încă înfipt. Căpuşele fixate în 
piele se îndepărtează cu ajuto‑
rul unei pensete aplicate cât mai 
aproape de piele; insectele nu se 
zdrobesc, răsucesc, smulg, storc 
şi nu se apucă cu mâna nepro‑
tejată. După ce căpuşa a fost în‑
depărtată, zona se spală cu apă 
şi săpun şi se dezinfectează cu 
alcool. Locul trebuie controlat o 
lună, pentru a surprinde apariţia 
eventualelor pete roşii.

Remus Basalic

La Parchetul de lângă Tribunal şi DNA

Liberalii au depus sesizări  
cu privire la alegerile locale

Printr‑un comunicat de pre‑
să remis redacţiei, Organizaţia 
Municipală a PNL Galaţi anunţă 
că a formulat, ieri, la Parchetul de 

pe lângă Tribunalul Galaţi şi DNA, 
o sesizare penală cu privire la să‑
vârşirea unor infracţiuni electo‑
rale. Mai exact, sesizarea vizează 

desfăşurarea scrutinului pentru 
desemnarea funcţiilor de pri‑
mar al municipiului Galaţi, con‑
silier local al municipiului Galaţi 
şi consilier judeţean al judeţului 
Galaţi. De asemenea, precizea‑
ză PNL, sunt semnalate nereguli 
pentru desemnarea funcţiilor de 
primar, consilier local şi judeţean 
în secţii din Tg. Bujor, Bălăbăneşti 
şi Gohor.

Ce reclamă PNL

„Principalele nereguli semna‑
late vizează falsificarea datelor 
din procesele-verbale în apro‑
ximativ 20 de secţii din munici‑
piul Galaţi şi trei secţii din judeţ 
(Tg. Bujor, Bălăbăneşti şi Gohor). 
Numărul buletinelor de vot care 
ies din secţiile respective este 
semnificativ mai mic sau mai 

mare (uneori chiar şi de trei ori) 
faţă de numărul de buletine de 
vot predate înaintea zilei votării. 
Mai este semnalată modificarea 
ilegală, după părăsirea secţiilor 
de votare şi fără acordul membri‑
lor ei, a datelor din aproximativ 40 
la sută din procesele-verbale pre‑
date la Biroul Electoral Municipal. 
Procesele-verbale sunt extrem 
de importante, în condiţiile în 
care centralizarea finală a datelor 
se face exclusiv în baza lor. Nu în 
ultimul rând, trebuie analizat şi 
faptul că doi preşedinţi de secţii 
de votare au plecat acasă cu sa‑
cii cu voturi, pentru a‑i preda la 
Biroul Electoral Municipal a doua 
zi”, se arată în comunicat.

Liberalii sunt dezamăgiţi că 
situaţiile nominalizate au fost 
ignorate de Biroul Electoral 
Central.

„Atac la adresa democraţiei”

„Din punctul nostru de vede‑
re, ce s‑a întâmplat în data de 5 
iunie a fost un atac la adresa de‑
mocraţiei, atac ce a influenţat ile‑
gal alegerile din mai multe zone 
din ţară: Sectorul 1, Constanţa 
sau Piteştiul sunt doar cele mai 
mediatizate. Nu se pune pro‑
blema că nu ştim să pierdem. 
Se pune problema că nu ştim să 
fim furaţi, nu dorim şi nu permi‑
tem să se întâmple acest lucru. 
Infracţiunile semnalate sunt pre‑
văzute de articolul 387 alineatul 1 
litera C şi articolul 391 din Codul 
penal. Cei găsiţi vinovaţi riscă, în 
funcţie de încadrare, de la 6 luni 
la cinci ani de închisoare”, se mai 
precizează în comunicatul PNL.

Anca Melinte

La doar câteva zile după 
ce senatorul Paul Ichim, 
medic de profesie, a tras 

un semnal de alarmă cu privire la 
deşeurile periculoase depozita‑
te printre ruinele fabricii Mehid, 
catalogate drept un risc pentru 
sănătatea publică, conducerea 
Gărzii de Mediu ne‑a declarat că 
instituţia va efectua, peste câte‑
va zile, un nou control pe bule‑
vardul George Coşbuc.

Potrivit comisarului‑şef Marian 
Mocanu, noua anchetă a comisa‑
rilor de mediu se va desfăşura, cel 
mai probabil, până la începutul 
lunii iulie, însă, de această dată, 
reprezentanţii Gărzii de Mediu 
vor fi însoţiţi şi de Poliţie. „Vom 
face o adresă către Poliţie, pen‑
tru a merge acolo împreună cu 
dânşii”, ne‑a spus comisarul‑şef 
al Gărzii de Mediu Galaţi, care 
a subliniat că patronul Mehid, 
Corneliu Mangalea, riscă să se 
aleagă cu dosar penal, dacă se va 
constata că acesta nu a curăţat 
şi ecologizat terenul îmbibat de 
substanţe periculoase, precum 
uleiuri uzate, acizi şi nu numai, 
extrem de periculoase pentru 
sol. Conform Legii nr. 101/2011, 
„Deversarea, emiterea sau intro‑

ducerea, cu încălcarea dispozi‑
ţiilor legale în domeniu, a unei 
cantităţi de materiale în aer sau 
sol care pot provoca decesul ori 
vătămarea gravă a unei persoa‑
ne sau un prejudiciu semnificativ 
adus mediului (lucru deja stabi‑
lit, în cazul de faţă, prin raportul 
de control înaintat Guvernului 
de către Garda de Mediu Galaţi 
‑ n.r.), constituie infracţiune şi se 
pedepseşte cu închisoare de la 1 
la 5 ani”, se arată în articolul 8 al 
actului normativ amintit.

Reamintim că parlamentarul 
gălăţean Paul Ichim a interpelat, 
de curând, Ministerul Mediului pe 
tema dezastrului ecologic de pe 
bulevardul Coşbuc. Conducerea 
ministerului i‑a comunicat aces‑
tuia că patronul Mehid a fost 
amendat, în repetate rânduri, in‑
clusiv în 2015, pentru neregulile 
grave descoperite de comisari 
pe amplasamentul fostei fabrici 
de componente hidraulice, însă 
fără rezultat. Amenzile, conform 
surselor noastre, ar totaliza în jur 
de 100.000 de lei.

Nemulţumit că autorităţile 
de mediu s‑au rezumat doar la 
amenzi şi corespondenţă, sena‑
torul Ichim le‑a cerut vehement 

autorităţilor „să depăşească ra‑
pid stadiul de constatatori fără 
dorinţă de implicare, să ia măsuri 
rapide şi ferme sau să lase loc 
altor factori cu capacitate de de‑
cizie în asemenea cazuri, astfel 

încât riscurile semnalate să poa‑
tă fi înlăturate”. „Iar dacă pentru 
domniile lor este doar încă un 
oraş care se confruntă cu proble‑
me, pentru mine şi pentru noi cei 
de aici, Galaţiul este locul în care 

trăim, pe care‑l iubim şi pe care 
dorim să‑l păstrăm viu şi curat!”, 
a punctat parlamentarul.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Se pregăteşte un dosar penal?

Garda de Mediu şi Poliţia, 
în control la Mehid

Vineri, ceremonia 
de acordare  
a titlului
Ana Blandiana, 
Doctor Honoris 
Causa la 
„Dunărea de Jos”

La propunerea Facultăţii 
de Litere, prin Departamentul 
de Literatură, Lingvistică şi 
Jurnalism, va avea loc cere‑
monia de acordare a titlului 
de Doctor Honoris Causa al 
Universității „Dunărea de Jos” 
din Galați, Anei Blandiana ‑ 
poet, prozator, eseist, publicist 
şi om de cultură recunoscut 
pe scena naţională şi în spa‑
ţiul european. Evenimentul 
va avea loc vineri, 17 iunie, 
începând cu ora 10,00, în Aula 
Magna din Campusul Ştiinţei.

Autoare a 26 de cărți publi‑
cate în limba română şi a 60 
de volume apărute în 26 de 
limbi, Ana Blandiana este una 
dintre conştiinţele artistice şi 
civice care au marcat în chip 
decisiv poezia, proza şi eseis‑
tica românească a ultimelor 
decenii. De‑a lungul timpului, 
Ana Blandiana a primit nu‑
meroase premii naţionale şi 
internaţionale şi este un reper 
moral al societății civile româ‑
neşti, una dintre vocile cele 
mai autorizate ale disiden‑
ţei antedecembriste. După 
Revoluţie, poeta s‑a implicat 
activ în viața social‑politică, 
printr‑o serie de acţiuni în ca‑
drul Alianţei Civice. În pre‑
zent, conduce, împreună cu 
Romulus Rusan, Memorialul 
Victimelor Comunismului şi 
al Rezistenţei de la Sighet, for‑
mat din Muzeul de la Sighet şi 
din Centrul Internaţional de 
Studii asupra Comunismului.

Ruxandra Podlisnic

Pentru Elena 
Chirnoagă
Trupa din Centru 
susţine astăzi 
un spectacol 
caritabil

Trupa din Centru, din 
care fac parte cursanții clasei 
de Actorie din cadrul Şcolii 
de Arte a Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”, va susţine 
astăzi, 15 iunie, spectacolul 
intitulat „Totul în grădină & 
prietenii”, ce va marca exa‑
menul de actorie de sfârşit 
de an. Spectacolul reprezintă 
un eveniment caritabil, or‑
ganizat în cadrul campaniei 
„Alături de Elena” şi este dedi‑
cat strângerii de fonduri pen‑
tru Elena Daniela Chirnoagă, 
diagnosticată cu o boală rară: 
neurofibromatoză tip 2 ‑ caz 
spontan (tumori cerebrale şi 
spinale).

Evenimentul va avea loc la 
Sala Mare a Teatrului Dramatic, 
începând cu ora 19,00, şi va fi 
un spectacol adaptat după 
piesa binecunoscutului dra‑
maturg american Edward 
Albee. Din distribuţie fac par‑
te: Andrei Avram, Andreea 
Baltag, Alexandra Holban, 
Alexandru Cătălin, Teodora 
Neculcia, Miruna Banea, Elena 
Lefterache, Alexandra Buru, 
Diana Apostol, Cătălina Ene, 
Catrinel Burlacu, Radu Babă, 
Florin Tanvuia, Iulia Aramă, 
Norina Codreanu, Eduard 
Bohorodiţă.

 Maladia Elenei este ex‑
trem de rară şi apare la o 
persoană din 40.000. În au‑
gust 2015, a fost operată la 
Spitalul Bagdasar‑Arseni din 
Bucureşti, iar tumora i‑a fost 
extirpată (aşa se credea iniţi‑
al). Din cauza mărimii mari a 
tumorii, doctorul i‑a secţionat 
nervul auditiv (nu mai aude 
deloc cu urechea dreaptă) şi 
i‑a atins nervul facial (are pa‑
reză facială).

 Intrarea la spectacol costă 
10 lei, bani care vor ajunge în 
contul Elenei, destinat inves‑
tigaţiilor şi intervenţiilor chi‑
rurgicale, pe care urmează să 
le facă la o clinică din Padova, 
Italia. La intrare, organizatorii 
vor pune la dispoziţie celor 
care vor să doneze suplimen‑
tar şi o urnă mobilă.

Ruxandra Podlisnic
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Sărbătorit astăzi

Corneliu Stoica -  
75 de ani şi o veşnicie artistică dăruită

75 de ani, împliniţi astăzi! 
Recent, când a fost rugat să vor-
bească la un vernisaj, deplângea 
faptul că niciun artist plastic gă-
lăţean în viaţă nu este Cetăţean 
de Onoare al Galaţiului. De fapt, 
acelaşi lucru li s-ar putea reproşa 
autorităţilor chiar în privinţa foarte 
apreciatului istoric şi critic literar 
Corneliu Stoica, pe care îl sărbăto-
rim astăzi!

Corespondenţe, deplasări în 
judeţ şi în ţară, muncă de arhivă, 
pentru a dezgropa lumina trecutu-
lui nostru artistic! Uneori, aproape 
că s-a umilit în efortul de a conser-

va şi difuza imagini ale unor tablo-
uri pierdute prin colecţii particu-
lare. A iscodit, a stat de vorbă cu 
mari artişti sau cu persoane care 
au cunoscut genii, a fost lacom să 
afle şi a completat mereu, până 
ce a reuşit să scoată dicţionare. În 
tinereţe, repartizat la Comitetul 
judeţean pentru Cultură şi Artă, a 
fost trimis în deplasări prin sate şi 
cătune, unde a descoperit comori 
de patrimoniu, pe care le-a colec-
ţionat apoi în formă scrisă sau fo-
tografiată. „Statuile din hârtie” pe 
care le-a ridicat în timp frumoase-
lor şi venerabilelor noastre statui 

şi maeştrilor lor nu sunt cu nimic 
mai prejos decât semnele durate 
în piatră sau metal şi, în timp, vor 
ţine poate mai mult decât ele. 
Îmi place să spun că avem în faţă 
şi un veritabil Georgio Vasari al 
nostru, care n-a scris despre vie-
ţile artiştilor renascentişti italieni, 
ci despre cele ale artiştilor gălă-
ţeni. Meritat a fost deci, alături de 
multe alte premii primite, Premiul 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură 
şi Patrimoniu Naţional, oferit anul 
acesta excelenţei gălăţeanului 
nostru, încă nu destul recompen-
sat! După el, rămân adevărate bi-

blii ale artei locului, pe care orice 
şcoală şi orice bibliotecă de om in-
struit şi cu suflet trebuie să le aibă.

 Membru al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, secţia Critică, 
Corneliu Stoica a publicat recent o 
nouă carte de critică şi istoria artei, 
intitulată „Feţele imaginii”, despre 
artişti grozavi (precum Gheorghe 
Leonida, autorul chipului lui Iisus 
din celebrul monument „Cristo 
Redentor” de la Rio de Janeiro, 
sau acum necunoscutul Pierre 
Auguste Bellet, pictor al Sălii Unirii 
din Alba Iulia), cronici, articole şi 
mai ales interviuri preţioase.

 Istoric şi critic de artă, publicist, 
pedagog, o vreme profesor de lim-
ba română, Corneliu Stoica a fost 
şi jurnalist: la cotidianele gălăţene 
„Acţiunea” şi „Independentul”, 
chiar redactor-şef la revista 
Federaţiei Educaţiei Naţionale a 
Sindicatelor - „Realitatea”, secretar 
de redacţie la „Şcoala gălăţeană”, 
revistă a Casei Corpului Didactic. 
În clasa a X-a, debuta în ziarul 
„Viaţa nouă”, apoi a colaborat cu 
ziare şi reviste din oraş, dar şi din 
ţară şi străinătate.

 Născut pe 15 iunie 1941, în sa-
tul Măcişeni, comuna Corni, a ur-
mat Institutul Pedagogic la Galaţi, 
apoi Facultatea de Limba şi litera-
tura română - limba spaniolă, la 
Universitatea din Bucureşti.

 A publicat două cărţi de studii 
literare şi câteva de versuri (este 
membru al Societăţii Scriitorilor 
„C. Negri”) şi peste 20 de volume 
care fixează reperele artei plastice 
gălăţene, multe dintre ele cu un 
caracter profund enciclopedic. Nu 
se poate cunoaştere a Galaţiului 
artistic de ieri şi de azi fără Corneliu 
Stoica! Vor mai pieri monumente 
la noi, cum au mai pierit, dar ele 
rămân prinse în chihlimbarul isto-
riei, prin munca acestui împătimit 
„ochi” al oraşului. În ‚74, alături de 
regretatul istoric Ion T. Dragomir 
şi de arheologul Mihalche Brudiu, 
scotea o primă lucrare esenţială: 
„Muzee şi monumente gălăţene”, 
semnând apoi singur numeroase 
studii de artă, interviuri cu artişti, 
medalioane, albume de artă, dic-
ţionare, cel mai recent fiind su-
perbul album dedicat lui Mantu, 
ca şi „Monumente de for public 
din municipiul Galaţi” - o biblie a 
cunoaşterii sufletului artistic gă-
lăţean sau „Dicţionarul artiştilor 
plastici gălăţeni”.

Prezent la vernisaje, fie că este 
vorba despre nume cunoscute de 
artişti, fie de tineri debutanţi care 
au nevoie de sprijin şi repere, cri-
ticul Corneliu Stoica a devenit o 
adevărată marcă a oraşului.

Victor Cilincă

Oportunitate de angajare
Primăria din Tg. Bujor caută un inspector

Gălăţenii specializaţi în domenii precum ştiinţe economice, manage-
ment sau ştiinţe administrative, care se află în căutarea unui loc de mun-
că, îşi pot încerca norocul la concursul organizat de Primăria Târgu Bujor 
pentru funcţia de inspector principal, în cadrul Serviciului financiar-con-
tabil, salarizare taxe şi impozite locale. Termenul-limită de depunere a 
dosarelor de înscriere este 29 iunie.

Corina Dobre

Apel de la Poliţie
Un francez şi-a pierdut portofelul cu bani

Un portmoneu cu bani şi cu acte aparţinându-i unui cetăţean francez 
a ajuns pe 13 iunie la sediul IPJ Galaţi, graţie unei persoane care l-a gă-
sit pe raza municipiului. Poliţiştii îl aşteaptă pe posesor sau pe cei care 
pot da relaţii concludente cu privire la acesta să vină la sediul din strada 
Brăilei nr. 200, pentru recuperarea documentelor şi a banilor.

Mariana Constandache

Am scris deja despre prime-
le zile ale recentului festi-
val internaţional de cinci 

zile şi de cinci porturi, cea de-a 
XVIII-a ediţie a „Serilor de poe-
zie ale revistei Antares”, periplu 
început la Galaţi şi finalizat tot la 
noi, pe 1 iunie. Cu o zi la Brăila, în 
sala „Fănuş Neagu” a Bibliotecii 
Judeţene „Panait Istrati”, dar şi cu 
vizitarea casei memoriale a auto-
rului „Chirei Chiralina”, strângând 
alături scriitori din Galaţi, Brăila, 
Bucureşti, Făgăraş, Constanţa 
etc. Să-i notăm măcar pe o parte 
dintre participanţii care au citit în 
public: poeţii gălăţeni bucureşte-
nizaţi Mihail Gălăţanu şi Cristian 
Pavel, poetul Ioan Vieru - direc-
tor al revistei „Contrapunct” din 
Bucureşti, Iulian Talianu, directo-
rul revistei „Tomisul nou”, poeţii 
Paul Spirescu din Adjud, Rodian 
Drăgoi, Bucureşti, Menachem 
Falek, din Israel, Mitin Cenghiz 
şi Sina Akyol, din Turcia, Emanoil 
Toma, din Câmpina, dr. asist. 
univ. Krasimira Koleva, Antoni 
Gorcev Doncev, publicist şi poet 
din Şumen, Bulgaria, Valentin 
Tălpălaru, poet şi redactor cul-
tural la Radio Iaşi, Silvia Bitere 
din Constanţa, Gheorghe Dobre, 
director al revistei “Hellis” din 
Slobozia, Florin Ciocea, poetul-
lup de mare, acum mare fermier 
în aceeaşi localitate, şi, nu în ul-

timul rând, organizatoare, tra-
ducătoare, împăciutoare, poeta 
Simona Toma din Galaţi, secreta-
ra filialei USR.

 Înainte de-a o lua pe fluviu în 
jos, am luat „o gustare” a Dunării, 
pe vasul „Ovidiu” al Consiliului 
Judeţean Brăila, pus, cu genero-
zitatea obişnuită a autorităţilor 
brăilene, de ani buni, la dispoziţia 
festivalului, ca un început al unei 
călătorii dunărene pentru poeţii 
gălăţeni şi oaspeţii lor creatori 
din ţară şi din străinătate, spre 
zone şi mai însetate de astfel de 
întâlniri cu poezia. Copii, tineri şi 
maturi nerăbdători să întâlneas-
că scriitori în carte şi oase, ieşiţi 
dintre copertele lor… Nu de-
geaba festivalul a avut genericul 
„Dunărea, calea regală a poeziei 
şi prieteniei”!

Lectură şi pictură, la Isaccea

Primirea de la Isaccea, la 
Grupul Şcolar „Constantin 
Brătescu”, a fost neaşteptat de 
caldă, într-o sală mare, plină de 
elevi, profesori, intelectuali ai 
locului. S-a recitat în mai multe 
limbi, au citit oaspeţi şi elevi din 
creaţiile lor, a citit şi unul din-
tre dascălii şcolii, prof. Marian 
Dropcea, şi dumnealui membru 
al USR. Am avut ocazia să vedem 
şi expoziţia unui plastician al lo-

cului, de talie naţională, pictorul 
Cicerone Ciobanu, elev al pro-
fesorului Adrian Podoleanu, din 
Iaşi.

Cu „Domnul Antares”, la  Sulina

„Domnul  Antares”, cum i s-a 
spus la Sulina directorului festi-
valului, poetul Corneliu Antoniu, 
a prezentat echipa în faţa spec-
tatorilor strânşi, ca într-o piaţetă 
însorită italiană, în faţa fostei re-
şedinţe a căpitanului Jean Bart, 
la vechea Căpitănie, acum resta-
urant cu numele scriitorului ma-
rin. Oaspeţii au primit aplauze la 
scenă deschisă din partea locui-
torilor, dar şi a unor tineri italieni, 
asociaţia „Amicii dei Balcani”, 
care promovează cultura şi tra-
diţiile, venită pe Dunăre, după 
ce vizitase Serbia. S-a lansat aici 
invitaţia pentru un recital al fes-
tivalului, seara, la noua biblio-
tecă, deschisă în şcoala veche, 
clădire reabilitată - Biblioteca 
Orăşănească „Jean Bart”. Pe chei, 
cu toţii am putut să-i admirăm 
pe tinerii şi inimoşii dansatori ai 
trupei „Apollonas” din Sulina, cu 
ritmatele dansuri greceşti tradiţi-
onale, foarte aplaudate.

 Seara, Biblioteca Orăşenească 
a organizat, împreună cu Liceul 
Teoretic „Jean Bart”, înâlnirea 
cu scriitorii, într-o sală uriaşă, ca 

de congres, cu pereţii înalţi ta-
pisaţi de cărţi de sus până jos. 
Sala, plină ochi de tineri, copii 
chiar, de profesori, de iubitori 
de poezie, masa lungă - plină 
de lămpi vechi, de cărţi şi reviste 
literare. Directoarea bibliotecii, 
dna Mihaela Ilinca, mărturisea 
că fusese până atunci îngrijo-
rată că poate nu va veni lumea 
la acel ceas de seară, însă a fost 
nevoită să tot aducă scaune în 
plus, pentru publicul doritor de 
astfel de spectacol. Bucuria de a 
avea astfel de oaspeţi contrasta 
cu nepăsarea noastră la Galaţi, 
unde adesea stăm acasă la mul-
te manifestări culturale, deşi cu 
intrare liberă, fie ele muzicale, fie 
legate de literatură sau artă plas-
tică. „A avea şi a nu avea”, vorba 
bătrânului Hemingway...

 Fiecare dintre poeţi a recitat 
acum câte ceva, unii înmuind ini-
ma de tristeţe, aşa cum au făcut 
Paul Spirescu sau Antoni Doncev, 
cu poeme despre mamă, alţii, 
precum hâtrul Amonoil Toma, cu 
parodia sa care „ciupe” şi Galaţiul, 
şi Sulina - un poet-actor care ştie 

să uimească publicul. În română, 
engleză, bulgară şi ebraică (cu 
traducerea Simonei), am intrat 
într-un Babilon cultural.

 S-a făcut coadă la autografe, 
după ce poetul Valentin Tălpălaru 
şi-a lansat volumul de versuri 
dedicat oamenilor Dunării chiar 
aici, la Sulina: „Poemele Deltei. 
Rodion”. Poetul a anunţat că 
va mai trimite bibliotecii un 
transport de cărţi. Bibliotecara 
Mihaela Ilinca le-a mulţumit po-
eţilor   „care îşi poartă poezia nu 
în casă, ci prin Europa”.

La Sulina, am avut parte de 
două zile şi nopţi de recitaluri 
şi discuţii, ba chiar de o ieşire 
la mare, cu şalupa, până acolo 
unde marea sărută apele Dunării. 
Prozatorul Ion Gh. Tofan (despre 
care poetul Tălpălaru spune că 
este „un prozator fluid şi de mare 
respiraţie”) a făcut, ca în fiecare 
an, „cărţile”, ca să fim îngăduiţi 
pe şenal, printre cormorani şi 
epave, unde am întâlnit chiar şi 
un vas din… Insulele Cook!

Text şi foto:
Victor Cilincă

  Festivalul „Antares” s-a oprit abia la mare

Lăsaţi copiii să vină la Poezie!
In memoriam
Neculai 
I. Staicu-
Buciumeni

(n. 14. XI. 1920 - 
 m. 9. VI. 2016)

A plecat la Domnul, 
în marea sa călăto-
rie, Neculai I. Staicu-
Buciumeni, autor a peste 
80 de volume de proză, 
romane, monografii, jur-
nale de front (a fost ge-
neral în rezervă), alte nu-
meroase pagini despre 
învăţământ, cultură şi 
politică. A fost Cetăţean 
de Onoare al municipiu-
lui Galaţi şi al comunei 
Iveşti. Colaborator al zi-
arului „Viaţa liberă” şi al 
revistei „Porto-Franco”, 
dar şi al altor publicaţii 
locale, Neculai I. Staicu-
Buciumeni a fost o per-
sonalitate verticală între 
contemporanii săi, decan 
de vârstă şi preşedinte 
de onoare al Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri”, al 
cărei membru era.

 Prin pierderea omu-
lui de cultură Neculai I. 
Staicu-Buciumeni, litera-
tura şi viaţa social-spiri-
tuală a urbei noastre va 
fi mai săracă. Scriitorii 
dunăreni, colaboratorii 
şi cititorii revistei „Porto-
Franco”, colegi şi prieteni 
suntem alături de fami-
lia îndoliată. Îl rugăm 
pe bunul Dumnezeu, în 
care a crezut toată via-
ţa, să-l aşeze acolo sus, 
între oamenii de seamă 
ai neamului nostru ro-
mânesc. Să-i fie ţărâna 
uşoară!

 Consiliul Societăţii 
Scriitorilor  

„Costache Negri” 
Galaţi,

 Preşedinte,  
Sterian Vicol

De la 1 iulie
Preţul 
curentului 
electric  
ar putea 
scădea uşor

Dat fiind că există po-
sibilitatea reducerii tarife-
lor de transport aplicate 
de Autoritatea Naţională 
de Reglementare în do-
meniul Energiei (ANRE) 
companiei Transelectrica, 
care deţine monopolul 
în transportul curentului 
electric, costul final al 
facturii de electricitate 
ar putea scădea, cu unul 
sau două procente, a 
anunţat Niculae Havrileţ, 
preşedintele ANRE, în ca-
drul Forumului Energetic 
Regional FOREN.

ANRE a anunţat recent 
că va propune în comite-
tul de reglementare re-
ducerea tarifului mediu 
pentru transportul ener-
giei electrice practicat 
de Transelectrica cu 10,8 
la sută, la 18,7 lei/MWh, 
precum şi scăderea cu 
6,3 la sută a tarifului pen-
tru serviciul de sistem, la 
12,88 lei/MWh, în perioa-
da 1 iulie 2016 - 30 iunie 
2017. „Există discuţii pen-
tru scăderea tarifului de 
transport. Preţul energiei 
electrice ar putea scădea 
astfel cu 1-2 la sută, de la 
1 iulie. Din preţul final, 
acest tarif de transport 
reprezintă circa 7 la sută”, 
a spus Havrileţ.

Florin Răvdan

La Universitatea 
„Danubius”
Selecţie 
„Erasmus+”

Astăzi, 15 iunie, în-
cepând cu ora 14,00, la 
Universitatea „Danubius”, 
în Sala A14, se va des-
făşura un interviu de 
selecţie „Erasmus+”. 
Documentele necesare 
pentru dosar sunt un CV 
Europass (în limba engle-
ză sau franceză), scrisoa-
re de intenţie (în limba 
engleză sau franceză), 
situaţie şcolară (secre-
tariat), dar şi diplome şi 
certificate suplimentare 
(în copie). Mobilităţile 
„Erasmus+” de practică 
le permit studenţilor să 
efectueze o perioadă 
de practică cu o durată 
cuprinsă între două şi 12 
luni, într-o întreprindere 
sau organizaţie dintr-o 
altă ţară participantă la 
program.

Iasmina Stoianovici
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Eveniment caritabil la Jandarmerie

Gălăţenii, chemaţi să ajute un tanchist şi un poliţist
17 kilometri constituie provo-

carea pe care jandarmii gălăţeni 
o adresează şi în acest an celor 
care vor, prin efort şi un minim 
aport financiar, să vină în ajutorul 
a doi oameni care trec prin clipe 
grele, din cauza unor probleme 
de sănătate. Aflat la a doua edi-
ţie, Marşul Jandarmeriei Galaţi, 
care anul trecut a avut loc pentru 
ajutorarea a doi pompieri, este 
programat vineri, 17 iunie, la ora 
10,00, şi va acoperi distanţa de la 
sediul Garnizoanei de pe strada 
Traian, până la Tabăra Direcţiei 
Judeţene pentru Sport şi Tineret 
Galaţi, din Pădurea Gârboavele.

 „Anul acesta, jandarmii vor 
organiza marşul pentru doi ca-
marazi. Este vorba despre un ma-
istru militar din Batalionul 284 

Tancuri «Cuza Vodă» Galaţi, imo-
bilizat la pat după un accident 
nefericit. Tanchistul a fost deco-
rat în Afganistan, în urma par-
ticipării la Misiunea Endouring 
Freedom 6. De asemenea, acţi-
unea se organizează şi pentru 
un coleg din cadrul Serviciului 
Rutier al Poliţiei Locale Galaţi, 
diagnosticat cu tumoare pulmo-
nară”, explică slt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al IJJ Galaţi.

10 lei, pentru două vieţi

Cei care vor să parcurgă în 
marş itinerariul stabilit sunt aş-
teptaţi la Jandarmerie în interva-
lul 9,00 - 9,45, cu un act de iden-
titate cu poză asupra lor. Taxa de 
participare este de minim 10 lei, 

banii colectaţi urmând să fie do-
naţi celor doi camarazi în suferin-
ţă. Marşul se va desfăşura pe ma-
lul lacului Brateş, traseul pe dru-
mul naţional fiindu-le rezervat 
doar celor care vor vrea să alerge 
până la Gârboavele, într-un grup 
special, condus de „Jandarmul de 
Onoare al anului 2016”, Cristian 
Onofrei. La capătul traseului, în 
Pădurea Gârboavele, participan-
ţii vor fi aşteptaţi cu o masă ca-
zonă, pentru întoarcerea în oraş 
fiind puse la dispoziţie autobuze. 
Marşul nu le este recomandat 
copiilor. Pentru mai multe detalii, 
doritorii pot consulta pagina de 
Facebook a Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi.

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 15 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Drumul de Centură şi pe bulevar-
dul George Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, la Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială va fi amplasată la Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Matca.

Mariana Constandache

Cel mult două săptămâni 
ar mai fi trebuit să aş-
tepte fermierii gălăţeni 

ca să-şi vadă, în cont, măcar sub-
venţia pe suprafaţă plătită inte-
gral, prin intermediul Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie în Agricultură 
(APIA). Acum, datele problemei 
s-ar putea schimba, după ce co-
misarul european Phil Hogan 
a anunţat că termenul pentru 
plata subvenţiilor s-ar putea pre-
lungi până pe 15 octombrie. Cel 
mai probabil nu se va întâmpla 
aşa ceva, în condiţiile în care fer-
mierii ar trebui să se gândească, 
în octombrie, deja la avansurile 
din plăţile pe anul în curs. Şi, to-
tuşi, nimeni nu poate spune ni-
mic cu certitudine, acum. Poate 
fermierul să aştepte atât de mult, 
în condiţiile în care are deja nu-
meroase alte probleme? Greu de 
prevăzut.

Oricum, greu este deja şi pen-
tru fermierul care trăieşte de la 
un an la altul, dar şi pentru cel 
care şi-a făcut un plan de dezvol-
tare pe mai mulţi ani, de la care 
acum trebuie să se abată. Parte 
dintre managerii din agricultura 
gălăţeană au primit avans din 
subvenţia pe suprafaţă, în iarnă, 
dar tot se bazează acum pe fina-
lizarea plăţilor de la APIA, până la 
finele lunii.

„Am primit avans, dar a fost o 
sumă mică. Iar de bani, în ferma 
noastră, am avut mult mai multă 
nevoie până acum. Dacă aveam 
bani la timp, nu mai luam inpu-
turile pe credit de la furnizori şi 
obţineam un discount mai mare. 
Aşa, cheltuielile noastre se cam 
încarcă. Dar, deh… să spunem 
că asta e! Avem nevoie de bani 
şi de acum încolo, dar ne bazăm 
pe faptul că săptămâna viitoare 
intrăm la recoltat orzul şi vom 

începe să plătim cu acei bani. 
Cine n-are orz în cultură, însă, cu 
ce o să se descurce, dacă nu vin 
subvenţiile? Oricum, mie parcă 
nici nu îmi vine să cred că nu se 
fac plăţile până la sfârşitul lunii. 
E termenul maximal. Nu sunt în 
temă cu ce-a spus Phil Hogan, 
dar nu cred că se poate întâr-
zia până la toamnă”, ne-a spus 
Gheorghe Dediu, fermier din 
zona Folteştiului.

Robert Vieru este un fermier 
gălăţean care exploatează, tot 
la Folteşti, o suprafaţă de circa 
750 de hectare de teren arabil. El 
spune că, fără subvenţie plătită 
la timp, ar trebui să facă sacrificii 
consistente ca să se poată des-
curca până la toamnă. „Ferma 
mea a fost inclusă în eşantioanele 
de control. Nu am luat niciun ban 
până în acest moment. Nici vor-
bă de avans din subvenţie! Nici 
măcar înştiinţarea de la APIA cu 
cât am de primit n-o am. Nici nu 
ştiu: iau o sută de euro pe hectar, 
iau 140… Nimic. Asta, în condiţi-
ile în care am o linie de credit de 
4,5 milioane lei, pe care am epu-
izat-o deja. Şi se apropie scaden-
ţele pentru plata inputurilor. Pe 
data de 15 iunie, am o scadenţă. 
Apoi încă una pe 30 iunie. Nu ştiu 
cum anume vom proceda. De 
când fac agricultură, n-am fost 
niciodată printre cei care au luat 
banii înainte de la APIA. Dar şti-
am că la finele lui iunie banii erau 

acolo. Era o sumă pe care mă pu-
team baza. Acum…. nu mai ştiu. 
Probabil vom vinde producţia 
repede, ca să ne putem acoperi 
datoriile la furnizori şi la bănci. Iar 
asta înseamnă să vindem ieftin. 
Ştiţi, uneori îmi vine greu să cred 
că cineva din afară stă să planifi-
ce o mulţime de astfel de eveni-
mente, ca să ne aducă pe noi în 
sapă de lemn. Alteori, parcă mi 
se pare că-i singura explicaţie…”, 
spune Robert Vieru.

În acest an, subvenţia pe su-
prafaţă constă în plata a 79,73 
euro, la care se adaugă plata re-
distributivă, în valoare de cinci 
euro per hectar (pentru fermele 
de unul până la cinci hectare) şi 
de 30 de euro per hectar (pen-
tru fermele de 30 până la 300 de 
hectare). Se adaugă ajutoarele 
naţionale tranzitorii pentru cul-
turile înfiinţate pe teren arabil, în 
valoare de 19,19 euro şi, eventual, 
plata pentru înverzire, de 59,12 
euro. Practic, plaţile n-au scăzut, 
doar că se plătesc pe pachete di-
ferite, obligându-l pe fermier să 
accelereze comasarea terenurilor 
şi să îşi asume mai multe obligaţii 
privind respectarea normelor de 
mediu.

În zootehnie, după ce că-s 
puţini bani, vin şi târziu

Nemulţumiţi sunt, în acest 
moment, cei mai mulţi dintre 

crescătorii de animale. Spre 
exemplu, cei care cresc vaci de 
lapte sau de carne reclamă mai 
cu seamă faptul că nu şi-au pri-
mit subvenţiile. Cel mai mare 
crescător din Galaţi, ing. Gavrilă 
Tuchiluş, sublinia deja de luni 
bune faptul că e nevoie de o 
subvenţie pe litrul de lapte, ca 
industria producătoare să iasă 
din criză. Or, la momentul de faţă 
nici măcar subvenţiile deja pre-
văzute de lege nu se plătesc la 
timp…. Dar, cel puţin crescătorii 
de vaci pot spera la un cuantum 
ceva mai consistent al plăţilor, 
cuprinzând ajutoarele naţionale 
tranzitorii şi sprijinul cuplat. Ar fi 
vorba, potrivit unora dintre es-
timările fermierilor gălăţeni, de 
până la 800 lei pe cap de bovină. 
Alţi analişti, mult mai îndrăzneţi, 
de la Bucureşti, susţin că s-ar pu-
tea plăti chiar până la mai bine 
de 1.300 de euro pe cap de vită 
de carne. E realmente puţin pro-
babil să se plătească aşa de mult, 
dar calcule şi presupuneri se pot 
face, de vreme ce banii încă nu 
vin. Abia din această săptămâ-
nă ar trebui să înceapă plăţile, 
judecând după promisiunile 
ministrului Agriculturii, Achim 
Irimescu.

Probleme mai mari legate 
de cuantumul subvenţiei au, 
în acest moment, crescătorii 
de oi. Lor le spusese ministrul 
Agriculturii, prin luna martie, că 

vor primi un sprijin cuplat de cir-
ca 16 euro. Acum, după ce că au 
trecut aproape trei luni şi n-au 
primit niciun ban promis, ace-
laşi ministru le spune că întregul 
cuantum al subvenţiei (ajutor 
naţional tranzitoriu, plus sprijin 
cuplat) nu va depăşi 10 euro. 
Dacă unii dintre fermieri şi-au 
făcut vreun calcul cu diferenţa… 
vor plăti din buzunar.

Inginerul Gabriel Serea, din 
cadrul Asociaţiei Crescătorilor 
de Caprine şi Ovine (ACCO) 
Covurlui, a explicat pentru „Viaţa 
liberă” faptul că, pentru acorda-
rea subvenţiilor, există o sumă 
fixă, care, oricât de generoasă, se 
împarte an de an la tot mai mulţi 
crescători. Scade altfel subvenţia 
acordată pe cap de animal, deci 
scad şi încasările pe care se ba-
zează fermierii. Şi asta în condiţi-
ile în care oricum lâna se aruncă, 
iar brânza ajunge greu în maga-
zinele mari.

Directorul APIA Galaţi, ing. 
Alexandru Sîntion, a declarat că 
s-au plătit avansuri din subvenţia 
pe suprafaţă pentru mai bine de 
80 la sută dintre fermierii gălă-
ţeni. Adică pentru cei care n-au 
intrat la control. Între timp, s-ar 
mai fi făcut ceva plăţi, pe zone 
defavorizate şi motorină. Iar mai 
multe informaţii certe legate de 
datele care vor intra subvenţiile 
încă nu există.

Gabriel Kolbay

Banii care nu mai vin

Fermierii gălăţeni, încă 
în aşteptarea subvenţiilor

[ Cine a intrat la controlul APIA n-a văzut încă niciun ban din 
subvenţie [ Avansurile din toamnă au fost oricum destul de mici, 
în comparaţie cu nevoile din ferme [ Agricultorii nici măcar 
nu pot estima, la acest moment, ce ar însemna să îşi primească  
subvenţiile abia la toamnă

Dosar penal
S-a urcat băut 
la volan

Un echipaj al Sec
torului Poliţiei de Fron
tieră Folteşti, în timpul 
executării unei misiuni 
specifice, de suprave-
ghere şi control în zona 
de competenţă, a oprit 
în trafic, pentru control, 
pe raza localităţii de fron-
tieră Băleni, un autotu-
rism marca Volskwagen 
Passat. Autoturismul era 
condus de gălăţeanul 
Ionuţ P., în vârstă de 25 de 
ani. „Pe timpul controlului 
efectuat, lucrătorii noştri 
au constatat că tânărul 
emană o puternică hale-
nă alcoolică, motiv pen-
tru care a fost condus la 
sediul Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi, pentru a fi 
testat alcoolscopic, rezul-
tând o alcoolemie de 0,41 
mg/l în aerul expirat. În 
conformitate cu prevede-
rile legale în vigoare, s-a 
procedat la conducerea 
şoferului la o unitate spi-
talicească din municipiul 
Galaţi, în vederea prele-
vării probelor biologice, 
pentru stabilirea concen-
traţiei de alcool în sânge”, 
ne-a declarat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Tânărul şofer s-a 
ales cu dosar de cercetare 
penală.

Teodora Miron

Vineri, la Galaţi
Conferinţă 
naţională 
de leadership  

Vineri, 17 iunie, în-
cepând cu ora 10,00, se 
va desfăşura Conferinţa 
Naţională de Leadership, 
atât pentru femei, cât şi 
pentru bărbaţi. Eveni
mentul este organizat 
de un grup de femei 
din Asociaţia Femeilor 
Întreprinzătoare din 
România (Galaţi), care 
s-au oferit voluntare din 
dorinţa de a-i ajuta pe 
oamenii din jur. Asociaţia 
organizează de şase ani 
evenimente şi se află deja 
la a treia ediţie a unei ast-
fel de manifestări.

Începând cu ora 10,00, 
la Grădina Botanică, are 
loc conferinţa „Lideri cu 
stil”, unde participanţii 
vor putea discuta cu un 
business consultant, bu-
siness coach şi alţi antre-
prenori ai marilor firme.

De la ora 19,00, la resta-
urantul „Havana”, partici-
panţii pot lua parte la un 
concert, un spectacol de 
fashion, iluzionism, dar şi 
la o petrecere. Detalii des-
pre preţ şi modalitatea de 
înscriere puteţi afla acce-
sând pagina de internet 
afirgalati.ro.

Iasmina Stoianovici

O nouă ediţie
Festivalul
de salsa 
revine în oraş

„Danubian Salsa Festi
val” se află, anul acesta, 
la a treia ediţie. În peri-
oada 16-20 iunie, Sueno 
Dance Galaţi anunţă un 
nou eveniment special, 
plin de momente pre-
sărate cu dans. Surpriza 
ediţiei cu numărul trei 
este noua locaţie de des-
făşurare a evenimentului, 
Complexul „Bora Bora”, 
unde puteţi găsi o oază 
de relaxare şi distracţie. 
Este vorba despre patru 
săli în care se vor ţine pes-
te 30 de workshopuri şi, 
totodată, patru săli de pe-
trecere pentru iubitorii de 
dansuri latino. Condiţiile 
de participare, regula-
mentul şi formularul de 
înscriere pot fi găsite pe 
site-ul evenimentului, 
www.danubiansalsafesti-
val.ro.

Iasmina Stoianovici

Întoarcere  
cu grad ridicat 
de risc
Doi şoferi, 
răniţi într-un 
accident  
pe Traian

Doi gălăţeni, condu-
cători auto, s-au ales cu 
leziuni, după ce cel mai 
în vârstă dintre ei, un 
bărbat de 48 de ani, a 
făcut o manevră riscantă 
în trafic. S-a întâmplat pe 
strada Traian, unde maşi-
na condusă de acesta a 
tăiat calea unui alt auto-
turism, la volanul căruia 
se afla un tânăr de 27 de 
ani. În urma a ceea ce po-
liţiştii au stabilit că a fost 
o lipsă de asigurare la 
schimbarea direcţiei de 
mers, şoferii s-au ales cu 
câteva leziuni, iar maşini-
le au fost serios avariate. 
În cauză se fac cercetări 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă.

Mariana 
Constandache

Decizie în Senat
Vom plăti în 
continuare 
taxa radio-tv

În calitate de for deci-
zional, Senatul României 
a respins, luni, propune-
rea legislativă prin care 
taxa radio-tv urma să fie 
eliminată. „Prezenta pro-
punere legislativă permi-
te şi dă dreptul cetăţea-
nului să îşi aleagă liber 
sursa de informare fără a 
fi obligat să achite taxa, 
chiar dacă beneficiarul 
nu a încheiat un contract 
cu un operator de cablu 
TV. Utilizarea unui aparat 
TV cu o antenă simplă 
de cameră nu permite 
recepţionarea tuturor 
canalelor SRTv, ci doar a 
posturilor TVR 1 şi TVR 2. 
Este inechitabil ca o per-
soană ce poate beneficia 
doar parţial de serviciile 
SRTv să achite aceeaşi 
taxă cu aceea care poate 
beneficia de emisia tutu-
ror canalelor”, se arată în 
expunerea de motive a 
actului normativ.

Principalul motiv pen-
tru respingerea acestei 
propuneri o reprezin-
tă inevitabilul faliment 
al Televiziunii române. 
„Dacă anulăm taxa, cu ce 
o ţinem? Vă spun eu, cu 
nimic. Cuantumul banilor 
care vin la TVR din publi-
citate este insuficient”, a 
declarat senatorul Tudor 
Barbu, la finalul şedinţei.

Propunerea legislati-
vă, iniţiată de 13 depu-
taţi, pentru modificarea 
art. 40 din Legea nr. 
41/1994 privind orga-
nizarea şi funcţiona-
rea Societăţii Române 
de Radiodifuziune şi 
Societăţii Române de 
Televiziune, a fost res-
pinsă cu 71 de voturi 
împotrivă şi o abţinere. 
Doar 10 senatori au votat 
pentru acceptarea pro-
punerii.

Florin Răvdan

1 EURO 4,5218

1 dolar SUA 4,0330

1 franc elveţian 4,1731

1 liră sterlină 5,6971

1 leu moldovenesc 0,2028

1 gram AUR 166,0114
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Din Sportul

gãlãþean

„Dunărea noastră”, ediţia a doua / Turneu de tenis de masă, la Galaţi
Concursul de tenis de masă dotat cu trofeul “Cupa Dunărea noastră”, ajuns la a doua ediţie, se va des-

făşura, în acest an, în două săli din Galaţi. Astfel, la Sala “Siderurgistul” se vor disputa meciurile celor de la 
avansaţi şi open, sâmbătă, cu începere de la ora 8,00, aceştia având la dispoziţie 25 de mese de joc, în timp 
ce sportivii din categoria începători vor evolua în Sala „Activ” (Bariera Traian). Concursul face parte din ca-
tegoria A+, cea mai bine cotată competiţie pentru amatori. Sunt aşteptaţi aproximativ 270 de sportivi (150 
la avansaţi, 72 la open, 48 la începători). La toate categoriile, meciurile se vor disputa pe sistemul cel mai 
bun din cinci seturi. Înscrierile/retragerile se pot face până mâine, 16 iunie, ora 21,00, la numărul de telefon 
0723.283.701 (Marcel Giosan) sau direct pe forumul site-ului tenisdemasa.ro.

Sonia Baciu

Ioana 
Chicăroşie,  
cea mai bună 
şahistă  
la Brăila

[ Biblioteca Jude­
ţeană „Panait Istrati” 
din Brăila a găzduit 
turneul de şah pentru 
copii Under 9 dotat cu 
Trofeul „Spectrum”, 
ediţia de vară, concurs 
la care au participat 
37  de şahişti. După 
şapte runde, con- 
cursul a fost câştigat 
de gălăţeanca Ioana-
Bianca Chicăroşie (ACS 
Genius), cu 7 puncte 
din tot atâtea runde, 
cu victorii la Chiriac, 
Vasilescu si Hristache 
(Micul Prinţ Brăila), 
Dumitraşcu şi Crăiţă 
(Şah Club Galaţi), Ţăran 
(Genius Galaţi) şi Carac 
(Fiancheto Constanţa). 
Câştigătoarea a fost 
urmată în clasament 
de Cezar Andrei 
Dumitraşcu (Şah Club) - 
6 puncte, Mario Bogdan 
Boghici (Genius) - 5 
puncte, Jean Mihai 
Cervin (Micul Prinţ) - 5 
puncte, Eduard Gabriel 
Ancuţă (Micul Prinţ) - 
5 puncte şi Sebastian 
Ţăran (Genius) - 4,5 
puncte.

[ Sala Sporturilor 
„Radu Voina” din 
Sighişoara găzdu-
ieşte turneul final 
al Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori II (mas-
culin). CS Şcolar Galaţi 
(Grupa B) va juca as-
tăzi (ora 17,00) cu AHC 
Potaissa Turda, mâine 
(17,45) cu Ştiinţa Bacău, 
iar vineri (17,45) cu LPS 
Buzău. Sâmbătă şi du-
minică se vor juca se-
mifinalele, finalele şi 
meciurile pentru cla-
sament. Din cealaltă 
grupă fac parte forma-
ţiile: Academia Minaur 
Baia Mare, LPS Piatra 
Neamţ, CSM Bucureşti 
şi LPS Suceava. Pentru 
acest turneu final au 
fost delegaţi numai ar-
bitri divizionari: Gabriel 
Badiu/ Ioan   Barbu 
(Cluj), Claudiu Bălean/ 
Valentin Călina (Mureş/ 
Argeş), Dacian Chiriac/ 
Daniel Vlase (Bistriţa 
Năsăud), George Du
mitru/ Lucian Ionescu 
(Dolj) şi Adrian Marcu/ 
Adrian Rucoi (Mureş).

 Echipa gălăţeană 
este antrenată de prof. 
Relu Druţu, iar la tur-
neele semifinale de la 
Mediaş şi Sighişoara 
s-a clasat pe locurile I, 
respectiv II.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa României va juca în 
această seară al doilea său 
meci de la turneul final al 

Campionatului European, ur-
mând să întâlnească formaţia 
Elveţiei, de la ora 19.00.

În primele meciuri, Elveţia a 
câştigat cu Albania (scor 1-0), iar 
România a pierdut cu Franţa (scor 
1-2), astfel că partida de astăzi a 
devenit decisivă în duelul pentru 
locul secund în grupă, calificant di-
rect, în opinia mijlocaşului Nicuşor 
Stanciu. „E un meci decisiv, după 
părerea mea, pe care ne dorim să-l 
câștigăm. Cred că suntem două 
echipe de aceeaşi valoare. Nu ştiu 
încă ce tactică vom aborda, cred 
că vom juca ofensiv. Dacă batem 
Elveţia, cu siguranţă ne vom califi-
ca”, a declarat Stanciu.

În schimb, fundaşul central 
Dragoş Grigore este de cu totul 
altă părere, ţinând cont că se 
poate obţine calificarea şi de pe 
locul trei, fie cu un egal în această 
seară şi apoi victorie cu Albania, 
fie doar cu o victorie în faţa alba-
nezilor, caz în care va depinde şi 

de jocul rezultatelor din celelalte 
grupe. „Meciul cu Elveţia e im-
portant, dar nu cred că este de-
cisiv. Desigur, vom intra pe teren 
cu gândul să-l câştigăm. Ştim că 
va fi dificil, dar la finalul meciului 
sper să ne putem bucura”, a de-
clarat Dragoş Grigore.

 Mijlocaşul Mihai Pintilii a spus 
că jocul bun făcut în faţa Franţei, 
pierdut la limită, printr-un gol 
primit în penultimul minut, a 
adus un plus de încredere în lot. 
„Important este că, după me-
ciul asta, am acumulat încrede-
re. Trebuie sa menţinem acelaşi 
stil de joc, acelaşi ritm şi, dacă 
vom juca la fel cum am jucat cu 
Franţa, vom ieşi învingători din 
cele două meciuri care urmează. 
Elveţia este o echipă foarte bună, 
cu jucători foarte buni, care joa-
că în campionate puternice şi 
de asta spun că vom avea un 
meci foarte, foarte greu. Cred că 
Elveţia e cam la acelaşi nivel cu 
Franţa”, a spus Pintilii.

Probleme cu Bogdan Stancu

Pentru meciul cu Elveţia a 
devenit incert mijlocaşul stânga 
Bogdan Stancu. Marcatorul golu-

lui contra Franţei se confruntă cu 
probleme de sănătate: este răcit, 
a avut febră în ultimele zile, nu 
s-a antrenat la parametri normali 
şi nu se ştie dacă va putea fi titu-
lar în partida din această seară. 
Astfel, este posibil ca în locul său 
să intre din primul minut Chipciu. 
De asemenea, din informaţiile ce 
vin din Franţa pe diverse canale, 
se conturează ca foarte probabi-
le alte două schimbări în primul 
„11” faţă de jocul cu Franţa: Torje 
în locul lui Adrian Popa, pe flan-
cul drept al ofensivei, şi Keşeru în 
locul lui Andone, ca vârf de atac.

Ce spune tabăra adversă

Elveţienii se aşteaptă contra 
României la „dueluri fizice mai 
intense” ca împotriva Albaniei, 
conform declaraţiei lui Massimo 
Lombardo, tehnician care, pen-
tru a-l ajuta pe selecţionerul 
Vladimir Petkovic, a urmărit 
meciul de deschidere Franţa - 
România, dar şi trei amicale ale 
naţionalei noastre. „România e 
o echipă foarte solidară în efor-
tul său colectiv. Duelurile fizice 
vor fi mai intense ca împotriva 
Albaniei, fiindcă românii se pri-

cep să reducă spaţiile, provo-
când tocmai aceste dueluri. Voi 
spune şi că această echipă e mai 
structurată. Cum ştie întotdeau-
na să se apere, a dezvoltat tran-
ziţii rapide când recuperează ba-
lonul. Caută repede spaţiile spre 
vârful împins. Atenţie la Stanciu 
la mijloc, numărul 10. Nu e de 
prea mult timp la naţională, dar 
e foarte talentat. Apoi va trebui 
incomodat tandemul Pintilii - 
Hoban, cei doi închizători care 
asigură stabilitatea ansamblului”, 
a afirmat Lombardo, fost interna-
ţional, care a fost coechipierul lui 
Viorel Moldovan la Grasshoppers 
Zurich şi Servette Geneva.

 Totodată, Fabian Schar, mar-
catorul golului victoriei Elveţiei 
în primul meci de la Campionatul 
European, 1-0 cu Albania, a spus 
că, la ce a arătat România în faţa 
Franţei, va fi nevoie ca formaţia 
sa să-şi ridice mult nivelul de joc 
pentru a se putea impune. „Cred 
că jocul în sine va fi foarte greu. 
În meciul cu Franţa, am văzut 
cam cât de puternici sunt româ-
nii, cred că francezii s-au cam 
chinuit. România este o echipă 
foarte compactă, agresivă, a fost 
mereu în terenul francezilor, a 
avut şanse bune. Şi pe noi ne va 
aştepta un meci dificil, România 
este un adversar incomod. Noi 
va trebui să ne îmbunătăţim jo-
cul şi să sperăm că în urma aces-
tei partide ne vom califica”, a 
spus Schar.

”Să colorăm Parisul în galben”

Federaţia Română de Fotbal 
i-a chemat pe suporterii români 
prezenţi în Franţa să se adune în 
sectorul dedicat din Fan Zone, 
iar de acolo să se plece în grup 
spre stadion. Site-ul federaţi-
ei anunţă că, începând cu ora 
12:00, românii sunt așteptați la 
Fan Zone-ul parizian din Champ 
de Mars, unde vor fi întâmpinați 
de Cabral Ibacka şi de doi foşti 
internaţionali români, Belodedici 

şi Vlădoiu. La ora 14:45, pentru 
prima oară în istoria participări-
lor românilor la un turneu final, 
se va organiza o paradă a fanilor 
români! Suporterii care au bilet 
de intrare la partida cu Elveţia 
vor pleca împreună spre stadio-
nul Parc des Princes. Punctul de 
plecare este Place de Varsovie, si-
tuat vizavi de Turnul Eiffel, peste 
Sena. Grupul, condus de Cabral, 
se va deplasa spre arenă, pe o 
distanță de 3,8 kilometri. „Vino 
în galben să susţinem împreună 
România, să arătăm că România 
Suntem Toţi! Să ne bucurăm de 
acest festival fotbalistic şi să do-
vedim că pasiunea pentru fotbal 
şi susţinerea favoriților se pot 
manifesta într-un mod civilizat. 
Miercuri, colorăm Parisul în gal-
ben!”, se spune în comunicatul 
FRF.

Românii care nu au bilete la 
meciul cu Elveția vor putea ră-
mâne în Fan Zone pentru a vizio-
na partida pe un ecran gigantic, 
de 420 de metri pătraţi.

Partida România - Elveția se 
va juca la Paris, pe Stadionul 
Parc des Princes, iar UEFA a decis 
să-l delege pe arbitrul Serghei 
Karasev, din Rusia, pentru a ofi-
cia jocul. În România, meciul va fi 
transmis în direct de Dolce Sport 
1 şi Pro TV.

Seară cu  
emoţii maxime,  
joacă România

[ Nicolae Stanciu anticipează un joc mai ofensiv decât cel de 
deschidere, pentru o victorie care ar fi sinonimă cu o calificare 
din grupă  [ Fanii români sunt chemaţi la Turnul Eiffel, pentru 
„parada galbenă” din capitala Franţei

EURO 2016
Rusia, 
descalificare  
cu suspendare

Echipa naţională de 
fotbal a Rusiei riscă desca-
lificarea de la Euro 2016, 
după ce UEFA a amendat, 
ieri, Federaţia Rusă cu 
150.000 de euro, pentru 
incidentele provocate de 
către suporterii săi în tim-
pul meciului cu Anglia, 
notează cotidianul englez 
Mirror.

În comunicatul UEFA 
se arată că Rusia a fost 
descalificată cu suspen-
dare, ceea ce înseamnă 
că ruşii vor fi eliminaţi de 
la Campionatul European 
la următorul incident de 
acest gen.

Suporterii ruşi şi cei en-
glezi au fost protagoniştii 
unor incidente violente 
care au avut loc sâmbătă, 
în interiorul Arenei Stade 
Velodrome şi pe străzi-
le din Marsilia, înainte şi 
după meciul Anglia-Rusia, 
scor 1-1, din grupa B de la 
Euro 2016.

Comitetul Executiv al 
UEFA a avertizat federa-
ţiile de fotbal din Anglia 
şi Rusia că nu va ezita să 
impună sancţiuni supli-
mentare, dacă astfel de 
acte de violenţă vor mai 
apărea. Decizia privind 
amendarea Rusiei şi ulti-
mul avertisment privind 
descalificarea se referă 
doar la incidentele care 
au avut loc în stadion şi 
care sunt sub jurisdicţia 
UEFA. Se poate face apel 
împotriva acestei hotă-
râri. Fanii ruşi sunt acuzaţi 
de rasism şi de folosirea 
materialelor pirotehnice 
în timpul meciului de la 
Marsilia.

Sonia Baciu

GIMNASTICĂ
Laura Nacu, 
locul întâi 
la Focşani

Sala Sporturilor din  
Focşani a găzduit între- 
cerile concursului de gim-
nastică artistică „Memo
rialul Sergiu Popa”, care a 
contat şi drept etapă de 
calificare la Campionatul 
Naţional pe echipe, de 
la Sfântu Gheorghe (15-
18 iunie).  S-au întrecut 
sportive din Constanţa, 
Ploieşti, Oneşti, Bacău, 
Buzău şi Focşani, acestora 
alăturându-li-se şi Laura 
Nacu (CS Şcolar Galaţi), 
asistată de antrenorul 
său, prof. Tudorel Lovin. 
Gălăţeanca, înscrisă la ca-
tegoria junioare I, s-a im-
pus în faţa partenerelor şi 
a terminant pe locul întâi 
la individual compus (lo-
cul I la sărituri şi bârnă, II 
la paralele şi III la sol).

Să mai spunem că 
Laura este elevă a Liceului 
cu Program Sportiv Galaţi 
(director Florin Păunescu), 
în clasa a IX-a (diriginte, 
prof. Mihaela Bradea).

Altfel, colega de 
club a acesteia, Beatrice 
Butunoi, care se pregă-
teşte la Centrul Naţional 
Olimpic de la Deva, a 
făcut parte din echipa 
României (junioare) care 
a învins Spania, în depla-
sare (Alcarcon),  cu scorul 
de 159,95 - 156,25.

Cele două, Laura şi 
Beatrice, însoţite de an-
trenorul Lovin, vor fi pre-
zente, în aceste zile,  la 
„Naţionalele” de la Sfântu 
Gheorghe.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

	    - LIGA a IV-a

Sărbătoare la Valea Mărului, campionii şi-au primit trofeul

Meciurile celui de-al patru-
lea eşalon fotbalistic au ajuns în 
punctul final. Majoritatea echipe-
lor şi-au respectat obligaţiile de 
competitoare, dar au fost destul 
de numeroase şi neprezentările 
la meciuri, situaţie care, trebuie 
să o spunem încă o dată, denotă 
o totală lipsă de seriozitate faţă 

de competiţia ale cărei reguli 
te-ai angajat să le respecţi. Între 
aceste echipe s-a aflat şi Fulgerul 
Smulţi - fostul lider, care a „reuşit” 
două neprezentări în ultimele 
trei etape. Nu ar fi rău ca în vară, 
când se vor face înscrierile pentru 
viitorul sezon, conducerea AJF să 
cântărească mai bine şi cu mai 

multă atenţie intenţiile şi obiecti-
vele cluburilor interesate.

 Trecând peste aceste aspecte 
neplăcute, să spunem că echi-
pa campioană, Avântul Valea 
Mărului, a demonstrat întru totul 
respectul necesar competiţiei pe 
care şi-a adjudecat-o. Avântul 
a întâlnit Quantum Club Galaţi, 

echipă pe care a învins-o catego-
ric: 7-0 (3-0, la juniori), marcatorii 
celor şapte goluri fiind: Bălan 2, 
Anastasie 2 şi Cr. Frunză 3.

Cu acest prilej, campionii au 
fost premiaţi de conducerea AJF 
pentru cucerirea titlului, care le-a 
oferit un frumos trofeu, medalii 
şi diplome, precum şi un rând de 
echipament.

Reamintim că, pe 18 şi 25 iu-
nie, Avântul va întâlni campioana 
judeţului Vaslui, Pajura Huşi (pri-
mul meci, în deplasare), în bara-
jul pentru promovarea în Liga a 
III-a.

 Iată şi celelalte rezultate în-
registrate în ultima rundă: CSS 
Tecuci - Luceafărul Petrolul 
Schela 3-0 (3-0) prin neprezen-
tare, Zimbrul Slobozia Conachi 
- Viitorul Costache Negri 4-1 
(3-2), Unirea Braniştea - Şoimii 
Fundeni 3-0 (3-0) echipă exclusă, 
Muncitorul Ghidigeni - Avântul 
Vânători 3-0 (3-0) neprezenta-
re, Gloria Iveşti - Juventus Toflea 
3-0 (3-0) neprezentare şi Victoria 
Independenţa - Fulgerul Smulţi 
3-0 (3-0) tot prin neprezentare. 

Meciul Bujorii Tg. Bujor - Avântul 
Drăgăneşti a fost amânat.

Avântul Valea Mărului a câş-
tigat titlul de campioană, cu 82 
de puncte, urmată de Smulţi - 73 
p, Braniştea - 65 p şi Ghidigeni 
- 64 puncte. Primele trei locuri 
la juniori: Quantum Club 78 p, 
Muncitorul Ghidigeni 66 p şi CSS 
Tecuci 62 puncte.

[ În Liga a V-a s-au disputat 
jocurile etapei a 27-a, în care s-au 
înregistrat rezultatele: Voinţa 
Cudalbi - Mălina Smârdan 3-3, 
Avântul Matca - Zorile Griviţa 
8-4, Tineretul Negrileşti - Victoria 
Băleni 3-0, Voinţa Cişmele - 
Siretul Nămoloasa 3-0, Voinţa 
Şiviţa - Unirea Cosmeşti 0-3, 
Foresta Şendreni - Prutul Vlădeşti 
1-1, Agrojor Jorăşti - Siretul Piscu 
4-6 şi Flacăra Pechea - Inter Tudor 
Vladimirescu 0-2.

„Podiumul” arată astfel: Mălina 
Smârdan - 67 p, Flacăra Pechea - 
61 p şi Inter Tudor Vladimirescu 
- 56 puncte. În acest eşalon mai 
sunt de disputat meciurile a trei 
etape.

 Gheorghe Arsenie

Programul zilei
În această seară sunt pro-

gramate trei partide. Pe lângă 
meciul dintre România şi Elveţia 
(ora 19,00, Dolce Sport şi Pro TV), 
se va disputa o partidă din Grupa 
B, Rusia - Slovacia (ora 16,00, 
Dolce Sport), respectiv, cel de-al 
doilea meci din Grupa A, Franţa 
- Albania (ora 22,00, Dolce Sport 
şi Pro TV).

Luni, la Euro, s-au înregistrat 
rezultatele: 

Spania - Cehia 	  1-0
Irlanda - Suedia	 1-1
Italia - Belgia	 2-0

Fotbal

Fotbal

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră la cheie, Micro 40, bl.A3, 
et.4, 20 mp+ balcon. 0757591302 (183146)
• Vând garsonieră Micro 19, bl.L2, ap.41, 
parter. Tel. 0743765692 (183463)
• Vând garsonieră, Micro 40, Galaţi. Telefon 
0746207512. (183839)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, baie, ca-
meră balcon, hol. Telefon 0766310369. 
(182589)
• 1 cameră Ţiglina - 93000ron fix, 
0755296335. (183176)

• VÂND APARTAMENT CU UNA 
CAMERĂ, ETAJ 1, CENTRU (SPICU). 
0759012229. (183965)

• IcFrimu, etaj 1, cu imbunatatiri, liber 
0745806158. (184053)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• 2 dec Silozului, etaj 1, stradal, 120.000 
Ron. 0745526231 (182959)
• 2 camere Tiglina, centrala termica, etaj 4, 
100.000ron. 0725517535 (182960)
• 2 dec Micro14, etaj 3, liber, 140.000ron. 
0754267318 (182962)
• 2camere IC Frimu, 33000euro, 
0755296335. (183175)
• Vând apartament- spaţiu comercial (52 
mp), zona Ţiglina 2; 60000 euro negocia-
bil. Relaţii la 0786391116 (183341)
• Decomandat Mic.21, et.9/10, mobilat, 
30000E. 0745673328 (183360)
• 2 camere Micro 18, spațios, 
58mp,34000euro neg, 0755296335. 
(183419)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0752334334. (183559)

• PF vând ap. 2 camere, dec., 4/4, fără pro-
bleme, Micro 13B, 62 mp, CT, AC, G,F, P,T, 
curat, 2 balcoane. Accept „Prima Casă”. 
34000E. 0740134873 (183668)
• Vând apartament 2 camere, Centru. Tel. 
0766338550 (183673)
• 2 camere, simplu, curat, etaj 2. 
0722.612.683. (183815)
• Vând apartament 2 camere, bloc nou, 
zona General. Plata în rate plus avans. 
Telefon 0740629291, 0749786898 (183844)

• Persoană fizică, vând ap. 2 camere se-
midecomandat, curat, simplu, parter. 
Tel. 0753428166 (183868)

• Vând sau schimb casă zona Port cu apar-
tament cu 1 cameră. Telefon 0746314801. 
(183873)
• 2 camere Centru, renovat lux, ct,43000 
neg, 0755296335. (183925)
• Apartament 2 camere, Micro 17, parter. 
0741126372. (183952)
• PF vând apartament 2 camere Micro 16. 
0733995484. (183987)
• Vând apartament 2 camere Micro 21. 
Telefon 0741765509, 0749884842. (183988)
• 2 camere Ţiglina 2, 57 mp, 2 balcoane, îm-
bunătăţiri, liber. 0745361207. (183996)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
1, la cheie, 58 mp, stradal. 0745361207. 
(183997)
• Vând apartament 2 camere Centru. 
Telefon 0744779364. (184033)
• M17, parter cu gradina, 135000 Lei 
0745806158 (184055)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, etaj 4/4, strada Brăilei 185, 
CT, AC, geam baie, 45000 euro. 0749459182 
(181591)
• 3 decomandate Ireg. 0751677100. 
(182041)
• 3 dec Micro17, etaj 5/8, intretinut, spatios, 
56000Euro. 0745526231 (182965)
• 3camere Doja 45000euro, 0755296335. 
(183178)
• 3 cam PC,89 mp, foarte spațios, 55000eu-
ro, 0755296335. (183179)
• 3camere ICFrimu, mob si utilat, 74mp, 
et2/4, ct, 52000 euro, 0755296335. 
(183529)
• Oneşti, vând ap. 3 camere decomandate, 
et.3. Tel. 0746598162 (183777)
• 3 dec., P. Centrală, etaj 3, super îmbunătă-
ţit. 0722.612.683. (183816)
• Vând apartament cu 3 camere parţial 
mobilat Ţiglina III, renovat, centrală termi-
că. Telefon 0745577222. (183842)
• Vând apartament Micro 39B la Fabrica de 
Bere. 0735386526. (183976)
• 3 decomandate la cheie, liber, I.C.Frimu. 
0745361207. (183994)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Ocazie! 100 mp, 2/6, Baia Comunală, 
67000E. 0744585655 (182992)

• Vând apartament ultracentral, 4 ca-
mere, 100 mp; 76500E negociabil. Tel. 
0743733863 (183832)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpar apartament cu banii ca-
sh.0749383399 (183254)
• Cumpăr apartament zonă centrală, pre-
ferabil la parter cu ieşire separată. Plata pe 
loc. Telefon 0741195100 (183878)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (182963)
• Cumpar 2 camere, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Tel. 07510218 (184028)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (184062)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere, 
zona Ţiglina II, parter, et.1 sau2/4, plata 
cash. 0745815001. (184074)

Cumpărări  
3 camere

• PF, cumpar apartament 3 camere, spati-
os, liber de sarcini. 0754.274.947 (183528)
• Cumpar 3 camere, Mazepa, Centru, 
Tiglina. Tel. 07518069003 (184029)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 
(184059)

Vânzări Case
• Vând vilă P+1, Arcaşilor- Viva Club. 
Avantajos. 0722387376 (182480)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 
0756655413, 0746689591 (182826)
• Vând urgent casă, zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0723029391 (182860)
• Vând casă nouă la cheie, Braniştea- 
schimb cu apartament. 0757956209 
(182884)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (182964)
• Casă Şiviţa, 45000 lei. 0758614232 
(182993)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 0774588093 
(183237)
• Casa Mazepa 49000euro neg, 0755296335. 
(183531)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 60000 E negociabil. 
0752334334. (183560)

• Vând casă locuibilă în cartierul Aurel 
Vlaicu, dotată cu toate utilităţile. Preţ 
informativ 380000 lei. Tel. 0723572985 
(183566)
• Vând casă Port, 60000E neg. 0746648978 
(183570)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier nou, schimb 
cu ap. 3 camere Galaţi. 0744472512 
(183652)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 80000 euro. 
0799797888. (183788)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0754481853 (183808)
• Vând casă Tj.Bujor. Telefon 0771319510. 
(183953)
• De vânzare casă în construcţii 2000 mp 
şi garaj, beci, vie, Kogălniceanu Smârdan. 
0758844369. (183957)
• Vilă la cheie, mobilat utilat, 90000E nego-
ciabil. 0745361207. (183993)
• Vând casă couma Smîrdan toate utilităţi-
le. 0752377095. (183999)
• Casă renovată ST360 mp, SC90 mp, gaze+ 
apă+ canalizare. 0751374758. (184009)
• Casa noua, Sendreni, aproape de strada 
0745806158 (184060)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163897)

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 euro, 
0748647760. (178743)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
bloc nou, 0722245260 (182932)
• 1cam mob si utilat lux,ct-950ron, 
0755296335. (183174)

• Închiriez penthouse 400 mp, com-
plex Privilege, pentru birouri sau 
locuinţă. 0752334334 (183562)

• Oferim cazare pentru bărbaţi salariaţi, 
pensionari. 0749247774 (183733)
• Închiriez o cameră+ bucătărie cu gaze la 
curte+ baie. 0740382011. (183840)
• Apartament 1 cameră. Tel. 0722339669 
(183882)
• Ofer spre închiriere apartament cu 1c, 
utilat, zona Micro 17. Tel. 0747481044 
(183917)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (183946)
• Proprietar mobilat- utilat, Micro 20. 
Telefon 0748165698. (183959)
• Închiriez la curte cameră, bucătărie, baie, 
centrală, gaz, mobilat, utilat. 0744644953. 
(183960)
• Închiriez apartament 1 cameră mobilat, 
etaj 1, deasupra la Elvila, ICFrimu. Telefon 
0756659166. (183966)
• Închiriez 2 camere Micro 19, mobilat, uti-
lat, curat etaj 3, 150E/ lună. 0788080008. 
(184030)
• INCHIRIEM CAMERE IN REGIM HOTELIER 
(980/LUNA CU TOATE CHELTUIELILE 
INCLUSE) SI NEMOBILATE (650/LUNA 
CU TOATE CHELTUIELILE INCLUSE). TEL. 
0747110314. (184049)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cabinete medicale cu 
dotări, strada Alexandru Cernat, după 
Hiperdia, 750 euro negociabil. 0749459182 
(181592)

• Spaţii depozitare 80-150 mp şi biro-
uri 20-35 mp, toate utilităţile, acces tir. 
0745549968. (182319)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 85 şi 125 mp. 
0744106690 (182851)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp. Micro 
19, strada Oţelarilor. Telefon 0744240071. 
(184042)
• SC închiriază hale producţie+ spaţiu biro-
uri. 0722487770 (183145)

• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 1. 
0744492266 (183337)
• Spatiu Tiglina, 400euro, 0755296335. 
(183530)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 20, 32 
mp. Tel. 0751263838 (183855)
• Închiriez spaţiu comercial, toate dotările. 
Tel. 0751796372 (183876)
• Hala bariera Traian 140mp,2euro mp, 
0755296335. (183926)
• Închiriez spaţiu, pretabil birouri la etaj 60 
mp, 100 mp, toate utilităţile, zona Ţiglina I. 
0726144752. (184000)

Vânzări Terenuri
• 20000 mp deschidere DN 21, Mall Brăila, 
toate utilităţile, 9 E/mp. 0722953464. 
(181637)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 227. 
Telefon 0748318989. (182166)
• Rate, loturi 500/ 1000 Sat Costi. 
0744492266 (183336)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 55E. 
0762321440 (183346)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (183561)

• Vând loturi case, intravilan Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749921923 (183601)

• Vând teren 2,85 ha, com. Drăgăneşti. 
0752065255 (183622)
• Teren DN Vânători, 16000 mp, D-65m, 
parcelabil, utilităţi, 9 E/mp. 0799797888 
(183787)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 E/mp. 
0799797888. (183789)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 3500E. 
0799797888. (183791)
• Vând teren 900 mp str. Traian în apropi-
ere Metro, toate utilităţile. 0757035644 
(183894)
• Vând teren 400 mp, strada T.Vladimirescu, 
Galaţi. 0747578514. (183913)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti, zona Vilelor. 
Telefon 0757307294. (183934)
• Vând teren intravilan în Galaţi, 400 
mp, toate utilităţile în curte. Telefon 
0742853673. (183945)
• Vând teren 600 mp Smârdan. 0744302016. 
(183975)
• Vând 5000 mp teren extravilan Fileşti. 
0748040248. (183981)
• Vând teren de la 1000-3000 lângă fost 
CAP, 15 euro/ mp. 0751678375. (184008)
• Vând teren intravilan Negrea, comuna 
Schela aproximativ 2400 mp, lângă Fabrica 
de Conserve. 0744517233. (184036)
• Vand teren intravilan in suprafata de 
5943 mp, deschidere 50 m, situat in Galati, 
Drumul de Centura, pe langa restaurant 
Havana. Tel. 0744.314491. (184043)
• ULTRACENTRAL, STR. ALEX. CERNAT, 
867 MP, CONSTRUCTII CCA. 200 MP, UNIC 
PROPRIETAR, TOATE UTILITATILE. PRET 
120.000 EURO. TEL. 0722429626 (184045)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- spaţiu comercial, b-dul Brăilei 21, 
bl.R4, 60 mp (rate). 0744527191 (182619)
• Vând magazin alimentar în funcţiune, 
Micro 19. Variante. 0756060985 (183912)
• Vând magazin strada Siderurgiştilor, vad 
comercial. 0745207235. (183978)
• Magazin depozit Galgros aleea Principală 
comercială. 0765523030. (183979)
• Spaţiu Brăilei 385 mp, 1200E/ mp. 
0745361207. (183995)
• Vând spaţiu comercial P+1 Micro 39, Aleea 
Comerţului. 0743396412. (184004)
• Vând spaţiu comercial 60 mp Centru. 
Telefon 0744779364. (184034)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială vân-
zări. Trimite CV+ poză mail: florin@lux-
fer.ro (171530)

• SC PALMEX CM SRL angajează 
geamgii, confecţioner tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. 0751637592 
(181138)

• Angajăm tâmplari PAL, montatori. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(181184)

• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru transport naţional de măr-
furi. Tel. 0749878113 (181192)

• SC angajează urgent sudori MIG-
MAG, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori sanitari şi electricieni. 
0749878113 (181194)

• SC angajează manipulanţi, motos-
tivuitorist şi personal necalificat. 
Tel. 0751637592 (181198)

• SC angajează vopsitoare la trafalet 
confecţii metalice şi placatori pano-
uri sandwich. 0751637592 (181199)

• Angajez croitoreasă cu experienţă. Relaţii 
telefon 0732206233, 0722162722 (181532)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: croitorese, confecţioner 
mobilier pal şi montator mobilier. CV-
urile: sofaest@yahoo.ro. 0745667089. 
(181674)

• Restaurant NEACŞU angajează bucătari, 
ajutor de bucătar, ospătari şi lucrător în 
bucătărie spălat vase. Relaţii la sediul fir-
mei. (182341)

• Societate angajează muncitori cu 
experienţă în termoizolaţii, amenajări 
interioare şi alpinism utilitar. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. (182554)

• Angajăm urgent vânzătoare maga-
zin mixt. Tel. 0755635822 (182627)

• S.C. angajeaza lacatusi(cunostinte plan) si 
sudori Co2 pentru punct de lucru Santierul 
Naval din Tulcea. Relatii de luni pina vineri 
la tel.0745157796. (182723)

• Angajez şofer TIR pentru transport intern. 
0742531599 (182789)
• ANGAJAM SOFER C, E PENTRU INTERN. 
Tel. 0785204566 (182798)

• SC angajează şofer categoria B, 
pentru distribuţie profile PVC şi alu-
miniu. Telefon 0749878113 (182835)

• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână la pat. 0752402766, 0752220264 
(182865)
• Viaţa Liberă angajează difuzori pre-
să. Relaţii la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 14,00 - 
16,00. (182916)
• Sc angajează mecanic buldoexcava-
tor. Relaţii la 0742826194 (182928)

• Angajăm lucrător comercial, fast-food. 
Telefon: 0749943488 (182958)
• Angajez barman/ ospătar şi gratangiu. 
Tel. 0758551240 (182987)
• SC angajează personal cosmetică auto, 
full time. Tel. 0751155049 (182991)

• Societatea INTFOR S.A. angajează 
decapatori şi zincuitori. Cererile de an-
gajare se depun la sediul societăţii din 
Str. Portului 157. (182994)

• Angajez vulcanizator, cu şi fără expe-
rienţă. 0236321810 (183028)

• Angajăm personal hotelier Grecia, insula 
Creta. 0741982433 (183042)
• New York Pub angajează barman, os-
pătari, bucătar, ajutor bucătar, pizzar, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la 0749303935 
(183045)
• Telekom România angajează agenţi 
vânzări directe. CV-uri până la data de 
17.06.2016. pe adresa: marian.teleoaca@
telekom.ro (183052)
• Angajez şofer cat.C cu ADR, program L-V. 
Salariu motivant. Tel. 0736177104 (183054)
• Salon înfrumuseţare angajează în condi-
ţii foarte avantajoase manichiuristă, frizer 
şi ucenici. Tel. 0747423922 (183073)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajează 
şoferi cat.B şi C pentru distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Tel. 0765022043 (183077)
• Angajăm inginer în industria alimenta-
ră, şofer distribuţie, mecanic, electrome-
canic, muncitori calificaţi/ necalificaţi în 
domeniul panificaţie- patiserie. Telefon 
0752232568 (183083)
• Magazin alimentar angajăm vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0788600309 
(183101)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 0764303842 
(183112)
• Societate angajează lăcătuşi conf. meta-
lice, cunoscători desen tehnic; sudor MIG-
MAG, vopsitor industrial. CV-urile se trimit 
pe email: procent.office@gmail.com sau la 
fax 0236318924 (183126)
• Angajăm brutar-patiser cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la telefon: 0733443950. 
(183138)
• Angajez mecanic auto cu experienţă. 
0741174190. (183152)
• Angajam soferi TIR profesionisti pe co-
munitate cu experienta minim 6 luni. 
004527950107 (183244)

• SC angajează muncitori în construcţii. 
Tel. 0722251746 (183257)

• Angajez pizzar cu experienţă. Telefon: 
0742461812. (183283)
• Angajam soferi profesionisti categoria D 
pentru conventie pe platforma Mittal, cu 
un program de lucru de maxim 5 ore/zi. 
Relatii vis a vis Autogara. (183299)
• Serviciu extern angajează inspector 
SSM. angajari@hrtutorial.ro (183355)
• Firmă germană angajează, cu contract 
de muncă german, şoferi profesionişti cu 
experienţă, categoria C+E. Salariul pe luna 
întreagă 2100 euro net sau peste. Relaţii la 
tel. 0745631635 (183376)
• SC angajează, în condiţii avantajoase, 
muncitori calificaţi: sudor CO2, tâmplar, 
tinichigiu, pregătitor auto, tapiţer, mun-
citor amenajări, lăcătuş debitat metal, 
proiectant Autocad, inginer auto, progra-
mator, inginer sudor verificări finale. Tel. 
0746269699, 0746269697. Cv-uri: cemini-
bus@gmail.com (183383)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (183392)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (183397)
• Restaurant MON CAPRICE angajează: gra-
taragiu, ajutor pizzar, cu/ fără experienţă; 
spălător vase. CV: Domnească 87. (183403)

• Societate comerciala angajeaza fierari 
betonisti pentru munca in Germania. 
Cv-uri +foto se primesc la adresa: 
Sos. Baldovinesti, nr. 40D, Braila, 
e-mail:luxcondanube@yahoo.com. 
Relatii la tel. 0799752704. (183420)

• Angajăm vânzătoare chioşc, cu nor-
mă întreagă şi part time. Salariu atrac-
tiv. Rog seriozitate. Relaţii la telefon 
0742795630, 0752264462 (183426)

• SPĂLĂTORIA AUTO „LA BUCŞĂ” 
ANGAJEAZĂ SPĂLĂTOR AUTO. 
CONDIŢII DE MUNCĂ BUNE. SE 
CERE EXPERIENŢĂ. TEL. 0745022932. 
(183428)

• Angajăm croitorese. Salariu mare. Tel. 
0751952764 (183438)
• Angajez: bucătari, vânzători magazin 
alimentar, muncitoare, grataragii. Tel. 
0758628329 (183440)
• Gogoşeria ALI BABA angajează vânzător 
gogoşi. Tel. 0745002392 (183457)
• Restaurant CORMORAN angajează piz-
zar şi ajutor de bucătar, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (183458)

• Cafenea zonă centrală, angajăm bar-
man cu experienţă. 0740382605. sori-
na.nitu@yahoo.com (183472)

• Salon TIMEA, Ţiglina, angajea-
ză recepţioneră şi închiriază post 
de manichiură. Tel. 0745786852 
(183490)

• Angajăm şoferi pentru Comunitate, cu 
sau fără experienţă. Salariu atractiv. Nr. 
contact 0751567927 (183495)

• GALMIRAD GRUP angajează lăcătuşi 
navali, sudori CO2/ autogeni, cu ex-
perienţă pentru Vard Brăila şi DMHI 
Mangalia. 0751414248 (183496)

• SC în domeniul construcţiilor anga-
jează muncitori calificaţi şi necalificaţi. 
Tel. 0755538760 (183497)

• Restaurant terasă angajează bucătar, aju-
tor de bucătar şi barman. Tel. 0752539122 
(183502)

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi/ Fete, cu/ fără experien-
ţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0754657614. (183504)

• Angajez personal în construcţii. 
Salariul 2500 lei. Maximă seriozitate. 
0753428878 (183513)

• Angajăm muncitori calificaţi pentru 
montaj tâmplărie PVC. Tel. 0729035590 
(183516)

• SC angajează paznic hală industri-
ală. Telefon 0749878113 (183520)

• SC angajează geamgii, confec-
ţioneri tâmplărie PVC+ aluminiu. 
0749878113 (183521)

• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru transport naţional de măr-
furi. 0749878113 (183522)

• SC angajează urgent sudori MIG-
MAG, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori sanitari, electricieni. 
0751637592 (183523)

• SC angajează manipulanţi, motos-
tivuitorist şi personal necalificat. 
0751637592 (183524)

• SC angajează montatori aer con-
diţionat, vopsitoare la trafalet con-
fecţii metalice, placatori panouri 
sandwich. 0751637592 (183525)

• SC angajeaza SUDOR, LACATUS MECANIC 
SI ELECTRICIAN, experienta poduri rulante. 
Rel la tel: 0730535491. (183532)
• Restaurantele Interplaza angajea-
ză o persoana pentru curatenie. Tel.: 
0722.377.122 (183533)

• CORSO angajează pizzar, ajutor pizzar. 
Relaţii 0752209862 (183535)
• Angajez muncitoare pentru curăţenie. 
0753778478 (183551)
• Angajăm personal spălătorie auto. Tel. 
0757020953 (183552)
• Hotel Anca din Eforie Nord angajeaza 
şef recepţie, recepţioner, cameristă, bu-
cătăreasa mic dejun, 2 ospatarite si teh-
nician intretinere. Se oferă cazare. Relaţii 
la 0744774640 sau hotel@hotelanca.ro 
(183597)

• SC angajeaza electricieni, lacatusi, ne-
calificati, sudor cu experienta. CV-urile se 
depun pe str. Traian, nr. 446. Informatii la 
0731359567 (183602)
• Agentie Imobiliara angajeaza agent imo-
biliar, cu sau fara experienta. Relatii la tel 
0755296335. (183617)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0722762743 (183620)

• Angajez muncitori pentru con-
strucţii case şi amenajări. Telefon: 
0748363252. (183623)

• SC angajează urgent muncitori pentru 
construcţii. Tel. 0740367063 (183631)
• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0751112212 (183634)

• Angajăm personal necalificat pentru 
vopsitorie navală în şantier Mangalia. 
Transport, cazare şi masă asigurate 
de angajator. Contact 0755210438, 
0755392811 (183635)

• Societate profil construcţii, angajăm 
zidari pentru proiect în Bucureşti. 
Asigurăm masă, cazare şi transport. 
Contact 0755210438, 0755392811 
(183636)

• SC AUBURN 2002 SRL angajează şo-
feri profesionişti, cat. C+E. Relaţii la tel. 
0748030767 (183638)

• Angajez pregătitor şi vopsitor auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0749123329 (183640)
• URGENT! Angajez bucătăreasă. Telefon 
0724089570 (183642)

• Societate comercială angajează ope-
rator utilaje producţie geam termo-
pan. 0236344071 (183644)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOR GESTIONAR, 
CU EXPERIENŢĂ, LEGUME FRUCTE. 
SALARIU 3000 LEI. TEL. 0766660651 
(183645)

• SC angajează sudori în argon, cu expe-
rienţă, pentru lucrări în Germania. Tel. 
0749901239, 0752167964 (183646)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0743960059, 0749190111 
(183647)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Oferte  
de Serviciu

• Spălătorie auto angajăm personal, ur-
gent; zona Port. 0742966985 (183648)
• Societate angajează muncitori pentru 
confecţionarea geamului termopan. 
Tel. 0740098507, 0747306476 (183650)
• SC angajăm şoferi categoria D1+ atestat. 
Tel. 0236324857 (183658)

• Angajez personal covrigărie, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (183663)
• Firma curatenie angajeaza doamna pen-
tru curatenie,spatiu birouri,program 8h/zi. 
Relatii la 0754230918. (183665)

• CAJOU angajează personal bucătărie, 
sală; femeie de serviciu. Tel. 0236416722 
(183667)
• SC angajează şofer cu cat.B,C,E. Cerinţe: 
atestat marfă. Relaţii la 0742826194 
(183669)

• Fabrică produse panificaţie anga-
jăm urgent modelatori, cocători. Tel. 
0754634086 (183674)

• Angajăm urgent vânzătoare chioşcuri 
îngheţată. Tel. 0754634086 (183675)

• SC angajeaza sofer profesionist B, C, E si 
operatori utilaje cu experienta pe buldo-
zer, excavator, autogreder. Informatii la 
0731840532. (183685)
• Angajez vânzătoare cu aspect fizic plă-
cut. 0740873715 (183690)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă pentru 
intern (Ro). 0740509885 (183694)
• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- COAFOR- 
MANICHIURIST- PEDICHIURIST; BUCĂTAR; 
OSPĂTAR (BARMAN); MĂCELAR 
(TRANŞATOR); COFETAR (PATISER); BRUTAR; 
SUDOR ISCIR; STIVUITORIST; AGENT 
SECURITATE (+ATESTAT). 0740806501 
(183695)
• Angajăm inspector SSM. angajari@ss-
mgalati.ro (183697)

• SC angajează Lucrători în con-
strucţii, Tencuitori, Montatori gips 
carton, Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Salarii între 1200-2000 
lei. Tel. 0749046494 (183698)

• Angajez şoferi profesionişti categoria C+E, 
intern. Salariu atractiv. Tel. 0745054919 
(183699)

• Angajăm confecţioner textile. Salariu 
atractiv+ bonuri de masă. 0236411861, 
0727249097 (183701)
• SC angajează muncitori necalificaţi şi 
calificaţi în construcţii. Tel. 0751454504 
(183702)

• Restaurant ANTIC angajează ospătar 
şi ajutor de bucătar (salate şi pâine +pi-
zza). 0740355607 (183705)

• Cofetăria Dulce by Paula angajează vân-
zătoare cu aspect plăcut. Relaţii telefon 
0743599562 (183723)

• Angajez vânzătoare brutărie pâine co-
vrigi. Tel. 0746035338 (183726)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (183732)

• ANGAJĂM ŞOFERI CATEGORIE C+E. 
TELEFON 0755084337 (183734)

• SC angajează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţii. 0762613775 (183735)

• Societate comercială, cu sediul în 
Galaţi, angajează pentru punct lucru 
Brăila, pe platforma S.N VARD SA, su-
dori procedee: MIG-MAG, VIG, TIG; 
tubulatori navali, lăcătuşi confecţii 
metalice şi necalificaţi pentru calificare 
în meseria de tubulator naval. Pentru 
relaţii şi programări la interviu- tel. 
0236479331, 0733934909, de luni până 
vineri, între orele 8,30-15,30. (183737)

• Societate comercială angajează munci-
tor necalificat. Relaţii la tel. 0756345772, 
email: office@agrocenter.ro (183744)
• SC angajează personal pentru curăţe-
nie şi vopsitorie navală. Relaţii telefon 
0727724845 (183747)

• SC angajează şef parc auto. Tel. 
0785255872 (183750)
• Restaurant angajează ospătăriţă. Salariu 
1200 lei. Tel. 0746038766 (183753)
• Angajez vânzătoare la bar, cu acte. 
Contact 0748907578 (183755)
• SC IANK SECURITY GUARD angajează 
agenţi de securitate. Telefon 0755124302, 
0755124301. (183756)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0745347625 (183757)
• SC angajează şofer profesionist cat. B,C,E, 
pentru cap tractor+ semiremorcă (bascu-
labilă). Tel. 0742496742 (183760)

• Societate comercială angajează: lăcă-
tuşi, sudori, electricieni, inginer electric şi 
muncitori necalificaţi. Informaţii luni- vi-
neri, orele 8.00-16.00, telefon 0725526991, 
0725526993 (183765)

• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase: electrician repa-
raţii şi întreţinere poduri rulante şi ma-
carale. Relaţii la telefon 0722280429 
(183769)

• SC angajează muncitor cu experienţă 
în amenajări interioare şi un muncitor 
necalificat. Cerinţe: seriozitate, punctua-
litate, deschis pentru a învăţa lucruri noi. 
Relaţii la telefon 0756837739, 0757624004 
(183778)
• Societate comercială angajează zidari- 
faianţari, dulgheri cu experienţă. Tel. 
0771134841 (183781)

• SC Aquila Part Prod Com SRL angajează 
agent vânzări Galaţi. Trimite CV email: iuli-
an.ichim@seca.ro (183782)

• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto, eventual pensionare. Tel. 
0744567330 (183784)

• SC angajeaza mecanic utilaj. Experienta 
pe finisor asfalt constituie avantaj. Rel.la 
tel.0751229787 (183796)

• Centrul Medical IRINA, angajea-
ză recepţionist şi asistent manager. 
Aşteptăm CV-urile pe adresa de email: 
office@expert-med.ro sau la nr. fax: 
0336802481 (183797)

• Angajăm zugravi şi faianţari (necalificaţi). 
Relaţii la telefon 0753878636 (183803)
• SC ROXION PANY angajează modelatoare 
covrigi. Tel. 0749689577 (183809)
• Societatea INTFOR S.A. angajeaza: 
-lacatus mecanic intretinere sectie; 
-lacatus mecanic intretinere poduri; - 
electrician intretinere poduri. Cererile 
de angajare se depun la sediul soci-
etatii din Str. Portului 157, telefon: 
0372360200-103 (183812)

• ANGAJAM URGENT: LACATUSI SI 
TUBULATORI. REL. LA TEL. 0752.815.255 
(183813)

• SC angajez şofer cat. C+E, cu atestate 
pentru transport marfă, naţional. Tel. 
0744607558 (183819)

• Brutărie angajează urgent modela-
toare, frământătoare. Salariu motivant. 
0757089886 (183821)

• Angajez vânzătoare aprozar+ alimentară. 
0751552502 (183822)
• Angajez vânzătoare magazin mixt+ apro-
zar. 0740300659, 0741254475 (183823)

• Angajăm: muncitori necalificaţi, brutar, 
patiser, zugrav, vânzătoare magazin. CV la 
sediul firmei: str. Saturn nr.13- Patisimo sau 
marketing@gamacris.ro Tel. 0744776850 
(183824)
• Autoservire angajez personal bucătărie. 
0756964290 (183827)
• Angajez personal spălătorie auto şi 
vulcanizare cu experienţă. 0758453364 
(183828)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (preparate+ dulciuri). Tel. 
0737773830 (183829)

• SC LEINAD angajează vânzătoare pen-
tru magazine alimentare, cu contract 
de muncă cu normă întreagă. Salariul 
brut 1400 lei şi bonuri de masă. Relaţii 
la telefon 0746016621. CV-uri pe mail 
la: adresabirou@gmail.com (183831)

• Angajez zidari şi necalificaţi. Plata din 15 
în 15 zile. 0770834086 (183836)
• SC angajează conducător auto categoria 
C+E, experienţă minim 1 an, intern. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0747311292 (183838)
• Angajăm modelatori covrigi, vânzătoare, 
ajutor bucătar, ospătari cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă, salariu motivant, 
sistem bonusare. 0766736350 (183843)
• B-Team Consult And Services SRL, 
Bucuresti angajeaza zidari specializati in 
zidarie antiacida full time. Disponibilitate 
pentru detasare in strainatate (Turcia, 
Germania, Austria). Pentru mai multe deta-
lii contactati 0213169158 sau trimiteti cv-ul 
pe e-mail: personal@bteam.ro. (183846)

• SC angajează tâmplar mobilier şi 
sudor fier forjat. Telefon 0743162465. 
(183850)

• Fast-food TOP angajează şofer pentru 
livrări la domiciliu şi ajutor de bucătar. 
Relaţii la telefon 0749614452, între orele 
8,00-16,00. (183852)

• Restaurant angajez ospătăriţă şi bu-
cătăreasă. Rog seriozitate. 0747395534. 
(183853)

• Asoc. de Proprietari angajează cu 1/2 
normă 2 îngrijitoare pentru 18 scări de 
bloc de 4 etaje. Tel. 0756579632, după ora 
14,00. (183857)
• Angajez electrician- electromecanic şi în-
grijitor clădiri. 0769241773 (183858)
• GSM TRANS angajează şoferi categoria 
„D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti, Galaţi- 
Otopeni. Atestate+ card tahograf obliga-
toriu, minim un an experienţă. 0743333055. 
(183859)
• Spălătoria auto VALDESIGN Coşbuc, 
angajează personal. Experienţă. Salariu 
atractiv. 0756225761 (183863)

• Angajăm patiser, covrigar. Tel. 0740165814 
(183871)
• UNI GUARD SECURITY SRL angajează 
agenţi de pază şi agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: atestat de pază, permis conducere 
cat.B. Tel. 0758252511 (183872)

• Angajăm brutari şi personal necali-
ficat pentru brutărie. Se oferă salariu, 
tichete de masă şi bonusuri salariale. 
Tel. 0744622970 (183877)

• Magazinul de încălţăminte MODLET (fos-
tul WALKIN) angajează vânzătoare. Pentru 
relaţii şi depunere CV-uri, vă aşteptăm în 
magazinele din Ţiglina şi Micro 18 (zona 
Parma) (183880)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, conducători auto cate-
goria B,C,E, pentru transport marfă 
intern şi internaţional. CV la email: 
trans@ginavidor.ro (183883)

• SC GINAVIDOR SRL angajează 
agenţi vânzări produse alimenta-
re pe zona GL-BR-TL. CV la email: 
trans@ginavidor.ro (183884)

• SC angajeaza asistent manager. Relatii la 
0731.359.567 (183890)
• Societatea TREFO SA angajeaza trefilator, 
ambalator, motostivuitorist la Punctul de 
lucru din Braila, Zona Libera Perimetrul III. 
Informatii suplimentare se pot obtine la 
telefon 0756033552. CV-urile pot fi depuse 
pe adresa stoica.dutu@trefo.ro. (183892)
• Angajăm şi scolarizam agenti de secu-
ritate. Telefon 0759033901. (183893)
• Angajez personal bar- grătar. 0748933517 
(183895)

• SC angajează muncitori, calificaţi şi ne-
calificaţi, în construcţii. Tel. 0742193596 
(183896)

• STAMP EXPERT angajează personal 
vânzări magazin, cunoştinţe operare 
PC. Tel. 0723219828 (183899)

• Angajăm personal deservire gră-
tar, terasă nouă, zona Falezei. 
Relaţii la telefon: 0236.421.010, 
0733.228.812. (183904)
• Angajăm barmani- ospătari, cu 
sau fără experienţă, terasă nouă, 
zona Falezei. Relaţii la telefon: 
0236.421.010, 0733.228.812. (183905)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (183906)

• CORSO angajează bucătar, pizzar, ajutor 
bucătar, spălător vase. Rel. 0752209862 
(183911)
• Angajăm manipulant distribuţie butelii. 
Tel. 0752187001 (183916)

• Angajam casier casa schimb valutar. 
Tel. 0747 049 901 (183930)

• Societatea Katy angajeaza pentru lu-
crari in Mittal macaragii pod rulant, sudor 
electric si autogen, laminatori, finisatori 
si muncitori necalificati. Relatii vis a vis 
Autogara, de luni pana viner intre orele 
8,00 - 16,00. (183935)

• Societatea Katy angajeaza macaragii 
de pod rulant pentru lucrari in Mittal. 
Relatii vis a vis Autogara. (183936)

• Societatea Katy angajeaza muncitori in 
constructii pentru lucrari in Arcelor Mittal. 
Relatii vis a vis Autogara. (183937)
• SC angajează muncitori calificaţi în fini-
saje (glet, var, rigips) pentru deplasare. 
Se asigură cazare şidiurnă. 0749578467. 
(183941)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
construcţii. pentru deplasare. Se asigură 
cazare şi diurnă. 0757727064. (183943)
• Angajez vânzătoare bar terasă mică. 
Salariu atractiv. Minim de experienţă. Rog 
seriozitate. Telefon 0746434784. (183944)

• Angajez conducător auto pentru 
autocamion (22 tone prelată- tir) cu 
experienţă minim 3 ani. 0744398315, 
0721778940. (183947)

• Societate comercială angajează zi-
dari, fierari, dulgheri, muncitori califi-
caţi în construcţii. Telefon 0754237581. 
(183950)

• Angajez urgent personal fast-food. 
0749684223, 0749132699. (183954)
• Angajez şofer. Telefon 0743533115. 
(183955)
• Angajez meseriaşi amenajări interioare. 
Telefon: 0767578162 (183956)

• Angajez şofer profesionist pentru comu-
nitatea europeană. Telefon 0786426426. 
(183958)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU ATRACTIV. 
TELEFON 0757756464, 0755679241. 
(183967)

• URGENT! Angajez bona pentru copil 2 
ani, L-S, 9-18. Salariu 1200 ron. Rog seriozi-
ate. 0734263378. (183969)

• SC Mirsantex SRL angajează per-
sonal croitorie cu sau fără experi-
enţă. Salariu brut 1200 lei. Detalii 
0757866735. (183970)

• Angajăm personal curăţenie pen-
tru birou şi la domiciliu. 0751024532. 
(183971)

• Angajăm persoană secretariat/ admi-
nistrativ. 0751024532. (183972)

• Angajăm vânzătoare bar fără limi-
tă de vârstă. Telefon 0746066260, 
0336418638. (183974)

• Societate din Bucuresti angajam 
POLIZATORI cu experienta pentru fabrica 
GERMANIA. Oferim: transport, cazare, alo-
catie hrana, polita asigurare, contract de 
munca, salariu atractiv. Relatii la telefon: 
0728.872.559; 0728.834.399 (183977)
• Societate comercială angajează meca-
nici pentru buldoexcavator şi bobcat, 
şofer profesionist cu experienţă. Telefon 
0742247352. (183989)
• Societate comercială angajează modela-
tori covrigi. Telefon 0747859255. (183992)
• Angajez strungar şi frezor. 0755054057. 
(184001)

• Angajari pentru Germania – 1400-1650 
euro, domeniul hotelier/restaurant. Se asi-
gura transportul si cazarea. Contact de luni 
pana vineri, 10:00-18:00 la 0785/445214 
sau 0722/819829. (184005)
• SCDVV Bujoru cu sediul în oraşul Târgu 
Bujor, strada Eremia Grigorescu, nr.65 jud. 
Galaţi, scoate la concurs trei posturi: un 
post de laborant- studii medii în domeniu 
alimentar, un post de biotehnolog- studii 
superioare de biologie, chimie, ind. ali-
mentară, horticultură; un post de chimist- 
studii superioare în chimie, biochimie, 
ind. alimentară. Concursul va avea loc în 
data de 22.07.2016 ora 10.00. Dosarul de 
concurs va fi depus la sediul unităţii până 
la data de 04.07.2016. Relaţii la telefon 
0747310832. (184007)

• SC angajează penru lucrări la 
Arcelormittal personal cu experienţă: co-
ordonator lucrări (ing. sing) mecanice, rec-
tificator/ strungar, lăcătuşi, sudori, dulgher, 
fierar, necalificaţi. Telefon 0749901239, 
0752167964. (184010)
• Angajez spălători auto cu experienţă. 
Telefon 0741609410. (184012)
• SC ANGAJEAZĂ ŞEF MAGAZIN ALIMENTAR 
CU EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. CV LA vali-
vidroiu@gmail.com. RELAŢII TELEFON 
0751328081. (184016)
• Angajez vânzătoare magazin mixt strada 
Traian şi muncitor necalificat la legume- 
fructe. Telefon 0752458073. (184018)
• Angajez vânzătoare magazin legume- 
fructe. Telefon 0741132887. (184019)
• Preparatoare mâncare gătită pentru fast-
food, cu sau fără experienţă. 0756922029. 
(184021)
• Vânzătoare magazin alimentar, cu sau 
fără experienţă, salariu în mână 1200 lei. 
0756922029. (184022)
• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. Depuneri 
de CV-uri la sediul firmei. Relaţii după ora 
10.00 la telefon 0740690004. (184025)
• SC angajează mozaicar şi muncitor neca-
lificat pentru construcţii funerare. Telefon 
0741591955. (184026)
• BEST Pizza and Chicken angajează perso-
nal fast-food cu, sau fără experienţă (bucă-
tărie, casierie, pizza). Telefon 0747622174. 
(184027)
• Angajăm cosmeticiană, coafeză, mani-
chiuristă. Telefon 0773912621. (184031)
• Angajăm şofer profesionist cat. C+E cu 
experienţă. Oferim condiţii avantajoase. 
Relaţii la telefon 0752072115. (184032)
• SC angajează lăcătuş mecanic şi su-
dori cu experienţă în confecţii metalice. 
0742286542. (184035)
• SC angajează: lăcătuşi constructori navali 
(cunoscători plan), sudori CO2. Telefon 
0747037760, 0751234110. (184037)
• Închiriez scaune coafură, frizerie. Preţ 
convenabil. Telefon 0742080592. (184038)
• Angajăm ospătăriţe pentru cafenea cu/
fără experienţă. 0757492365. (184039)
• Angajez şoferi pe tir. 0742917128. 
(184044)
• Angajăm urgent inginer mecanic cu expe-
rienţă şi vorbitor de lb. engleză, Muncitori 
necalificati (pt. constructii industriale), la-
catuşi. Rel. la tel.: 0752.815.255 (184046)

• SC ANGAJEAZA MANIPULANTI MARFA 
SI MUNCITORI NECALIFICATI DEPOZIT. 
FULL TIME, CARTE DE MUNCA, BONURI 
VALORICE. ANGAJAREA SE FACE IN BAZA 
DE INTERVIU, ZILNIC 12,00-16,00 PE STR. 
BASARABIEI 210 (DUPA PIATA RUSILOR 
FOSTA BAZA AUTO. (184047)

• SC ANGAJEAZA AGENT COMERCIAL 
PRODUSE ALIMENTARE. CERINTE: 
EXPERIENTA PE UN POST SIMILAR MIN. 2 
ANI, PERMIS CAT.B, LIMBA ENGL. CV LA: 
DESFACERESARE@YAHOO.COM (184048)

• Centru de înfrumuseţare ISIDESS cau-
tă persoane cu experienţă pentru pos-
turile de coafor şi frizerie. 0742652194. 
(184051)

• Angajăm vânzătoare magazin încălţă-
minte depozit. 0758536652. (184052)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 19. Telefon 0724577174. 
(184064)

• Angajez ciobani pe termen lung, con-
diţii civilizate. 0740757661. (184067)
• Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii 
„Sf. Ioan” cu sediul in Galati, str. Gheorghe 
Asachi, nr.2, organizeaza concurs in con-
formitate cu prevederile H.G.286/2011, 
cu modificarile si completarile ulterioare 
in vederea ocuparii a urmatoarelor pos-
turi contractuale vacante (se pot inscrie 
candidati cu grad/treapta profesionala 
existent in statul de functii si precizata 
mai jos): 1 post aparat functional- peri-
oada nedeterminata- Serviciul RUNOS: 
1 post Referent specialitate III cu studii 
superioare; 1 post aparat functional-pe-
rioada determinata- Serviciul Financiar- 
Contabilitate: 1 post Economist IA- Sef 
Serviciu Financiar-Contabilitate gradul II 
cu studii superioare; 1 post muncitor-pe-
rioada determinata- personal deservire 
in subordinea Serviciului Aprovizionare, 
Transport si Administrativ: 1 post lenje-
reasa. Conditii de participare la concurs: 
A. Conditii generale- prevazute la art.5 din 
procedura privind organizarea concursuri-
lor pentru ocuparea posturilor vacante si 
temporar vacante, respectiv: a) are cetate-
nia romana, cetatenie a altor state mem-
bre ale Uniunii Europene sau a statelor 
apartinand Spatiului Economic European 
si domiciliul in Romania; b) cunoaste limba 
romana, scris si vorbit; c) are varsta mini-
ma reglementata de prevederile legale; 
d) are capacitate deplina de exercitiu; e) 
are o stare de sanatate corespunzatoare 
postului pentru care candideaza, atestata 
pe baza adeverintei medicale eliberate de 
medicul de familie sau de unitatile sanitare 
abilitate; f)indeplineste conditiile de studii 
si, dupa caz, de vechime sau alte conditii 
specifice potrivit cerintelor postului scos 
la concurs; g) nu a fost condamnata defini-
tiv pentru savarsirea unei infractiuni con-
tra umanitatii, contra statului ori contra 
autoritatii, de serviciu sau in legatura cu 
serviciul, care impiedica infaptuirea jus-
titiei, de fals ori a unor fapte de coruptie 
sau a unei infractiuni savarsite cu intentie, 
care ar face-o incompatibila cu exercitarea 
functiei, cu exceptia situatiei in care a in-
tervenit reabilitarea. B.Conditii specifice- 
conditiile specifice pe care trebuie sa le 
indeplineasca persoana care participa la 
concursul pentru ocuparea unui post va-
cant sau temporar vacant se stabilesc, pe 
baza fisei postului, la propunerea structu-
rilor in al caror stat de functii se afla func-
tia vacanta si sunt urmatoarele: Referent 
Specialitate III, diploma de licenta in do-
meniul economic, minim 6 luni vechime 
in specialitate; Economist IA- Sef Serviciu 
Financiar-Contabilitate, diploma de licen-
ta in domeniul economic, minim 2 ani 
vechime in functie de conducere, minim 
10 ani vechime in domeniul economic; 
Lenjereasa, scoala generala, curs califica-
re croitorie. Dosarele de inscriere la con-
curs se depun pana la data de 17.06.2016, 
ora 14.00 pentru postul de Lenjereasa si 
de Economist IA-Sef Serviciu Financiar-
Contabilitate si pana la data de 24.06.2016, 
ora 14.00 pentru postul de Referent 
Specialitate III, la Serviciul Resurse Umane 
si vor contine urmatoarele documente: 
a) cerere de inscriere la concurs adresata 
managerului Spitalului Clinic De Urgenta 
pentru Copii „Sf. Ioan” Galati (cerere tip 
care va fi pusa la dispozitia candidatilor in 
momentul verificarii dosarului la Serviciul 
Resurse Umane); b) copia actului de identi-
tate, copia certificatului de nastere si copia 
certificatului de casatorie sau orice alt do-
cument care atesta identitatea si numele, 
potrivit legii, dupa caz; c) copiile docu-
mentelor care sa ateste nivelul studiilor si 
ale altor acte care atesta efectuarea unor 
specializari, precum si copiile documen-

telor care atesta  indeplinirea conditiilor 
specifice ale postului solicitate de Spitalul 
Clinic de Urgenta pentru Copii „Sf. Ioan” 
Galati; d) carnetul de munca sau, dupa 
caz, adeverintele care atesta vechimea 
in munca, in meserie si/sau in specialita-
tea studiilor, in copie; e) cazierul judiciar 
sau o declaratie pe propria raspundere 
ca nu are antecedente penale care sa-l 
faca incompatibil cu functia pentru care 
candideaza. Candidatul declarat admis la 
selectia dosarelor, care a depus la inscrie-
re o declaratie pe propria raspundere ca 
nu are antecedente penale, are obligatia 
de a completa dosarul cu originalul cazi-
erului judiciar, cel mai tarziu pana la data 
desfasurarii primei probe a concursului; f) 
adeverinta medicala care sa ateste starea 
de sanatate corespunzatoare eliberata de 
catre medicul de familie al candidatului. 
Adeverinta care atesta starea de sanatate 
trebuie sa contina, in clar, numarul, data, 
numele emitentului si calitatea acestuia, 
in formatul standard stabilit de Ministerul 
Sanatatii; g) Curriculum vitae; h) taxa con-
curs: 50 de lei platita la casieria unitatii. 
Taxa se va plati numai dupa verificarea 
dosarului la Serviciul Resurse Umane. 
Actele vor fi prezentate in dosar de plas-
tic cu sina, in ordinea enumerata mai sus. 
Probele de concurs sunt urmatoarele: 
interviu si proba scrisa pentru posturile 
de: Economist IA-Sef Serviciu Financiar-
Contabilitate si Referent Specialitate III, 
interviu si proba practica pentru postul 
de Lenjereasa. Toate probele concursului 
se vor desfasura la sediul Spitalului Clinic 
de Urgenta pentru Copii „Sf. Ioan”Galati 
din str. Gheorghe Asachi, nr.2, la o data si 
ora ce vor fi afisate ulterior. La sustinerea 
probei practice candidatii vor purta obli-
gatoriu echipament de lucru specific me-
diului spitalicesc. Informatiile referitoare 
la organizarea si desfasurarea concursu-
lui se mentin la sediul Spitalului Clinic de 
Urgenta pentru Copii „Sf. Ioan” Galati-
Avizier si pe pagina de internet a institutiei 
www.spcopgalati.ro, pana la finalizarea 
concursului. (184070)

Felicitări

 

• O zi din an este a ta şi pentru că este a 
ta, Tălpău Doiniţa este cea mai fru-
moasă zi a anului. Cerul va fi acoperit 
de slava lui Dumnezeu, vor cădea ploi 
de binecuvântări, iar vântul va sufla cu 
putere tot ceea ce este rău din viaţa ta. 
La împlinirea celor 50 de ani, îţi urează 
la mulţi ani Marin soţ şi Claudiu fiu. 
(183962)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163903)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI DE 
SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0760140003. 
(170805)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(171454)
• Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. 
PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 
0741793039. (180419)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, fa-
ianţă+ gresie, rigips. Preţuri convenabile. 
Tel. 0748909418 (181586)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (182047)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765. (182184)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (182538)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Prestări Servicii
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (182539)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (182540)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (182593)
• FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
AVANTAJOS. TEL. 0756655413, 0746689591 
(182827)

• TERMOIZOLAŢII, AMENAJĂRI INTERIOARE 
LA CEL MAI MIC PREŢ. 0753956797, 
0748537106 (183202)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, zi-
dărie balcoane. 0755322914. (183240)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă. 
Seriozitate, garanţie. 0741211335. (183315)
• Amenajări interioare, placări polisti-
ren, instalaţii electrice, montări mobilă. 
0755130131 (183479)

• Rigips, parchet, lambriuri, casetat. Tel. 
0757016799, 0765621078 (183587)
• SC execută construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. Tel. 0740367063 
(183632)
• Executăm amenajări interioare şi exteri-
oare. 0742921235 (183643)

• Construcţii civile „la cheie”. Proiectare. 
0741582972 (183736)

• Execut zugrăveli şi tencuieli, scări şi tron-
soane bloc. 0744581920 (183759)
• Execut puţuri forate. Tel. 0753886323 
(183772)
• Transport marfă 1,2 lei/km. 0748942643, 
0764891571. (183951)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe te-
racotă, picuratoare, giruete. 0726835985. 
(183984)
• Montăm casete, siguranţe, automate, in-
stalaţii electrice, corpuri iluminat, panouri 
radiante, infraroşu. 0726835985. (183985)
• Renovăm căzi, lavoare, montăm sifoane 
pardoseală, boilere, cabine duş, calorifere. 
0726835985. (183986)
• Execut reparaţii acoperişuri terase hidroi-
zolaţie. Telefon 0742671569. (184011)

Vânzări Auto
• Vând Dacia an 2003, GPL. Telefon 
0740838631 (183544)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME, tip 2004-2014. 
0742597315. (182282)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(182970)

Vânzări  
Diverse

• Vând utilaje vulcanizare, modele noi. Tel. 
0755890723 (183482)
• Vând două locuri de veci în cimitirul Sf. 
Lazăr. Sunaţi la 0751437137 (183758)
• Vând rulou gazon natural. 0748957414 
(183833)
• Vând 1 loc de veci în cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Preţ negociabil. 0722272839 (183897)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 2 
kg- greutate. 0757307294. (183931)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi şi pui albi rasă de carne. 
0757307294 (183932)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne. 
0757307294 (183933)
• Vând propolis, masă lemn, butelie voiaj. 
0748040248. (183982)
• Vând loc de veci la cimitirul „Eternitatea”. 
Telefon 0740392525. (184002)
• Vând 2 locuri de veci Eternitatea. Telefon 
0742215722. (184003)
• Vând loc veci cimitirul „Sf. Lazăr”. 
0746851801. (184020)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, tablo-
uri, decoraţii, timbre, argintărie, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (181998)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (182969)
• SC achizitioneaza de la domiciliu fier 
vechi, hartie, pet. Telefon 0745.383.583 
(182972)
• Cumpăr fier vechi, calorifere. Tel. 
0745192393, 0747538213 (183881)

Matrimoniale
• Domn respectabil, fără vicii, serios, 60 ani 
(maistru pensionar) doresc o relaţie în ve-
derea căsătoriei cu o doamnă respectabi-
lă, calmă, ponderată; carnetul de conduce-
re este un plus. Îmi plac ieşirile în aer liber. 
Aventurierele să se abţină. 0746787593 
(183848)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând linie producţie tâmplărie alumi-
niu +PVC, complat dotată. Preţ 4000E. 
0799797888. (183792)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA 
GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI pensionarilor 
şi salariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (183795)
• Oferim credite şi refinanţări până la 
10000E pt salariaţi şi pensionari până la 75 
ani. Fără giranţi. 0753363127 (183886)

Licitaţii
• In conformitate cu dispozitiile art.838 
alin.1 C.proc.civ.,aducem la cunostinta ge-
nerala ca in data de 23.06.2016,orele 13.00, 
la adresa din Galati,str.Brailei nr.157,bl.
A7,parter,ap.16,vinde prin licitatie publi-
ca imobilul situat in.Galati,Calea Prutului 
nr.17-D. Pretul de pornire al licitatiei este 
de 90.762 lei.Valoarea nu cuprinde T.V.A. 
Persoanele care vor sa cumpere imobilul 
urmarit la licitatie sunt obligate sa de-
puna in contul de consemnari nr.RO64.
BREL.0002.0007. 8865.0100 deschis la 
LIBRA BANK S.A.la dispozitia B.E.J.A Micu 
Constantin si Badiu Florin,avand C.I.F. 
RO27337602,pana la data de 22.06.2016 o 
garantie de participare reprezentand 10% 
din pretul de pornire a licitatiei. (183998)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala se face cunoscut că în ziua de 07 
luna iulie anul 2016, ora 11, în localitatea 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, se vor 
vinde prin vânzare la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debitorului 
SC OVIRAL PLANT SRL cu domiciliul fis-
cal în localitatea Odaia Manolache, str. 
Drumul Comunal, nr. 35 A, jud.Galaţi, cod 
de identificare fiscală 26255270. LICITAŢIA 
a-II-a Denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara(se vor indica drepturile reale 
si privilegiile care greveaza bunurile, daca 
este cazul) Pretul de evaluare sau pornire 
al licitatiei exclusiv TVA(lei) Tractor John 
Deer 198.300 Set roti inguste tractor 1.950 
Grapa rotativa 34.275 Freza rebilonat 
cartofi 26.550 Tambur de irigare 60.450 
Masina de distribuit ingrasaminte chimi-
ce 23.475 Plug reversibil 46.125 Masina de 
recoltat cartofi si ceapa 32.775 Erbicidator 
suspendat 32.775 Masina de semanat se-
minte mici 45.225 TOTAL 501.900 Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa pre-
zinte, pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai debito-
rului; - dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau lua-
re la cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile cu prevederile art 260-261 din Legea 
nr. 207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala., când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 
506 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (184023)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua de 
28, luna iunie, anul 2016, ora 11,00, în lo-
calitatea Galati, la sediul Administraţiei 
Judetene a Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a SC MOBESSENCE SRL, cu domi-
ciliul fiscal ĩn Galati, str. George Cosbuc, 
nr.436, Corp C1, jud. Galati, cod de iden-
tificare fiscală 26855444: Sesiunea a I-a, 
Licitatia a I-a Denumirea bunului mobil, 
descriere sumară: (se vor indica drepturile 
reale şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Preţul de evaluare sau 
de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) 
Cota TVA/neimpozabil/scutit*) COLTAR 
ELEGANCE buc. = 15 x 2707 40.605 20% 
COLTAR MODULAR buc. = 15 x 2256 33.084 
20/% Regimul şi cotele de taxă pe valoa-
rea adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute de 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, înain-
te de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, pînă la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare (28 iunie 2016 ora 16,30), la sediul 
A.J.F.P. Galati - Registratura, din str. Brailei, 

nr. 33: - oferta de cumpărare; -dovada pla-
ţii taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galati, cod fiscal 
3878783, atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice; - impu-
ternicirea persoanei care ĩl reprezintă pe 
ofertant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de ĩnregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare tra-
dus ĩn limba română; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de iden-
titate; - atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante la bugetul de stat si la bugetul 
local; - atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt interprusi ai 
debitorului, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în 
acest scop. Impotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art.260 si art. 261 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 510 sau la telefon 
0236 491010 interior 2142, 0236833012. 
(184024)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că în ziua de 29 
luna iunie, ora 13.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului nr.163, ca-
mera 501, se va vinde prin licitaţie publica 
următorul bun mobil apartinând d-nului 
Andronache Liviu cu domiciliul fiscal în 
localitatea Buzău, B-dul Republicii, nr.19, 
judeţ Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-II-a 
-autoturism marca AUDI A6 diesel, înma-
triculat în România, număr de identificare 
WAUZZZ4BZ1N076524, an de fabricaţie 
2001, culoare neagra, nr. locuri 5, nr. km 
înregistraţi la bord 239.167, jante aliaj, se-
rie carte D-800163, nu este achitată taxa 
de poluare. Preţul de evaluare sau de 
pornire a licitaţiei este de 8.818lei BunuL 
mobil mai sus menţionat nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea acestuia este fără 
T.V.A. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzarii prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare(28.06.2016): - oferta de cumpăra-
re, declaraţie pe propria răspundere că nu 
sunt interpuşi ai debitorului, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi, beneficiar 
D.G.R.F.P. Galaţi, cod fiscal 3127190, împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice de na-
ţionalitate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de licitaţie 
va deschide ofertele depuse în plic închis 
la data de 29.06.2016 ,ora 11.00(cu 2 ore 
înaintea licitaţiei) în sala 501, la care sunt 
invitaţi să participe şi ofertanţii înscrişi la 
licitaţie Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedură Fiscală, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, camera 
408 sau la telefon nr. 0236 46.04.86 interi-
or 262. Menţionăm că autoturismul marca 
AUDI A6 diesel, înmatriculat în România, 
poate fi vizualizat la Biroul vamal de con-
trol şi vămuire la interior din localitatea 
Buzău, DN 2B km 114+165 m, judeţ Buzău. 
(184063)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 27 luna iunie, ora 11.00, anul 2016, 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, strada Portului 
nr.163, camera 501, se va vinde prin licita-
ţie următorul bun mobil apartinând d-nei 
Andronache Străina, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Buzău, B-dul Republicii, nr.19, 
judeţ Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-I-a 
-autoturism marca AUDI A4 cabrio 2.5 TDI, 
înmatriculat în România, număr de identi-
ficare WAUZZZ8H14K006117, an de fabri-
caţie 2004, culoare galben, nr. locuri 5, nr. 
km înregistraţi la bord 99.308, jante aliaj, 
prevazut cu cric, triunghi reflectorizant, ra-
dio cd Alpine, DVD marca Alpine, nu este 
achitată taxa de poluare. Preţul de evalua-
re sau de pornire a licitaţiei este de 21.253 
lei Bunul mobil mai sus menţionat nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea acestuia este 
fără T.V.A. Invităm pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzarii prin lici-
taţie, până în ziua precedentă termenului 
de vânzare(24.06.2016): - oferta de cum-
părare, declaraţie pe propria răspundere 
că nu sunt interpuşi ai debitorului, dovada 
plăţii taxei de participare, reprezentand 10 
% din preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi, beneficiar 
D.G.R.F.P. Galaţi, cod fiscal 3127190, împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice de na-
ţionalitate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoane fizi-

ce române, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de licitaţie 
va deschide ofertele depuse în plic închis 
la data de 27.06.2016 ,ora 09.00(cu 2 ore 
înaintea licitaţiei) în sala 501, la care sunt 
invitaţi să participe şi ofertanţii înscrişi la 
licitaţie Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedură Fiscală, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, camera 
408 sau la telefon nr. 0236 46.04.86 inte-
rior 262. Menţionăm că autoturismul mar-
ca AUDI A4 cabrio 2.5 TDI, înmatriculat în 
România, poate fi vizualizat la Biroul vamal 
de control şi vămuire la interior din locali-
tatea Buzău, DN 2B km 114+165 m, judeţ 
Buzău. (184065)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că în ziua de 28 
luna iunie, ora 13.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului nr.163, came-
ra 501, se va vinde prin licitaţie următorul 
bun mobil apartinând d-nului Radu Narcis 
Gheorghe cu domiciliul fiscal în localita-
tea Rm. Sarat, strada Costieni, Bl.B4,ap.11, 
judeţ Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-I-a 
-autoturism marca HYUNDAI SANTA FE 
diesel, 155 c.p., înmatriculat în România la 
data de 11.12.2008, număr de identificare 
KMHSH81WP7U239124, an de fabricaţie 
11.12.2008, culoare gri, nr. locuri 5, nr. km 
înregistraţi la bord 77.905, jante aliaj, serie 
carte G-489588, certificat de inmatricula-
re seria B00154699Z, are platita taxa de 
poluare. Preţul de evaluare sau de por-
nire a licitaţiei este de 31.172 lei Bunul 
mobil mai sus menţionat nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea acestuia este fără 
T.V.A. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzarii prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare(27.06.2016): - oferta de cumpăra-
re, declaraţie pe propria răspundere că nu 
sunt interpuşi ai debitorului, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi, beneficiar 
D.G.R.F.P. Galaţi, cod fiscal 3127190 împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice de na-
ţionalitate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de licitaţie 
va deschide ofertele depuse în plic închis 
la data de 28.06.2016 ,ora 11.00(cu 2 ore 
înaintea licitaţiei) în sala 501, la care sunt 
invitaţi să participe şi ofertanţii înscrişi la 
licitaţie Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedură Fiscală, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, camera 
408 sau la telefon nr. 0236 46.04.86 in-
terior 262. Menţionăm că autoturismul 
marc HYUNDAI SANTA FE, înmatriculat 
în România, poate fi vizualizat la sediul 
A.J.F.P.Buzau. (184066)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 28 luna iunie, ora 11.00, anul 2016, 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, strada Portului 
nr.163, camera 501, se va vinde prin lici-
taţie următorul bun mobil apartinând 
d-nului Gheorghe Catalin Ionut cu domi-
ciliul fiscal în localitatea Rm. Sarat, B-dul 
1Decembrie1918, Bl.B17,ap.1, judeţ Buzău. 
SESIUNEA I, LICITAŢIA a-I-a -autoturism 
marca MERCEDES BENZ CLS 350 benzi-
na, 272c.p., înmatriculat în România la 
data de 17.07.2012, număr de identificare 
WDD2193561A004867, an de fabricaţie 
2005, culoare neagra, nr. locuri 5, nr. km 
înregistraţi la bord 248.746, jante aliaj, 
serie carte E-746330, certificat de inmatri-
culare seria B00204014Z, doua chei. Preţul 
de evaluare sau de pornire a licitaţiei este 
de 38.401 lei Bunul mobil mai sus menţio-
nat nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
acestuia este fără T.V.A. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui bun să 
înştiinţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzarii prin licita-
ţie, până în ziua precedentă termenului de 
vânzare(27.06.2016): - oferta de cumpăra-
re, declaraţie pe propria răspundere că nu 
sunt interpuşi ai debitorului, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi, beneficiar 
D.G.R.F.P. Galaţi, cod fiscal 3127190, împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice de na-
ţionalitate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de licitaţie 
va deschide ofertele depuse în plic închis 
la data de 28.06.2016 ,ora 09.00(cu 2 ore 
înaintea licitaţiei) în sala 501, la care sunt 
invitaţi să participe şi ofertanţii înscrişi la 
licitaţie Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, în 

termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedură Fiscală, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, camera 
408 sau la telefon nr. 0236 46.04.86 in-
terior 262. Menţionăm că autoturismul 
marca MERCEDES BENZ CLS, înmatriculat 
în România, poate fi vizualizat la sediul 
A.J.F.P.Buzau (184068)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că în ziua de 27 
luna iunie, ora 15.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului nr.163, ca-
mera 501, se va vinde prin licitaţie urmă-
torul bun mobil apartinând d-nului Cloşcă 
Neluţu cu domiciliul fiscal în localitatea 
Buzău, Cartier Broşteni, Bl.P 5, Ap.3, judeţ 
Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-I-a -autotu-
rism marca AUDI A6 3.0 TDI, 165kw, Tip 4F/
LBMKQ1 înmatriculat în România, număr 
de identificare WAUZZZ4FX5N012082, an 
de fabricaţie 2005, culoare gri, nr. locuri 
5, nr. km înregistraţi la bord 157.558, jan-
te aliaj, sistem de navigatie in portbagaj 
serie carte G-159775, certificat de inmatri-
culare Seria B00144897Z, nu este achitată 
taxa de poluare. Preţul de evaluare sau de 
pornire a licitaţiei este de 27.121 lei Bunul 
mobil mai sus menţionat nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea acestuia este fără 
T.V.A. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzarii prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare(24.06.2016): - oferta de cumpăra-
re, declaraţie pe propria răspundere că nu 
sunt interpuşi ai debitorului, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galati, beneficiar 
D.G.R.F.P. Galati, cod fiscal 3127190, împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice de na-
ţionalitate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de licitaţie 
va deschide ofertele depuse în plic închis 
la data de 27.06.2016 ,ora 13.00(cu 2 ore 
înaintea licitaţiei) în sala 501, la care sunt 
invitaţi să participe şi ofertanţii înscrişi la 
licitaţie Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedură Fiscală, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, camera 
408 sau la telefon nr. 0236 46.04.86 interi-
or 262. Menţionăm că autoturismul marca 
AUDI A6 3.0 TDI, înmatriculat în România, 
poate fi vizualizat la sediul A.J.F.P.Buzau, 
judeţ Buzău. (184069)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că în ziua de 29 
luna iunie, ora 11.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului nr.163, ca-
mera 501, se vor vinde prin licitaţie publică 
următoarele bunuri mobile apartinând 
debitorilor Gavrilă Eduard Ginel cu domi-
ciliul fiscal în mun.Buzău, strada Frăsinet, 
bloc D1, ap.16, judeţ Buzău şi Gavrilă Ioana 
Eugenia cu domiciliul fiscal în mun.Buzău, 
Cart.Episcopiei, bloc C1, et.3,ap.11, judeţ 
Buzău. SESIUNEA I, LICITAŢIA a-II-a - auto-
turism marca Opel Astra tipul H, înmatri-
culat în România, an fabricatie 2006, nu-
măr de identificare W0L0AHL0865119496, 
serie motor 20GR2843, culoare negru, nr. 
locuri 5, nr. km înregistraţi la bord 49.295, 
jante aliaj, prevăzut cu cric, roată de rezer-
va, cheie roti, nr. certificat de înmatriculare 
121284, număr carte de identitate E920126, 
nu a fost achitată taxa de poluare. Preţul 
de evaluare sau de pornire a licitaţiei este 
de 16.618 lei Bunul mobil mai sus menţio-
nat nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
acestuia este fără T.V.A. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui bun să 
înştiinţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzarii prin lici-
taţie, până în ziua precedentă termenului 
de vânzare(28.06.2015): - oferta de cum-
părare, declaraţie pe propria răspundere 
că nu sunt interpuşi ai debitorului, dovada 
plăţii taxei de participare, reprezentand 10 
% din preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi, beneficiar 
D.G.R.F.P. Galaţi, cod fiscal 3127190, împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice de na-
ţionalitate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de licitaţie 
va deschide ofertele depuse în plic închis 
la data de 29.06.2016,ora 09.00(cu 2 ore 
înaintea licitaţiei) în sala 501, la care sunt 
invitaţi să participe şi ofertanţii înscrişi la 
licitaţie Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedură Fiscală, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 

Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, camera 
408 sau la telefon nr. 0236 46.04.86 inte-
rior 262. Menţionăm că autoturismul Opel 
Astra tipul H, înmatriculat în România, 
poate fi vizualizat la Biroul vamal de con-
trol şi vămuire la interior din localitatea 
Buzău, DN 2B km 114+165 m, judeţ Buzău. 
(184071)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că în ziua de 28 
luna iunie, ora 15.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului nr.163, came-
ra 501, se va vinde prin licitaţie următorul 
bun mobil apartinând d-lui Săraru Valentin 
Marian, cu domiciliul fiscal în localitatea 
Sapoca, nr.422, judeţ Buzău. SESIUNEA I, 
LICITAŢIA a-I-a -autoturism marca BMW, 
tipul 3C, înmatriculat în România, număr 
de identificare WBACA91030KA00401, an 
de fabricaţie 1993, culoare roşu, nr. locuri 
5, jante aliaj, prevăzut cu cric, roata de 
rezervă, cheie roţi şi trusă medicală, cer-
tificat de inmatriculare seria B00201185Z, 
una cheie de contact, este achitată taxa 
de poluare. Preţul de evaluare sau de 
pornire a licitaţiei este de 3617 lei Bunul 
mobil mai sus menţionat nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea acestuia este fără 
T.V.A. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzarii prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare(27.06.2016): - oferta de cumpăra-
re, declaraţie pe propria răspundere că nu 
sunt interpuşi ai debitorului, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi, beneficiar 
D.G.R.F.P. Galaţi, cod fiscal 3127190, împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice de na-
ţionalitate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de licitaţie 
va deschide ofertele depuse în plic închis 
la data de 28.06.2016 ,ora 13.00(cu 2 ore 
înaintea licitaţiei) în sala 501, la care sunt 
invitaţi să participe şi ofertanţii înscrişi la 
licitaţie Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedură Fiscală, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, camera 
408 sau la telefon nr. 0236 46.04.86 interi-
or 262. Menţionăm că autoturismul marca 
BMW, tipul 3C, înmatriculat în România, 
poate fi vizualizat la Biroul vamal de con-
trol şi vămuire la interior din localitatea 
Buzău, DN 2B km 114+165 m, judeţ Buzău. 
(184072)
• În temeiul art.250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că în ziua de 27 
luna iunie, ora 13.00, anul 2016, la sediul 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, strada Portului nr.163, ca-
mera 501, se va vinde prin licitaţie următo-
rul bun mobil apartinând d-nului Popescu 
Ion, cu domiciliul fiscal în satul Măteşti, 
comuna Sapoca, judeţ Buzău. SESIUNEA 
I, LICITAŢIA a-I-a -autoturism marca BMW, 
tipul 346 L AL71, înmatriculat în România, 
an fabricatie 2001, număr de identifica-
re WBAAL71030CF48396, culoare verde, 
nr. locuri 5, nr. km înregistraţi la bord 
197.737, jante aliaj, prevăzut cu cric, roată 
de rezerva, cheie roti, este achitată taxa 
de poluare,certificat de inmatriculare seria 
B00201185Z,una cheie de contact. Preţul 
de evaluare sau de pornire a licitaţiei este 
de 10.353 lei Bunul mobil mai sus menţio-
nat nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
acestuia este fără T.V.A. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzarii prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare(24.06.2016-
vineri): - oferta de cumpărare, declaraţie 
pe propria răspundere că nu sunt inter-
puşi ai debitorului, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi, beneficiar 
D.G.R.F.P. Galaţi, cod fiscal 3127190, împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice de na-
ţionalitate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română, pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat in acest scop. Comisia de licitaţie 
va deschide ofertele depuse în plic închis 
la data de 27.06.2016 ,ora 11.00(cu 2 ore 
înaintea licitaţiei) în sala 501, la care sunt 
invitaţi să participe şi ofertanţii înscrişi la 
licitaţie Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedură Fiscală, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj.4, camera 
408 sau la telefon nr. 0236 46.04.86 inte-
rior 262. Menţionăm că autoturismul mar-
ca BMW, tipul 346 L AL71, înmatriculat în 
România cu număr de înmatriculare BZ-11-
XIO, poate fi vizualizat la Biroul vamal de 
control şi vămuire la interior din localitatea 
Buzău, DN 2B km 114+165 m, judeţ Buzău. 
(184073)

Decese

• Cu durere în suflet, anunţăm dispari-
ţia celei care a fost o bună soţie, mamă, 
bunică CĂLIMAN ELENA. Amintirea ta 
nu va fi dată uitării niciodată, iar noi te 
vom cinsti şi pomeni toată viaţa. Fam. 
Ifrim (184013)

• Cu sufletele îndurerate suntem 
alături de familia îndurerată la 
greaua pierdere pricinuită de dece-
sul celui ce a fost MATEI DUMITRU. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
sp-l odihnească în pace. Colectivul 
MOLDOVULCAN SA. (184075)

Comemorări
• Cu pioşnie înalţ sfântă rugă pentru odih-
na sufletului celui care a fost prof. ILIE 
MIRCEA, com. Suceveni, la un an de la de-
ces. Ligia Apostu (183485)

 

• O rugăciune, o floare, o lumină este 
tot ce-ţi mai putem oferi la împlinirea a 
doi ani de când ai plecat spre o lume 
mai bună, dragul meu prieten GRIGORE 
IOAN (ALECU). Nu te vom uita nicioda-
tă şi toţi cei care te privesc şi l-aţi cu-
noscut, aduceţi-vă o clipă aminte de 
sufletul lui bun. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Apostu (184040)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Ganea Vasile. Se declară nul. (183961)
• Pierdut carnet student pe numele Stanciu 
Costel- Lucian. Se declară nul. (183963)
• Pierdut certificat constatator de la sediul 
social str. Gheorghe Asachi nr.11, Bl.A16, 
ap.33 al societăţii Nelget SRL. Îl declar nul. 
(183964)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Ursăchel Casiea. Se declară nul. (183968)
• Pierdut certificat constatator punct de lu-
cru nr.836/2013 al firmei Magic Trend SRL. 
Se declară nul. (183983)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele David George. Se declară nule. 
(183990)
• Pierdut carnet student pe numele Iorga 
Cătălina. Se declară nul. (183991)
• Pierdut act de concesiune nr.64, din anul 
1981, pe numele Corchi Tomiţă, pentru lo-
cul din cimitirul „Ştefan cel Mare”, P12, R2, 
L41. Se declară nul. (184015)

Diverse
• SELCOS RECYCLING ACT SRL anunta 
publicul interesat asupra depunerii so-
licitarii de emitere a autorizatiei de me-
diu, in scopul desfasurarii activitatii: 3811 
– Colectarea deşeurilor nepericuloase; 
3812 – Colectarea deşeurilor periculoa-
se; 3831 - Demontarea (dezasamblarea) 
maşinilor şi a echipamentelor scoase din 
uz pentru recuperarea materialelor; 3832 
- Recuperarea materialelor reciclabile 
sortate; 3900 – Activităţi şi servicii de de-
contaminare; 4677 – Comerţ cu ridicata al 
deşeurilor şi resturilor, pe amplasamentul 
din: Galaţi, Tarlaua 107, Parcela 9, Lot. 2, 
Jud. Galaţi. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in scris 
la sediul A.P.M. Galati. (184050)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă farme-
ce, cununii, împacă cupluri, ghiceşte, re-
zolvă orice problemă. 0236314121, 
0740771190 (183725)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATES PRUT 
FRUMUSITA  S.A. 

VINDE LUCERNA - 

PRIMA COASA, BALOTI MICI, 
BALOTI MARI ROTUNZI SI 
GRANULE DE LUCERNA.

PRETUL 
ESTE NEGOCIABIL. 

RELATII LA  TEL. 0747/536693, 
0774/404478

Ar
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FilmelaTV
15 iunie

Viaþa Horoscop

15 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal 
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Războiul lui Stalin  

cu URSS-ul: 1924-1953 (ep. 2) 
10:00	 Tot ce contează (emis. info.)
11:00	 Viaţa cu Derek (can., ep. 21-22)
12:30	 În grădina Danei (r)
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Profesioniştii... (r)
17:55	 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
18:00	 Superconsumatorul 
19:00	 Exclusiv în România 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Jurnal Euro (live)
21:10	 Repriza a treia 
22:10	 Argatul (SUA, west.)
23:45	 Charlot mută pianul
00:00	 Jurnal Euro (live)
00:10	 Maşini, teste şi verdicte
00:40	 Jpod (can., s. com., ep. 2)
01:30	 Charlot mută pianul (r)
01:45	 Sport (r)

08:10	 5 minute de istorie
08:20	 Legea lui Doyle (can., ep. 9) (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat
09:30	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 La fix (mag. life-style) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Televiziunea, dragostea mea
13:30	 Poveşti de istorie
14:00	 5 minute de ştiinţă
14:10	 5 minute de istorie 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50	 Cartea cea de toate zilele
17:00	 Documentar 360° - GEO
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Legea lui Doyle (can., ep. 10)
19:50	 Interzis, arestat, cenzurat
20:10	 Ucigaşii (SUA, f. pol., a-n)
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Joe cel frumos  

(SUA, dr. romantică)
00:20	 Cartea cea de toate zilele
00:30	 Televiziunea, dragostea mea 

(progr. art.) (r)

04:25	 Northmen. Saga vikingilor  
(elv.-ger.-sud afr., acţiune)

06:00	 Aproape 16 ani (fra., com.)
07:30	 Corul de băieţi (SUA, dr.)
09:15	 Concursul de şah (fra., dr.)
10:40	 Fata care promitea  (SUA, com.)
12:20	 O întâlnire  

(fra., dr. romantică)
13:40	 Crăciunul în Conway (SUA, f. dr.)
15:15	 Războiul nasturilor  

(fra., f. avent.fam.)
17:05	 Un an bun (sua-engl., com.)
19:00	 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 8)
19:30	 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 8)
20:00	 Oraşe de hârtie  

(SUA, f. romant.)
21:50	 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 8)
22:50	 Despre Urzeala Tronurilor  

(SUA, talk show, ep. 8)
23:25	 Careul de rockeri  

(SUA, com.)
01:00	 Walesa: un om al speranţei  

(pol., dr. bio.)
03:00	 Tammy (SUA, com.)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea 
	 	 Prezentator: Cove
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii 
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Monica Dascălu
18:00	 Toată România vede România 
18:45	 Fotbal UEFA Euro:  

România - Elveţia(live)
21:00	 Toată România vede România! 
22:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

22:30	 Oameni mari şi fără minte  
(SUA, com.)

00:45	 Legături invizibile  
(SUA, s. pol., sez. 1, ep. 2)

	 	 Cu David Mazouz, Maria Bello  
şi Kiefer Sutherland

01:45	 Oameni mari şi fără minte  
(SUA, com.) (r)

03:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

08:45	 Focus din inima Românie (r)
10:00	 Sănătate cu Stil (ep. 30)
10:15	 Şcoala.tv  

(emis. info., sez. 2, ep. 47)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Focus Magazin (ep. 175) (r)
12:10	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 6, ep. 15) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cred în mine  

(reality show, ep. 1) (r)
16:00	 Cu lumea-n cap (div., ep. 3)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 41) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, ep. 13)
20:30	 Kickboxer 5: Ultima răzbunare 

(SUA, acţiune)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 42)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, ep. 13) (r)
01:30	 Kickboxer 5: Ultima răzbunare 

(SUA, acţiune) (r)
03:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 6, ep. 15) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Temptation Island -  

Insula iubirii  
(reality show)

23:30	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00	 Invazia (SUA, com. horror)
02:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)
03:00	 Acces direct  

(talk show) (r)

08:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
09:15	 Trandafirul negru 
	 	 (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 36)
15:00	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 16)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 134)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 408)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 409)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 25)
19:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 26)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 47)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 48)
22:00	 Puterea destinului 

 (tur., s. dr., ep. 28)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 86)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
03:15	 Regina (rom., ser.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

06:45	 Cowboy  
(SUA, west.) (r)

08:45	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 475) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 476) (r)

10:45	 La Bloc (s. com., ep. 477) (r)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 478) (r)
12:15	 Privind în urmă  

(SUA, f. dr.) (r)
14:15	 Omul Păianjen  

(SUA, acţiune) (r)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 479)
17:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 480)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 481)
18:15	 La Bloc (s. com., ep. 482)
19:00	 Aterizare forţată  

(SUA, f. dr., a-n)
20:30	 Al patrulea gen  

(SUA, horror)
22:30	 Trupul lui Jennifer  

(SUA, horror)
00:45	 Al patrulea gen  

(SUA, horror) (r)
02:45	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Sunteţi în formă şi 
foarte hotărât, aşa că 
aveţi şanse să realizaţi 
tot ce v‑aţi propus.

Puteţi realiza tot ce 
v‑aţi propus pentru azi, 
cu condiţia să vă stabi-
liţi clar priorităţile.

Sunteţi în formă, atât 
fizic, cât şi intelectual, şi 
puteţi realiza tot ce v‑aţi 
propus.

Un prieten sau un co-
leg v‑ar putea da o ves-
te surprinzătoare, care 
vă pune pe gânduri.

Simţul practic şi do-
rinţa de schimbare vă 
îndeamnă să puneţi la 
cale o afacere.

Capacitatea de co-
municare este excelentă 
azi. Sunt favorizate şi 
călătoriile.

Este o zi bună pentru 
a face planuri de viitor 
în ceea ce priveşte locu-
inţa.

În plan profesional, 
intuiţia şi pragmatismul 
vă ajută să rezolvaţi o 
problemă complicată.

Se pare că situaţia fi-
nanciară nu este strălu-
cită, dar nici îngrijoră-
toare.

Contextul astral de 
azi favorizează negocie-
rea contractelor şi sem-
narea documentelor 
oficiale.

Capacitatea de con-
centrare este foarte 
bună şi vă ajută să re-
zolvaţi mai uşor toate 
problemele.

Aveţi posibilitatea să 
rezolvaţi o problemă fi-
nanciară care vă fră-
mântă de mai mult 
timp.

[
Un tip îşi vinde câinele.
‑ Sănătos?
‑ Da.
‑ Inteligent?
‑ Oho!
‑ Credincios?
‑ Foarte. Îl vând a cincea oară.

[
Doi prieteni.
‑ Ce ai în sacoşă?
‑ Am cumpărat o sticlă de vin pentru nevas-

tă‑mea.
‑ Bună alegere ai făcut!

[
‑ Trebuie să consulţi un psihoterapeut!
‑ Chiar ieri am fost.
‑ Şi?
‑ M‑a enervat şi i‑am tras o mamă de bătaie. 

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iunie 2016

Ingrediente: 200 grame pas-
te scurte, 200 grame spanac, 200 
grame carne tocată mixtă, 2 că-
ţei usturoi, 1 linguriţă ardei iute 
măcinat în ulei, 1 lingură unt, 2 
linguri parmezan ras, sare, piper 
negru.

Mod de preparare: se alege, se 
spală spanacul şi se toacă. Se fierb 
pastele conform instrucţiunilor 

de pe pachet. Se condimentează 
carnea tocată cu sare şi piper ne-
gru. Se pune într‑o cratiţă pe foc 
mic şi se amestecă rapid până car-
nea se albeşte pe toate părţile. Se 
trage carnea pe marginea cratiţei 
şi în centru adăugaţi spanacul în 
patru tranşe, amestecând după fi-
ecare până se „ofileşte”. Presăraţi 
puţină sare şi piper. Continuaţi să 

sotaţi totul, amestecând două mi-
nute. Adăugaţi pastele scurse, un-
tul şi parmezanul. Adăugaţi şi apă 
de la paste, dacă nu mai aveţi sos 
pe fundul tigăii. Amestecaţi până 
untul şi parmezanul se topesc şi 
apoi încă un minut, să se acopere 
pastele de sos. Serviţi imediat, dar 
sunt bune şi reîncălzite.

R.C. 

Paste cu carne şi spanac
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 288 cm	 +3 cm
Hârşova	 350 cm	 +2 cm
Brăila  	 377 cm	 +5 cm

GALAŢI 	 366 cm	 +3 cm
Isaccea 	 302 cm	 +3 cm
Tulcea 	 244 cm	 +2 cm

S‑a întâmplat
pe 15 iunie

ProgramTV
Miercuri 
15 iunie

1167 ‑ A fost înteme-
iat oraşul Copengaha 
(Danemarca).

1752 ‑ Inginerul ame-
rican Benjamin Franklin a 
brevetat paratrăsnetul.

1841 ‑ Se naşte DIMITRIE 
GRECESCU (m. 1910), me-
dic, botanist, membru al 
Academiei Române.

1843 ‑ Se naşte EDVARD 
HAGERUP GRIEG (m. 1907), 
compozitor, pianist, dirijor 
norvegian.

1844 ‑ Inventatorul a- 
merican Charles Goodyear 
(1800‑1860) primeşte pa-
tentul pentru descoperirea 
vulcanizării cauciucului.

1875 ‑ Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Societatea 
Română de Geografie.

1894 ‑ Se naşte ROBERT 
RUSSELL BENNETT (m. 
1981), compozitor ame-
rican, laureat cu Premiul 
Tony.

1889 ‑ Încetează din 
viaţă MIHAI EMINESCU (n. 
1850), poet, prozator, zia-
rist, membru, post‑mortem, 
al Academiei Române.

1902 ‑ Se naşte ERIK N. 
ERIKSON (m. 1994), psiho-
log american de origine 
germană, specializat în psi-
hologia copilului.

1911 ‑ Se naşte ELIZA 
PETRĂCHESCU (m. 1977), 
actriţă de teatru şi film.

1915 ‑ Se naşte THOMAS 
HUCKLE WELLER (m. 2008), 
virusolog american, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1954).

1920 ‑ Se naşte ALBERTO 
SORDI (m. 2003), actor, re-
gizor italian.

1929 ‑ Încetează din 
viaţă TRAIAN LALESCU 
(n. 1882), matematici-
an, membru de onoare, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1934 ‑ Se naşte MATEI 
CĂLINESCU (m. 2009), critic 
şi istoric literar, compara-
tist, poet, prozator, laureat 
cu premii ale Academiei 
Române, cu alte premii. 
După 1973, stabilit în SUA.

1936 ‑  Se naşte CLAUDE 
BRASSEUR, actor francez.

1938 ‑ Încetează din via-
ţă ERNST LUDWIG KIRCHEN 
(n. 1880), pictor, grafician 
german, reprezentant de 
seamă al expresionismului 
german.

1941 ‑ Se naşte la 
Măcişeni, com. Corni, 
jud. Galaţi, CORNELIU 
STOICA, poet, autor de li-
teratură pentru copii, critic 
şi istoric de artă, publicist, 
pedagog, membru al UAPR 
‑ Filiala Galaţi.

1952 ‑ Încetează din 
viaţă PAUL BUJOR (n. 1862 
la Bereşti, jud. Galaţi), 
biolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1963 ‑ Se naşte HELEN 
ELIZABETH HUNT, actri-
ţă americană, laureată cu 
premiile Oscar, Emmy şi 
Globul de Aur.

1969 ‑ Încetează din 
viaţă GHEORGHE DEME
TRESCU  (n. 1885), astro-
nom,  seismolog, membru 
al Academiei Române.

1971 ‑ Încetează din 
viaţă WENDEL MEREDITH 
STANLEY (n. 1904), bio-
chimist american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1946).

1979 ‑ Încetează din 
viaţă COSTACHE ANTONIU 
(n. 1900), actor de teatru şi 
film, pedagog [şi rector al 
Institutului de Artă Teatrală 
şi Cinematografică „I.L. 
Caragiale” Bucureşti ].

1991 ‑ Încetează din via-
ţă ARTHUR LEWIS (n. 1915), 
economist britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1979).

1996 ‑ Încetează din 
viaţă ELLA FITZGERALD (n. 
1917), marea doamnă a ja-
zzului american.

2005 ‑ Încetează din via-
ţă CARLO MARIA GIULINI 
(n. 1914), dirijor italian, con-
siderat unul dintre cei mai 
talentaţi dirijori din secolul 
al XX‑lea.

15 iunie 1999
Rachetă americană cu motor rusesc

Racheta Lockheed Martin Atlas 3A ‑ care transporta un satelit 
american de televiziune ‑ a fost lansată de la Cape Canaveral, SUA, pe 
data de 15 iunie 1999. Aceasta avea în componenţă un motor proiec-
tat şi construit în Rusia ‑ primul de acest fel pentru programul spaţial 
american.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
expoziţia „Pictură”, a lui Ştefan 
Buţurcă.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia 
„Simplitate şi înălţare”, a pictoru-
lui Mihai Coţovanu.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria gălă-
ţeană ‑ 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
‑ expoziţiile: „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a se-
colului al XIX‑lea ‑ prima jumătate 
a secolului XX”, „Principatele du-
nărene în cartografia medievală şi 
modernă”, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru auto-
vehicule prioritare”, exponatul lu-
nii: „Ie din zona Vrancei”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 ‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
‑ Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-

telor”, expoziţia „Galaţii de altă-
dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în-
chisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” expoziţia „Feeria 
cristalelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia „Lumea 
insectelor”, expoziţia de fluturi vii, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”,   Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 ‑ 20,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Ure
chia” ‑ luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ luni‑vi-
neri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Punct ochit, punct... iubit!
(comedie de acţiune, Anglia‑Franţa, 2010)

TV 1000, ora 19:50
Cu: Bill Nighy, Emily Blunt
Titlu original: Wild Target

Victor Maynard, un asasin singuratic între două vârste, trăieşte 
pentru a o mulţumi pe dificila lui mamă, deşi are reputaţia că este de 
o eficienţă letală, ca nimeni altul. Victor este cel mai respectat asasin 
din ţară ‑ dar şi cel mai scump. Este un maestru în meseria pe care o 
moşteneşte din familie, încă de la bunicul său. Problema e că nu e 
chiar jobul potrivit ca să găsească fata visurilor lui, iar mama lui nu‑l 
slăbeşte o clipă cu această problemă, fiindcă se teme că n‑o să mai 
aibă cine să ducă mai departe afacerea de familie. Îl bate non stop la 
cap să‑şi găsească pe cineva. Rutina lui profesională se duce pe apa 
sâmbetei când se trezeşte atras fără scăpare de o tânără care ar fi 
trebuit să fie următoarea lui ţintă.

The Walk: Sfidează limitele
(dramă, SUA, 2015)

Cinemax 2, ora 21:00
Cu: Joseph Gordon‑Levitt, Ben Kingsley

Titlu original: The Walk

Philippe Petit şi mentorul său, Papa Rudy, sunt ajutaţi de către o 
echipă internaţională fără egal, care depăşeşte toate obstacolele, 
disensiunile, trădările şi nenumăratele limite pentru a‑şi duce la în-
deplinire planul lor nebunesc: traversarea la mare înălţime între cele 
două turnuri gemene ale World Trade Center.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Avioanele, 
ca maşini zburătoare – Cei! 2) 
Principala companie aeriană de 
la noi – Ansamblu tehnic cu aju‑
torul căruia un avion alunecă pe 
pământ. 3) Roşu…la piele – Roşu 
la fiert. 4) Ca un animal de pradă 
– Încheie cursa! 5) Fiord în Islanda 
– Iţe! – De neam slav. 6) Zeu! – 
Formaţii de zburătoare pe cer. 7) 
Nu crede că mântuirea vine din cer 
– Pisicile sălbatice. 8) Plumb mic 
într-un zbor mortal (var.) – Neţ! 9) 
Semnul înmulţirii – Broderie pen‑
tru cămăşi populare. 10) A-şi lua 
zborul spre cer – Spaţiul cosmic 
nesfârşit de deasupra noastră. 11) 
Fiecare dintre aripioarele de co‑
mandă ale cârmei unui avion.

VERTICAL: 1) A reveni dintr-o 
cursă aviatică – Poezii laudative. 

2) Lansarea din avion cu…um‑
brela deschisă. 3) Componentă 
a avionului care serveşte la zbor 
– Organ care pune în mişcare un 
avion. 4) Componente ale tre‑
nului de aterizare – A urca sus, 
spre cer – Vas de lut. 5) Făcut…
din tărie – Încăperi speciale la 
avioane pentru transport de ma‑
teriale. 6) Maşină de forţă nece‑
sară zborului – Râu în Algeria. 7) 
Etape de început! – Şir de zale. 
8) Bir! – Zonă de la ţară. 9) Dau 
ora exactă – Pielea obrazului. 10) 
Amerindieni a căror existenţă a 
fost marcată de zeităţi cu prove‑
nienţă din spaţiul ceresc – Partea 
cerului pe care o mărgineşte linia 
orizontului.

Dicţionar: ISA, LAR.
Mihai Gherasim

În zbor spre cer

România Sud‑Est 15 iunieMeteo

Brăila
19o/32o

Galaţi
16o/27o

Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 8:58 pm

Sudoku 1 6
2 3 4

4 7
9 8 7

7 6 4
6 9 1
7 8 5
3 4 1 7

1 2

2 8 4
7 1 3 9

5 9 1
7 4 3

3 6
7 4 8

4 1 7 2
6

2 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
OVATIONARI, AISOR, 
OCEL, RETRIBUTII, 
ERE, ZORITE, S, PLAN, 
VE, IATA, ETIRA, 
CLACA, ATAC, AT, 
ACURATE, NOATEN, 
TIR, DIVE, ACEEA.

ORIZONTAL: 
S, M, B, CAMATAR, 
TARINA, M, NIMICIT, 
CATARAMA, A, TIV, 
IE, MR, SUTANA, 
TIE, RILA, NAI, BAR, 
SCIT, A, TIC, OSUAR, 
POTENTI, PI, RE, 
CAPETE.

SUDOKUPledoarieLa mare... 
înălţime! 5 2 6 4 9 1 7 8 3

1 8 3 7 2 6 9 4 5
4 9 7 8 3 5 1 2 6
3 4 2 9 5 7 8 6 1
9 7 1 2 6 8 5 4 3
8 6 5 3 1 4 2 9 7
6 5 4 1 8 9 3 7 2
2 1 8 6 7 3 4 5 9
7 3 9 5 4 2 6 1 8

5 6 8 3 4 2 1 7 9
9 4 3 6 1 7 5 8 2
1 2 7 9 5 8 3 4 6
7 5 2 8 3 1 6 9 4
8 9 4 5 7 6 2 3 1
3 1 6 2 9 4 7 5 8
2 3 5 1 8 9 4 6 7
4 8 1 7 6 5 9 2 3
6 7 9 4 2 3 8 1 5

Bani de 
altădată

Ne priveşte 
de sus

...

...

Cerc solar
Cură de 

castraveţi!

Dans la 
şatră

Cu trimitere 
la ţară (fem.)

Cel puţin, 
asta e

Afaceri 
cu bani

Dumneata la 
ţară (dim.)

Iubita 
copiilor (pl.)

Un om de 
nimic

Ucidere în 
masă

Moştenire 
nedorită

Trup gol!
Gina 

Manolache

Afacere... la 
piaţă

Are un ochi 
format

Rămas în 
centru!

...

Plouaţi cu 
soare
Maici!

Tărie de 
marinar
Coloană

Scăzuţi în 
grad

Tunică!

Îl strâng 
pantofii

...

Râu de 
mare

Raiată!

Agitaţie la mare

Singură!
Prinsă în 

cuie

Gh. Gurău

Face o 
prezentare

Nu mai 
mult

Regizorul Savel 
Stiopul s-a năs‑
cut la Cluj, pe 

15 iunie 1926. A absolvit 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucu
reşti. Din anul 1949, a lu‑
crat la Romfilm, studiourile 
“Buftea” şi “Al. Sahia”.

Savel Stiopul a realizat 
jurnale de actualităţi, filme 
documentare, dintre care 
menţionăm: „Bucureşti, 
oraş înflorit”, „Cu faţa spre 
public”, „Amintirea unei 
artiste”, „Şcoala muncii”, 
„Triunghiul performanţe‑
lor”. De asemenea, a regi‑
zat filme de ficţiune, pre‑
cum: „Aproape de soare” 
(şi scenarist, alături de Paul 
Anghel), „Anotimpuri” (şi 
scenarist), „Ultima noapte 
a copilăriei”, „Aventuri la 
Marea Neagră”, „Agentul 
straniu” (şi scenarist, îm‑

preună cu Horia Lovinescu), 
„Ultimele zile ale verii”, 
„Falansterul”, „Muschetarii 
în vacanţă”.

A avut şi apariţii episodi‑
ce în filme de ficţiune.

Pentru ceea ce a realizat, 
Savel Stiopul a fost premi‑
at la Theran, în 1966, pen‑
tru „Contrapunct în alb” şi 
a primit Premiul Cortina 
d’Ampezzo, în 1970, pentru 
„Echipajul”.

Pe lângă activitatea re‑
gizorală, Savel Stiopul a 
desfăşurat şi o bogată ac‑
tivitate publicistică şi de 
cultură cinematografică, 
publicând, între altele, volu‑
mele: „Despre natura cine‑
matografului şi alte eseuri”, 
„Incursiune în istoria filmului 
românesc”, „Sărmanul Cain”.

A încetat din viaţă la 28 
septembrie 2007.

V.G.

Remember

Savel Stiopul (1926-2007)
Cu 94 de ani în urmă, la Cluj

S-a înfiinţat Muzeul 
Etnografic al Transilvaniei

Înfiinţat la 16 iunie 1922, 
Muzeul Etnografic al Transilvaniei 
din Cluj reprezenta una dintre 
realizările culturale ale perioa‑
dei imediat următoare înfăptuirii 
României Mari. Primul director, 
Romulus Vuia, etnolog de talie 
europeană, a avut în vedere cri‑
terii care şi astăzi pot reprezen‑
ta modele pentru orice muzeu 
european. S-a urmărit ca, pe 
baza cercetărilor efectuate, să 
se formeze un fond documen‑
tar care să permită muzeului să 
se transforme într-un „institut 
de cercetări ştiinţifice, având ca 
scop principal studiul vieţii şi ci‑
vilizaţiei poporului român şi ale 
popoarelor conlocuitoare”.

Realizările activităţii desfăşu‑
rate de-a lungul anilor sunt con‑
cludente: 43.000 de obiecte et‑
nografice, 50.000 de documente 
fotografice, 5.000 de diapozitive, 
12.000 de volume şi reviste de 
specialitate.

Muzeul Etnografic al 
Transilvaniei - Parcul Etnografic 
„Romulus Vuia” este primul mu‑
zeu în aer liber din România şi al 
şaselea din Europa. În prezent, 
în Parcul Etnografic [înfiinţat în 
1929], sunt prezentate 34 de in‑
stalaţii tehnice ţărăneşti, 5 case 
atelier; 12 gospodării, 3 biserici 
de lemn şi o poartă de cimitir.

V.G.

Găina bătrână 
NU mai face 
ciorba bună...

* Eh, că tot vorbeam 
noi de dezbrăcate pe 
la TV, doamna Adriana 
Bahmuţeanu a decis să ne 
arate că şi ea e încă o pui‑
cuţă tânără, nicidecum găi‑
na bătrână pe care o indică 
gurile rele. Ajunsă la doar 
63 de kilograme, Bahmu 
s-a dezbrăcat şi ea în faţa 
camerelor de luat vederi, că 
se poartă. Ce, doar n-o fi să 
rămână Cornelia Catanga 
fără pereche... Aşadar, îm‑
brăcată doar într-o bucată 
de pânză transparentă şi 
bikini negri, prezentatoa‑
rea de televiziune s-a co‑
borât la nivelul asistentelor 
care apar pe la Capatos. 
Deh, pentru rating, ce nu 
face omul? Doamnă, păi cu 
gospodăria cum rămâne? 
Că acum ceva ani făceaţi 
reclamă la tigăi, nu la chi‑
loţi. Mă rog, la muşchi to‑
nifiaţi.

Dar, să o înţelegem, to‑
tuşi, dat fiind faptul că are 
încă dureri foarte mari în 
urma kilogramelor multe 
pierdute brusc, motiv pen‑
tru care trebuie să meargă 
la medic, să se tonifice, să 
se lucreze. “Conform teste‑
lor, s-a demonstrat că toată 
musculatura care susţine 
coloana vertebrală este 
slăbită. Are nevoie de trei 
şedinţe pe săptămână, iar 
la zece şedinţe face o ree‑
valuare”, a spus doctorul 
care se ocupă de exerciţiile 
prezentatoarei tv. Şi ştim 
cu toţii că astfel de lucruri 
nu se fac în privat!

* Şoc! Andreea Tonciu 
nu mai vrea să alăpteze, 
titra acum două seri Kanal 
D. Na belea! Cică are dureri 
mari de cap când trebuie 
să îşi hrănească bebeluşa 
şi, mai presus de asta, vrea 
să aibă şi un corp de divă la 
botez, aşa că nu se poate 
cu alăptatul. Lasă, copilul 
poate şi de la biberon. Că, 
na, când mama se duce la 
prezentări de modă, cine 
ar alăpta-o? Se spune că 
Andreea Tonciu consideră 
alăptatul o metodă depă‑
şită pentru era noastră, aşa 
că vrea să ia pastile care să 
întrerupă lactaţia. O me‑
todă mai bună ar fi, poate, 
cumpărarea unui robot 
care să detecteze mental 
foamea copilului şi să îi 
ducă biberonul la gură. Sau 
a unuia care să îi ţină bebe‑
luşul ocupat toată ziua, fără 
ca Andreea să îl ia în braţe. 
De fapt, ăsta deja există. Se 
cheamă “desene animate”! 
Cam ce umblă prin mintea 
maică-sii...

Ploile 
continuă

Astăzi, cerul va fi mai mult înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 27 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 16 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de până la 80 la sută, 
cu posibile furtuni cu descărcări electrice.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 10 kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 750 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi valoarea de 71 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

15 iunie 2004
Sistemul naţional unic 112

La data de 15 iunie 2004, a fost inaugurat, la sediul 
Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, Sistemul na‑
ţional unic pentru apeluri de urgenţă, 112.

V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Bucureşti
16o/29o

Braşov
13o/22o

Litoral
18o/24o
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Oneste 
în fond!
Din casă 
în casă!

Cap de 
gâsculiţă!
Văzut sub 

lupă

Apărut 
pentru 

moment
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t ‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Nicolicea, nici pe 

Cartoon Network
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 iunie 2016

[ Fiul miliardarului Dan Adamescu, intrat puţin la păstrare (şi 
când zic puţin nu mă gândesc decât la vreun an de zile, am pro-
prietatea termenilor), a fost agăţat în Londra. Pe numele său exista 
de ceva vreme un mandat de arestare, însă abia acum i s-a scurtat 
laţul. Probabil îl trecea şi pe el febra Campionatului European de 
Fotbal, dar trecuse Canalul Mânecii ca să-şi ia nişte beri. Doar 
ştiţi că, din cauza fanilor ruşi, nu se mai comercializează alcool pe 
lângă arenele din Franţa.

[ Conform unui studiu recent, românii preferă următoarele ge-
nuri de film: fantasy, animaţie şi comedie. Veţi spune că-s sătui 
de dramele din viaţa reală... Aiurea, de când sunt alde Măruţă şi 
Capatos haioşi?

[ Într-o emisiune la canalul Digi 24, deputatul PSD Eugen 
Nicolicea l-a înjurat pe realizatorul TV Moise Guran şi, în mod 
firesc, a fost invitat în afara platoului. Concluzii:

1. Iată că un urmaş al lui Iliescu este dat afară de la canal. Habar 
n-am cine s-ar putea bucura pe marginea acestei picturi naive.

2. După alegerile generale din toamnă, consider că orice jurna-
list se va bucura să fie înjurat de un politician aflat la putere. Măcar 
aşa vei fi băgat în seamă.

3. Vezi, nene Gurane, că nu-i ca-n peliculele din emisiunea lu’ 
matale? Ne mai sufocăm şi din alte cauze, nu numai atunci când 
mediul economic ne rânjeşte hâd.

4. Nicolicea ar trebui să primească sancţiune direct de la CNA, 
pe adresa-i din buletin - cumetre, nu mai ai voie nici la Cartoon 
Network în următorul cincinal!

[ Alertă la Toronto: un suspect mascat, într-un campus uni-
versitar. Doamne fereşte, s-o fi apucat Dacian Cioloş de prostii? 
Ştiam că el se pregăteşte de un voiaj în Canada.

[ După o săptămână şi o zi de la consumarea alegerilor locale, 
a ieşit şi preşedintele Iohannis din bârlog. Printre altele, a afirmat 
că singur nu poate reforma partidele. Amice, eşti întârziat!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Statuia 
Sinucigaşului 

Ne(re)cunoscut

Nuntă! Mare nuntă! Modernă! Multă! Şi frumoasă! Artificial 
de frumoasă! Şi departe, foarte departe de farmecul tra-

diţional el acestui eveniment in/util din viaţa celor care jură să fie 
laolaltă „până când moartea îi va despărţi”! Mireasă lungă şi înal-
tă! Lance! Săgeată! Suveică! Albă! Drăgostită precum sinucigaşa 
regină egipteană! Mire aproape la fel de înalt şi de lung! Pirpiriu! 
Ţâr! Drăgostit ca un cotoşman pe acoperişul Deşertăciunii! 
Negru! Fericit precum mira! Dans! Antren! Şi ce sclifoseală! Ce 
farafastâcuri! Ce savantlâcuri! Paradă! Mofturi! Şi ce m/orgă de 
lumini chiorâtoare! Dar zgomotul cutiilor difuzoare?! Porţionează 
văzduhul şi duhul nuntirii! Îl sfărâmă! Îl împrăştie! Cad hainele 
de pe nuntaşi! Tocmai de la Cetatea Neamţului se aude! Vorba 
prozatorului Ion Avram: „Dacă rezişti o oră în acest vacarm or-
ganizat, în această valmă premeditată, trei zile şi trei nopţi baţi 
darabana cu degetele pe masă, pe pereţi, acasă, la muncă, la deal, 
la vale, în somn, în vis, oriunde şi oricum te-ai afla!”...

Şi câte dulciuri, măiculiţă! Mormane! Grămezi piramidale, pa-
ralelipipedice! Şi colorate, foarte colorate! Şi scăldate-n siropuri 
cleioase, lunecoase, unsuroase, respingătoare! Şi ce mai halesc 
nuntitorii şi nuntiţii! Zici că-s turme scăpate-ntr-o grădină botani-
că! Şi ce „estetic” se ling pe falange! Şi ce corect şi sugestiv se fură 
mireasa! Se fură chiar şi soacra mare! Nici aia mică nu scapă! Se 
fură până şi naşa! Se fură unul câte unul, doi câte doi, mulţi câte 
mulţi... toţi câte toţi! Nu rămâne nimeni nefurat! Şi se ascund! Şi 
se lasă căutaţi! Se caută unul câte unul, doi câte doi... toţi câte 
toţi! Nu rămâne nici unul necăutat, negăsit!...

Şi-n toată această desfăşurare/înfăşurare de forţe matrimonia-
le, în toată această formidabilă banalitate costisitoare, trebuie să 
fie şi ceva deosebit, nu? Sigur că da! Iată, lângă muntele de dul-
ciuri/dulcegării, o Arătare feminină stă ţeapănă ca o marmoră sur/
prinsă în Eternitate! Nu râde, nu plânge, nu se mişcă, n-o mişcă 
nimic, nu zice nici o vorbuliţă, nu cere, nu dă! Zici că-i Statuia 
unui Sinucigaş Ne(re)cunoscut! Trebuie, oare, neapărat, să stea 
ceva/cineva lângă Himalaya de fondante, bezele, sarailii, plăcinte, 
cozonaci, checuri, baclavale, stafide, rahat, alune, pricomigdale?... 
După opt ore, mă apropii de ceastă Nemişcată făptură şi o întreb: 
„Domnişoară, sunteţi statuie?”... Nu clipeşte! Nu răspunde! Şi în-
cep să cred că-i Statuie, că-i monument al Răbdării!... Nu?

 Caut un gard cu mâna-maicii-domnului! Îndrăznesc să rup 
câteva „palme” şi să le aşez la picioarele domnişoarei Statui! Şi îi 
urez Eternitate plăcută! A treia zi, adică ieri, o văd lângă Statuia 
Poetului Mihai Eminescu! Seamănă foarte mult cu Veronica!

ANRE vrea 
schimbarea legii
Gazele 
de import, mai 
ieftine pentru 
consumatori

Autoritatea Naţională 
de Reglementare în do­
meniul Energiei (ANRE) 
intenţionează să crească 
ponderea gazelor de im­
port în coşul destinat con­
sumatorilor casnici, astfel 
încât aceştia să benefici­
eze de tarife cât mai mici, 
a anunţat preşedintele 
instituţiei, Niculae Havri­
leţ, la Forumul Energetic 
Regional FOREN 2016.

Potrivit spuselor pre­
şedintelui ANRE, de la 
1 iulie, preţul gazului 
de producţie internă ar 
urma să crească de la 60 
de lei/MW la 66 lei/MW. 
Prin comparaţie, preţul 
gazului de import este, 
actualmente, de 70 lei/
MW, iar la iarnă s-ar pu­
tea ieftini, conform esti­
mărilor. Preţul gazului în­
magazinat este, în acest 
moment, de 80 lei/MW. 
„Coşul pentru consumul 
casnic ar putea cuprinde 
30 la sută gaze din import 
şi restul din producţia in­
ternă, urmând să se ape­
leze la gazul înmagazinat 
doar în caz de urgenţă. 
Dacă se vor ieftini gazele 
de import, ponderea lor 
în coşul casnic ar putea 
urca şi până la 70 la sută 
iarna, în timp ce vara pot 
asigura sută la sută din 
consum“, a mai explicat 
Niculae Havrileţ.

Florin Răvdan

Succes pentru CrissMusic

Când e vorba de cântat, 
gălăţencele iau toate premiile

Alexandra Sîrghi şi Gunay 
Cilenti sunt, cu siguranţă, două 
nume cunoscute gălăţenilor, de 
la recentul sezon al concursului 
„Next Star”. Aplaudate şi apre­
ciate pe scena talentelor de la 
Antena 1, cele două eleve ale 
CrissMusic Canto School, şcoa­
la de muzică a soţilor Cristina 
şi Valentin Vasopol, artişti la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
şi-au reconfirmat talentul şi vo­
cile minunate, weekendul tre­
cut, la Festivalul „Top Ten Kids”, 
de la Mihail Kogălniceanu – 
Constanţa. După cum am aflat 
de la profesoara lor, Alexandra 
Sîrghi şi-a adjudecat premiul 
II, iar Gunay Cilenti premiul III. 

Colegei lor Bianca Tilici i-a fost 
decernat Premiul special „Hellios 
Inn”, pentru cea mai bună atitu­
dine scenică. Mai trebuie spus 
că Alexandra Sîrghi a câştigat, 
acum o săptămână, premiul I 
la un concurs la Călăraşi, în faţa 
unui juriu format din artişti ca 
Nicole Cherry, Gabriel Cotabiţă şi 
Andreea Antonescu. „CrissMusic 
devine o şcoală al cărei nume 
este din ce în ce mai renumit, 
atât în Galaţi, cât şi în ţară! Copiii 
din şcoala noastră se remarcă în 
concursuri printr-o emisie co­
rectă şi o tehnică a interpretării 
deosebită”, ne-a declarat Cristina 
Vasopol.

Anca Melinte

Celebrul film „Baca­
laureat”, pentru care 
Cristian Mungiu a 

primit recent Premiul pentru 
Regie la Festivalul Internaţional 
de Film de la Cannes, va rula vi­
neri, 17 iunie, de la orele 18,30 
şi, respectiv, 21,00, la Cinema 3D 
„Ioan Manole“. Potrivit jurnalis­
tei Emanuela Turcu, organizator 
al evenimentului, spectatorii 
la cele două proiecţii vor avea 
ocazia să dialogheze cu regizo­
rul Cristian Mungiu şi cu actriţa 
Maria Drăguş, să ia autografe şi 
să facă fotografii cu laureaţii de 
la Cannes.

Biletele pentru cele două pro­
iecţii s-au pus în vânzare marţi, 
14 iunie, la casele de bilete ale ci­
nematografului din incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. Preţul 
unui bilet este de 15 lei. Pentru 
elevi, studenţi şi pensionari, bile­
tul costă 10 lei.

Premieră 
şi pentru Maria Drăguş

„Ne-am bucurat până acum 
de săli pline la proiecţiile speci­
ale din ţară, aşa că vă aşteptăm 

şi la Galaţi pe 17 iunie, alături de 
actriţa Maria Drăguş, prezentă 
pentru prima oară la o proiecţie 
în România!“, este anunţul postat 
pe pagina oficială de Facebook a 
peliculei „Bacalaureat”.

Despre Maria Drăguş, pro­
tagonista peliculei lui Mungiu, 
aţi mai putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă”. Ea este personajul-che­
ie, în jurul căruia se construieşte 
acţiunea: Eliza, fiica ai cărei pă­
rinţi sunt interpretaţi de Adrian 
Titieni şi Lia Bugnar. De altfel, 
tot rolul de fiică a consacrat-o pe 
Maria Drăguş în lumea cinema­
tografiei, la vârsta de doar 14 ani, 
şi i-a adus celebritatea internaţi­
onală. Este vorba de rolul Klarei, 

fiica mare a pastorului, în filmul 
regizorului Michael Haneke „Das 
Weisse Band” - „Banda albă”, pre­
miat cu Palme d’Or, Globul de 
Aur, Ursul de Aur şi dublu nomi­
nalizat la Oscar 2010 pentru „Cel 
mai bun film străin” şi „Cea mai 
bună imagine“. Pentru acest rol, 
Maria-Victoria Drăguş, pe nume­
le ei complet, a fost laureată cu 
premiul Lola, echivalentul ger­
man al Oscarurilor. Trebuie spus 
că în „Banda albă” a jucat şi sora 
mai mică a Mariei, Paraschiva.

Origini gălăţene

Născută în 1994, Maria este 
fiica pecheanului Nicolae-

Silviu Drăguş, violoncelist la 
Filarmonica Saxoniei Mijlocii, şi a 
nemţoaicei Jana, fostă balerină, 
care a renunţat la carieră pentru 
a se dedica familiei. Gălăţeanul 
a ales pentru cei trei copii nume 
româneşti. Maria poartă numele 
bunicii sale, fostă educatoare în 
Pechea, şi are o soră mai mică, 
Paraschiva-Johanna (botezată 
cu numele străbunicii românce şi 
al bunicii nemţoaice), şi un frate, 
Josef-Viorel (poartă numele bu­
nicului român), la fel de talentaţi.

Actriţă completă şi complexă, 
Maria a studiat baletul, dansul 
contemporan, pianul, violonce­
lul, cântă jazz şi vorbeşte germa­
na, româna, engleza şi franceza. 
A jucat într-un impresionant nu­
măr de producţii cinematografi­
ce şi de televiziune.

După patru ani, 
din nou la Galaţi

Cristian Mungiu, câştigăto­
rul Premiului pentru Regie de la 
Cannes, a obţinut trofeul Palme 
d’Or în 2007, cu filmul „4 luni, 3 
săptămâni şi 2 zile“, şi premiile 
pentru scenariu şi interpretare 
feminină pentru „După Dealuri“ 
în 2012. De altfel, tot filmul 
„După dealuri“ l-a adus, în 2012, 
la Galaţi. Şi atunci, la finalul pro­
iecţiei, spectatorii au avut şansa 
de a discuta cu regizorul despre 
acest proiect cinematografic de 
succes.

Anca Melinte

Vineri, la Cinema 3D

Două proiecţii de gală 
ale filmului „Bacalaureat„

13 - 18 iunie 2016
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 Şi parcă (nu)-mi vine să-nvăţ şi să ştiu 
 că-n pierderea lumii nimica nu pierd:
 câştigul e sigur, exult şi triumf
 ca flacăra-n frig şi ca ploaia-n deşert!
 

 Şi tac... şi mă uit (de atunci pân-acum)
 cum toate s-adună, se scad ş-apoi pier:
 în rochie albă, cu trenă-ncolţită,
 s-aude nălţându-se Luna pe cer!
 

 Şi parcă mă sui într-o carte... mereu...
 aşa, ca-ntr-un rai, şi aşa, ca-ntr-un iad:
 câştigul e sigur, e locul de veci,
 la care-am ajuns din păcat în păcat!
 

 Şi tac... şi mă uit (de acum pân-atunci)
 cum nu-i pierpătrat, dacă nu-i doipier:
 în rochie verde, cu trenă-nflorită,
 s-aude valsându-se Luna pe cer!
 

 Şi parcă încerc să pricep ce a/m fost
 în ceastă-ntâmplare din sus şi din jos:
 câştigul e sigur... citesc şi de/scriu
 din frumos în urât, din urât în frumos!
 

 Şi tac... şi mă uit (de acum pân-acum)
 cum nimica nu dau şi nimica nu cer:
 în rochie neagră, cu trenă uscată,
 s-aude izbindu-se Luna de cer!
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Aşa şi Aşa
(127. Mihai Eminescu. 127)

15.06.2016

[ Spectatorii vor avea ocazia 
să dialogheze cu regizorul 
Cristian Mungiu şi cu 
protagonista filmului, Maria 
Drăguş, actriţă germană cu 
origini gălăţene
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